







रा 0 रुरारुन्‌ १“ £:2:। 


(५३) तथा म आफ्ना इन्द्रियहरूको (1 6) ७५०६; | 
पवित्रताको गर्दिन १ ॥ मन ७ ७ ०”. ”” खु %% (५ ७ । | 
पवित्रताको वर्णन गर्दिन ।' निःसन्देह मन १,720 8:2410६१६% 










त नराम्रो क्राकै लागि उत्तेजित गर्दछ । » 0, ११_५१:६४१३८० 
परन्तु यदि मेरो प्रभु नै दया गर्छ भने त्यो टीगिटिनक ५०७ 







अर्कै क्रा हो। निश्चय नै मेरो पालनकर्ता 
क्षमाशील कपानिधि छ । 







(५४) तथा राजाले भने कि त्यसलाई १,:०%,(३:४८५।0७6; 

मेरो समक्ष ल्याउ ताकि म आफ्ना निजी ४, 08 ४०४ ४४०८,: 

कार्यहरूका लागि नियुक्त गरू । अनि ८201 ४५0 ८५८1 ८: 
€ र € (०१"००७ | ८ ०? 0 | 

जब त्यससित वार्तालाप गर्नथाल्यो त ७० 00 00 906 

भन्यो कि तपाईं आजदेखि हामीकहाँ 

सम्मानित तथा विश्वस्त हुनुहुन्छ ।' 









१यसलाई यदि आदरणीय यूसुफको. कथन स्वीकार गरिन्छ भने यो नम्रताको 
रूपमा छ, अन्यथा स्पष्टरूपले प्रकट छ कि उनको पवित्रता हरेक प्रकारले सिद्ध 
भइसकेको थियो तथा यदि मिस्रको मन्त्रीकी पत्तीको कथन हो (जस्तो कि इमाम 
इब्ने कसीरको विचार छ):त यो वास्तविकतामा आधारित छ किनभने त्यसले 
आफ्नो पाप तथा यूसुफलाई फकाउने कुरोलाई स्वीकार गरिहालि । 









प्यो त्यसले आफा त्रुटिहरूको कष्ट कल्पना अथवा त्यसको कारण भनेकी छकि 
मनुष्यको मन. यस्तै छ कि त्यसलाई नराम्रोको लागि प्रेरित तथा उत्तेजित गर्दछ । 







|| 'इन्द्रियहरूको छलबाट त्यही सुरक्षित रहन्छ जसमाथि अल्लाहको कपा छ, 
जुनप्रकारले कि आदरणीय यूसुफलाई अल्लाह तआलाले बचायो । 






“जब राजा (रय्यान पुत्र वलीद) लाई यूसुफका ज्ञान तथा गणहरूका साथ त्यसको 
आचरणको महत्ता तथा पवित्रता स्पष्ट भयो त उसले आदेश दियो कि उनलाई 
मेरो समक्ष प्रस्तुत गर, म उनलाई आफ्नो लागि चयन गर्दछु अर्थात्‌ आफ्नो 
निकटवर्ती तथा विशेष सल्लाहकार नियुक्त गर्न चाहन्छु । - 







((८:८०) (मकीन) को अर्थ हो पदाधिकारी (७:) (अमीन), राज्यको भेद जान्ने 
व्यक्ति । 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ (० ००११००७।। 
(५५) (यसुफले) भने कि तपाईं मलाई ५ :11(,01£4 /१८८:1:५।/) जन 
| ॥ देशको कोषमाथि नियुक्त गरिदिनुस्‌ ।' म प्र पनण पल्ट ७ 
| रक्षक तथा ज्ञाता हँ ।' ),0412 -०:६०- ८३, 









(५६) तथा यसप्रकार हामीले यूसुफलाई ६५४७ ८६४४ ००४: 
देशको बागडोर (सत्ता) दिऔं ताकि त्यो ४42 ८६: (६११६; 





जहाँ चाहन्छ रहन्‌-सहन्‌ गरोस्‌ ।१ हामीले 2.2) ४५१३ ८,०८५::: 
जौ लाई च न्छौ अ नै कं 227 2520 000922 
सलाई चाहन फ्तनो कपा ४५, १२५१ 

८ ७८१%%००१०4। 


पप्याइदिन्छौं । हामीले पुण्य गर्नेहरूका 
कर्मको फल नष्ट गर्दैनौं ।' 

१(०५[).) (खजाएन) बहवचन हो (१1)5) (खजाना) । खजाताको अर्थ हो 'को्ष' 
अर्थात्‌ यस्तो स्थानलाई भन्दछन्‌ जहाँ वस्तुहरू सुरक्षित राखिन्छन्‌ । धर्तीको 
कोषबाट तात्पर्य ती भण्डार हन्‌ जहाँ अनाज एकत्रित गरिन्छ । यसको ब्यवस्था 
आफ्नो हातमा लिनुको इच्छा यसकारण व्यक्त गरे कि निकट भविष्यमा (स्वप्नको 
फललाई हेर्दै) जुन अनिकालको वर्षमा आउने थियो, त्यसको समाधानको लागि 
विशेष प्रबन्ध गर्ने सकियोस्‌ तथा अनाजको पर्याप्त मात्रा सुरक्षित राख्न सकियोस्‌ । 
सामान्य अवस्थामा यद्यपि पद तथा.पदवीको इच्छा उचित छैन, तर आदरणीय 
युसुफको यस ब्यवहारबाट ज्ञात हुन्छ कि विशैष अवस्थामा यदि कोही व्यक्ति यो 
ठान्दछ कि राष्ट्र तथा देशको सामू जुन कठिनाईहरू छन्‌, तिनीसित जुभनमा 
मनुष्यमा उत्तम योग्यता अनुसार पद तथा पदवीको माँग गर्नसक्छ । यसका 
अतिरिक्त आदरणीय यूसुफले पद तथा पदवीको कामना गरेनन्‌ । तर जब मिस्रको 
राजाले स्वयं प्रस्तुत गस्यो त यस्तो पदको इच्छा व्यक्त गरे जसमा उनले देश 
तथा राष्ट्रको सेवाको पक्षलाई अधिक प्रत्यक्ष राखे । म 


ख् 


२],१) म त्यसको त्यसप्रकार सुरक्षा गर्नेछु कि त्यसको कुनै अपब्यय गर्नेछैन, 
(2 ) त्यसलाई एकत्रित गर्न तथा व्यय गर्न एवं त्यसलाई राख्न तथा निकाल्तका 
निम्ति उत्तम ज्ञान राख्दछु । 

अर्थात्‌ हामीले यूसुफलाई धर्तीमा यस्तो शक्ति तथा सामर्थ्य प्रदान गस्यौं कि 
राजाले त्यही आदेश गर्थ्यो जे आदरणीय यूसुफले गर्थे, तथा मिस्रको धर्तीमा 
यसप्रकार अधिकार चलाउँथे जनप्रकारले मनुष्य आफ्नो घरमा चलाउँछ तथा 
जहाँ चाहन्थे उनी रहन्थे, सम्पूर्ण मिस्र उनको आधीन थियो । 

श्यो जस्तो कि प्रतिफल थियो उनको धैर्यको जुन दाज्यूहरूको क्रुरता तथा | 
अत्याचारमा उनले राखे तथा सुदुढताको जुन जुलेखाको पापको निमन्त्रणाको समक्ष 
प्रयोग गरे तथा त्यस पूर्ण दुढताको जुन कारागारको जीवनकालमा अपनाए । 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ (छ 0/:0०00272 


(५७) तथा निःसन्देह इमान्दार तथा 02011%४ ४:5812:1: 
परहेजगारहरूको पारलौकिक प्रतिफल ॥ 0,121 07 001 
अति उत्तम छ। 909५ ।% 629121 




























(१०५) तथा यूसुफका दाजूहरू आए एवं ८५ ८८६४, 209 
यसफको पासमा गए, त उसले ११६६ १1०; १६४५ ५: | 
८५. उचीहरूलाई 1 उनीहरूले (०) गत री 0९ हि 42 
उनीहरूलाई चिनिहाल्यो तथा उनीहरूले »% 0००० /०१/० ८००) 
उसलाई चिनेनन्‌ । । 


(५९) तथा जब उसले उनका सरसामान /४ ९११७:०:६० ७७ 
तयार गराइदियो तब भन्यो कि एउटै ५५८5 692 %, ७५४ 
पिताबाट जुन तिमीहरूको एउटा भाई छ, ।71 ; 007 9457“ ही नि 01 
त्यसलाई मेरो पासमा ल्याउ के तिमीले 22 ५० टर ५००००' 
देखेनौ कि सम तौल (नाप) पूरा-पूरा दिन्छु 


आदरणीय यूसुफको पद त्यही थियो, जसमाथि पूर्व मि्री अजीज आसीन थियो 
जसकी पत्नीले आदरणीय यूसुफलाई फकाउन अंसफल प्रयत्न गरेकी थिई । केही 
व्यक्तिहरू भन्दछन्‌ कि राजा आदरणीय यूसुफको शिक्षा-दीक्षाको कारण मुसंलमान 
भइहालेको थियो । यसैप्रकार केही व्यक्तिहरू भन्छन्‌ कि मिस्री अजीज जसको 
नाम 'इत्फीर' थियो जसको मृत्यु-भइसकेको थियो, त त्यस पश्चात जुलेखाको 
विवाह आदरणीय यूसुफसित “भयो तथा दुईटा पत्र पनि भए, एकको नाम 
अफराईम तथा दोस्रोको ताम मीशा थियो, अफराइमनै युशअ बिन नून तथा 
आदरणीय अय्यूबकी पत्ती 'रहमत' का पिता थिए (तफसीर इब्ने कसीर) परन्तु 
यो कुरा कुनै प्रमाणित कथनबाट सिद्ध हुँदैन । यसकारण विवाह भएको कुरो 
उचित प्रतीत हुँदैन। यसका अतिरिक्त त्यस स्त्रीसित जसको आचरणको प्रदर्शन भयो, 
त्यो हुँदाहुँदै एउटा नबीको परिवारसित सम्बन्ध, अत्याधिक अनुचित कुरा लाग्दछ । 


'यो त्यस समयको घटना हो जब समृद्धिका सात वर्ष समाप्त भएर अकाल 
प्रारम्भ भयो जसले मिश्र देशको अधिकांश भागलाई पीडित गरिदियो यहाँसम्मकि 
कन्‌आनसम्म पनि यसको प्रभाव पुग्यो, जहाँ आदरणीय याक्‌ब तथा आदरणीय 
यूसुफका दाजू-भाईहरू निवास गर्दथे । आदरणीय यूसुफले यस समस्याको 
निराकरण गर्न जुन सुव्यवस्था गरेका थिए, त्यो सार्थक भयो तथा प्रत्येक तिरबाट 
मानिसहरू आदरणीय यूसुफबाट अनाज लिनका लागि आएका थिए । आदरणीय 
यूसुफको प्रसिद्धि कन्‌आनसम्म पनि पुग्यो कि मिस्रको राजा यसप्रकार अनाज 
बिक्री गरिराखेको छ । अत: पिताको आदेशमा यूसुफका दाजहरू पनि घरको पँजी 
लिएर अन्त प्राप्तिका लागि दरबारमा पुगे, जहाँ आदरणीय यूसुफ विराजमान थिए, 
जसलाई यी दाजुहरूले चिन्त सकेनन्‌ तर यूसुफले आफ्ना दाजूहरूलाई चिनिहाले । 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ ९६० १०११४:॥ 
तथा म पनि उत्तम प्रकारले अतिथि सत्कार 1941 १४ 
गर्नेहरूमध्ये हँ ।' 


(६०) तर यदि तिमीले त्यसलाई मेरो पासमा १ (59 4, 822 2: 
लिएर आएनौं भने मेरो तफबाट तिमीलाई ७ ७५ ४:४9-६ 
कनै माप (मात्रा) प्राप्त हुनेछैन बरू तिमी 
मेरो निकट पनि आउन सक्ने छैनौं ।' 

) उनीहरूले भने ठीक छ हामीले ४)9 ६९५: ३११०: ४ 
उसको पितासँग यस विषयमा फकाएर हि 009: 
प्रा प्रयास गर्नेछौं ।: 


(६२) तथा आफ्ना सेवकहरूसित भने १८००; ।११। 9:2:90092 
कि उनको धन (पूँजी) उनीहरूक ... %५%:/४४:५८५४ 
बोराहरूमा हालिदेउ“ ताकि जब फकेर 

१आदरणीय यस्‌फले अन्जान बनेर जब आफ्ना दाजहरूसित दजहसमित करा सोधे त उनीहरूले 
अन्य कराहरूका साथ यो पनि भने कि हामी मी यहाँ दस'भाई उपस्थित छौं । तर हाम्रा 
दई सौतेला भाईहरू (आर्थात्‌ अर्को आमाबाट बाट) अन्य पनि छन्‌, उनीहरूमध्ये एउटा 
जंगलमा मारियो तथा त्यसको.अर्को भाईलाई पिताले आफ्नो सान्त्वनाको लागि 
आफ्नो पासमा राख्नु भएको 'छु, त्यसलाई हामीसँग पठाउनु भएन । यस पश्चात 
आदरणीय यूसुफले भने कि भविष्यमा त्यसलाई पनि साथ लिएर आउन्‌। देख्दैनौं ? 
कि म नाप पनि पूरा दिन्छु तथा अतिथि सत्कार तथा सेवा पनि राम्ररी गर्दछु । 


रप्रलोभनका साथसाथै यो चेतावनी पनि छ कि यदि एघारौं भाईलाई साथमा ल्याएनौं 
भने त न तिमीले अन्न पाउँछौ न मेरो तर्फबाट यो सेवा सत्कारको प्रबन्ध हुनेछ । 


अर्थात्‌ हामीले आफ्ना पितासित त्यस भाईलाई ल्याउन माँग गर्नेछौं तथा हामीलाई 
विश्वास छ कि त्यसमा सफल हनेछौं । 


०८०) (फित्यान) को अर्थ हो नवयवक जसबाट तात्पर्य हो नोकर, सेवक तथा 
दास, जो राजदरबारमा नियक्त थिए 


“यसबाट तात्पर्य त्यो पूँजी हो जुन यसुफका दाजुहरूले अनाज किन्न आफ्नो 
साथमा ल्याएका थिए । (0-.) (रेहाल) बाट तात्पर्य उनका सामान जो यात्राको 
लागि बाँधिएका थिए । पूँजी गुप्तरूपले उनको यात्राको सामानमा राखिदेउ कि 
सम्भव छ पुनः आउनको लागि अरू पूँजी नहोस्‌, त यही पूँजी लिएर आउछन्‌ । केही 
व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि दाजुहरूसित अन्नको मोल लिनु उनलाई राम्रो लागेन 
यसकारण पूँजी फिर्ता राख्न लगाईदिए 
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सूरतु यूसुफ-१२ भाग-१३ 


आफ्ना परिवारमा जान्छन्‌ तथा पुँजीहरूलाई 
चिन्दछन्‌, त अति सम्भव छ कि यिनी 
फेरि आउन्‌ । 


(६३) जब यिनीहरू फर्केर आफ्नो पिताको 
पासमा गए त भन्तलागे हामीबाट त 
अन्नको नाप रोकिहालिएको छ । अब 
तपाईंले हामीसँग भाईलाई पठाइदिनुस्‌ 
ताकि हामी नाप भरेर ल्याक हामी त्यसको 
रक्षाको उत्तरदायी छौं । 


(१४) (याक्‌बले) भनें कि के म यसको विषयमा 
तिम्रो त्यसरी नै विश्वास गरिहालँ जसरी 
यसभन्दा अगाडी त्यसको दाजुको विषयमा 
विश्वास गरेँ ?₹ अत: अल्लाह तआला नै अति 


त आफ पूँजी विद्यमान पाए जुन,उनीहरूलाई 


हामीलाई अरू के चाहियो, र?" हेर्नुस्‌ यो 


थियो, हामीले त्यसको रक्षा गर्नेछौं । 





2४ ;/0:3 ७ ५: १४ '५४:) 
“छ 07) पट 2230 

उत्तम रक्षक छ तथा त्यो सबै; 
दयावानूहरूभन्दा अत्याधिक दयावान्‌ छ)... 


(६५) तथा जब उनीहरूले आफ्नो सामानेखोले : 


१ 11 0. ॥ । 2611 हा. १०८ ४ ११ १ ” [: 
फर्काइएको 4121 2 हि ८००) ८ त 
फर्काइएको थियो । भन्नलागे हाम्रा पिताजी! छ, टन) ८100: 


अर्थ यो हो कि भविष्यमा अन्न बिनयामीनलाई पठाउनुसँग प्रतिबन्धित 
यो साथमा जाँदैन भने अनाज प्राप्त हुनेछैन । यसकारण अवश्य साथमा पठाइदिनुस्‌ 
ताकि हामीलाई पुन: यसैप्रकार अन्त प्राप्त हुन सकोस्‌, जुनप्रकार यसपटक प्राप्त 
भएको छ। तथा यसप्रकारको भय नगर्नुस्‌ जुनप्रकार यूसुफलाई पठाउँदा गर्नुभएको 


अर्थात तिमीले यूसुफलाई पनि साथमा लैजाँदाखेरि यसैप्रकार संरक्षणको वचन दिएका 
थियौ, तर जे-जति भयो, त्यो सामू छ, । अब तिमीलाई कुन प्रकार विश्वास गरूँ ? 


१ १ ०११ 0 ) १, 


१ १" £ 221 


201 ।९% १ ४ ४1 “४ 7४१ 212) 
४5४ ९१४1 2.) :12)| 
6) ४4:::: 


।$४ ४६:५४) १०८४ ४४ 
४0:68 
म (१७:४१०/ 


८3,922 5०0४ 


6० ५० “9. 2” 4७ 1 09५ 
$7“१% 70 'ई (कलि 14: 
2000 


र ७० 


[| 


। 0. । 
३ || । 
। जय ॥ 
५) ॥ हि ॥ | 
। ५ 
॥ । 
॥ । । 


१०१ 9: ८. /1 | 
. |१४४: ८०८०: ६१; 


"19१ ४” 
८०४:१५०७:०८ ७८९६ 














छ। यदि 


'तैपनि अन्नको अत्याधिक आवश्यकता भए हुनाले भयको उपरान्त पनि 
बिनयामीनलाई साथमा पठाउनुबाट इन्कार उचित ठानेनम्‌ तथा अल्लाहमाथि 
भरोसा गरेर त्यसलाई पठाउन तयार भइहाले । 


“अर्थात राजाको यसप्रकारको सद्व्यवहारको उपरान्त कि उसले हाम्रो सेवा तथा सत्कार 
पनि राम्ररी गच्यो तथा हाम्रो पुँजी पनि फिर्ता गरिदियो । अन्य हामीलाई के चाहियो र ? 
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40 ३4110010011001010 ५६१ 00) 2) 
हाम्रो पूजी पनि फिर्ता गरिएको छ, तथा ४४ ; ८(९१%१/५०६४६; 


४,) 
हामील आफ्नो परिवारको लागि अन्न (रसद) १'/८॥५ ०५७ 1४१४१:५1 

गर्नेछौं 2402 “2020 (/:9 2127 | 
ल्याउनेछौँ तथा आफ्नो भाईको सुरक्षा गर्नेछौ “०0८ कक लललछल 2 
तथा एक टको नाप (भारी) अधिक ल्याउने (9१००? 
छौ ।' यो नाप त अत्याधिक सरल छ ।? 


११ ८.०० ९१ 0) ९०० 







0 टी) "” दु 


(६६) (याकूबले) भने कि म त त्यसलाई कदापि (५४ ८४१1 


र 


साथमा पठाउने जबसम्म १४४१ १५ ०२ [2): ० २,०११ 
तिम्रो साथमा पठाउने छैन जबसम्म तिमी (४४६ %। ८२ ४१३४: 
७५ 





शक 





अल्लाहलाई बीचमा राखेर मलाई वचन दिदैनौं ४८40 1८4 ७1) ३ 
कि तिमी त्यसलाई मेरो पासमा टविे् 204 ७ ४02१: 
पुन्याइदिनेछौ त्यस अवस्थामा बाहेक यदि तिमी २ 4 06 (4220 ३० 
सबै बन्दी बनाइएका हुन्छौ ॥ जब उनीहरूले 00:69 /%४ ८ 
पक्का वचन दिए त उनले भने कि हामी 
जे-जति भन्छौं अल्लाह त्यसको संरक्षक छ । 







(६७) तथा (याक्बले) भने कि हे मेरा छोराहरू ! 
तिमी सबै एउटै ढोकाबाट नजान्‌ बरू विभिन्न 
ढोकाहरूबाट अलग-अलग रूपले प्रवेश गर्नू।' 





। ११ २ 93 2 ०» 2९०१ 7० ०१ ् 
८१/७२।१४ ०४४ ६१, /0४: 
(4 २ पुर 20 ० कि 
७) ।2$.22120.313 ५० ।$ 






।किनभने प्रति व्यक्ति, कँटले जति बोझ उचाल्न सक्थ्यो, त्यति अन्तत दिइन्थ्यो, 
विनयामीनको कारण एउटा ञँटको भारी पँजी अधिक प्राप्त हुन्थ्यो । 


'यसको एउटा अभिप्राय त यो हो कि राजाको लागि एउटा अँटको भारी कुनै कठिन कार्य 
होइन, सरल हौ । दोस्रो भावार्थ यो हो कि (८15) को संकेत त्यस खाद्यान्नतिर छ, जुन 
साथमा ल्याएका थिए तथा (.२"“२) को अर्थ थोरै मात्रा हो अर्थात्‌ हामीले जुन खाद्यान्न 
ल्याएका छौं, त्यो थोरै मात्रामा छ, बिनयामीन गएपछि हामीलाई अधिक खाद्यान्न प्राप्त 
हुनेछ, त यो राम्रै कुरा हो, हाम्रो आवश्यकता अधिक सुचारूरूपले पूर्ण हुनेछ । 


अर्थात्‌ तिमीलाई सामूहिक कठिनाई आइपर्छ अथवा तिमी सबै मछौं अथवा बन्दी 
ननाइन्छौ, जसवाट मुक्त हुन तिमी असमर्थ हुन्छौ, त्यो अन्य कुरा हो, त्यस 
स्थितिमा तिमी क्षम्य हुनेछौ । 


तै 


जव विनयामीनसहित एघारह दाजु-भाईहरू मिस्र जानथाले त यो निर्देश दिनुभयो कि 
।जब एउटै पिताका एघारह पुत्र जो शारीरिक उँचाई एवं आकारमा पनि ८024.” 
एकसाथ एउटै स्थान अथवा सँगसँगै कहींबाट गुज्रन्छन्‌ त सामान्यतः ३ 
मानिसहरूले आश्चर्य तथा ईर्ष्याले हेर्छन्‌ तथा यही कुरा आँखा लाग्नुको कारण 
बन्दछ। अत: उनीहरूलाई नराम्रो दृष्टिबाट बच्नको लागि उपायको रुपमा 
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विकि नि वकाकरलककरमयाकरलवकल पालक कियकरलमकरधतह पि्तकाकालमणक तलरीकि पल पि हक 1 नकालकका 1 लागल काकामलक जा 
| पु | 





का । क जग जतन" जागाजा जतर ताला जाााणाकरलताकाल्तााह पुमा तत ताका न जत लक हिहनबबहमकाकाणुरुण्कक[रड्डुकु कत, हपलणकमललकणणाकररमलाइहमामसराननुनछ 
क ७» 02 ॥ ॥ | 
बरु 
क 
प्र ७ 


:-|( याकूबले जुन (आँखा लाग्ने) भय थियो, त्यसको कारण उनले यस्तो भने । 









१ १ ०.८. १: क. 13:82 


११" :४:। 
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म अल्लाहको तर्फबाट कनै करोलाई 
तिमीबाट रोक्न सबिदिन । आदेश मात्र 


चल्छ ५,५४१ [६७५ ७२ 
अल्लाहकै चल्छ ।१ मेरो पूर्ण विश्वास १: ५११८ ४९ 
उसैमाथि छ तथा प्रत्येक भरोसा गर्नेले पीउन 4:2056 


१ “०४ ०7 202 


उसैमाथि भरोसा गर्नुपर्छ । ७००४ 




















(९5) तथा जब उनीहरूले प्रवेश गरे, . /०४५८:४७०४४५४५ 
जसरी उनका पिताले उनीहरूलाई आदेश १/४:८८:५ ७४ ४५१५ 
गरेका थिए-अल्लाहको तर्फबाट हने कनै “४7 (टु 

कुरोलाई त्यसले उनीहरूबाट हटाउन टर“ कनहेनी रम | 
सक्दैनथ्यो । हो, याकृबले आफ्नो मनको 4४ ५.० 

इच्छा पूरा गरे ।' 


यो निर्देश दिए । आँखा लाग्न सत्य हो, जस्तो कि नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमबाट पनि सहीह हदीसमा सिद्ध छ । जस्तै (७-०:०) “आँखा लाग्न सत्य 
हो ।” (सहीह बुखारी किताबुल तिब्व, वावुल ऐन हक्कृन तथा सहीह मस्लिम 
कितावस्सलात वाव्‌ल तिव्वे बलमरजे वलरुकी) तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले नराम्रो दृष्टिवाट बाँच्नको लागि यो विन्तीको वाक्य आफ्नो समदायलाई 
भन्तृभएको छ । जस्तो भन्नुभयो कि जव तिमीलाई कनै करा राम्रो लाग्छु भने 
"(4॥ ५):) भन (मुअत्ता इमाम मालिक वाबुलवजुओ मिनल ऐन ताअलीकाते 
मिशकात अलबानी. संख्या १२८६) जसको आँखा लागेको छ, उसलाई भनियोस 
कि स्तान गर तथा त्यसको स्ञानको यो पानी त्यस व्यक्तिको टाउको तथा 
शरीरमा हालियोस्‌ जसलाई नजर लागेको हन्छ । (वर्णित संकेत) यसैप्रकार 
८411: ४। 594 ४ 11:51: 2 पढ्न्‌ करआनबाट सिद्ध छु । (सर; कहफ-३९) 
€9£192::5-09 तथा £८./10::394/£9 आँखा लागेकोमा पढेर फक्नपर्छ 
(जामेअ तिर्मिजी अववावुल तिब्बे, बाव माजाअ फ्रिरुक्य: बिल मअव्वजतैन) 


“अर्थात्‌ यो निर्देश प्रत्यक्ष साधनहरू तथा बचाव एवं उपायको रूपमा छ जसको 
प्रयोगका लागि मानवलाई आदेश दिइएको छ तर यसबाट अल्लाह त्आलाद्वारा 


लेखिएको भाग्यमा कुनै परिवर्तन हुन्न सक्दैन । यसैको भाग्य लेखा अनुसार त्यो 
घटित हनेछ । 


“अर्थात यस उपायबाट अल्लाहको भाग्यलेखालाई हटाउन सकिदैन । तर आदरणीय ||: 
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७ ७०० | 1000) 


निःसन्देह त्यो ज्ञानवान थियो, किनभने 
हामीले उसलाई ज्ञान प्रदान गरेका थियौं, 
तर अधिकतर मानिसहरू जान्दैनन्‌ ।१ 


(६९) तथा जब यी सबै यूसुफका पासमा ०१) ५६१५ १2 1४ ६ ४५ 
पुगे, त उसले आफ्नो भाईलाई आफ्नो ८४ 


निकट बसाई हाल्यो तथा भन्योकि म १ ४८, ८, ४,४५४ 1: 


तिम्रो दाई (युसुफ) हुँ । अहिलेसम्म 
यिनीहरूले जे-जति गर्दै आइराखेका छन्‌, 
त्यसको चिन्ता नगर ।' 


(90) अनि जब उनीहरूको सामान तयार (४/2१५१९०४६८ ६४ 
गन्यो त आफ्नो भाइको सामानमा आफ्नो छि त्र 02५ थि क। 
पएनी पिउने प्यालारै (कप) राखिदियो अनि ४%%%10४4 65£४051 
एउटा पुकार्नेले ठलो स्वरमा भन्यो, हे र ,, 11 
यात्री दल !' तिमीहरू त चोर हौ ।“ ७००० 


अर्थात्‌ यो उपाय अल्लाहको वहयी (प्रकाशना) को प्रकाशमा थियो तथा यो विश्वास 
पनि कि (0०-) (बचाव व्यवस्था) भाग्यलाई बदल्न सक्दैन । अल्लाह तआलाद्वारा 
सिकाइएको ज्ञानमा आधारित थियो, जसबाट अधिकतर मानिसहरू अन्जान छन्‌ । 


च्केही ब्याख्याकारहरू भन्दछन्‌ कि दुई-दुई व्यक्तिहरूलाई एउटा-एउटा कोठामा 
बसालियो । यसप्रकार बिनयामीन एक्लै रहे, त यूसुफले उनलाई एक्लो एउटा 
कोठामा राखे तथा पछि एकान्तमा उनीसित कुरा गरे तथा उनलाई अघिका कुराहरू 
स्मरण गराएर भने कि यी दाजूहरूले मसँग जे-जति गरे, त्यसमाथि दुख नगर । केही 
व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि बिनयामीनलाई रोक्नको निम्ति जुन बहाना प्रयोग 
गरिएको थियो, त्यसबाट त्यसलाई परिचित गराइदिएका थिए ताकि त्यो दुखी नहोस्‌ । 
भनिन्छ कि यो (४..) (पानी पिउने भाँडा) स्वर्ण अथवा चाँदीको थियो, पानी | 
पिउ्नको अतिरिक्त अनाज नाप्नुको पनि काम त्यसबाट लिइन्थ्यो । त्यसलाई 
गुप्तरूपले विनयामीनको सामानमा राखियो । 

(०२०) वास्तवमा ती उँट, गधा अथवा खच्चरहरूलाई भनिन्छ जसमाथि अन्न 

लादेर लगिन्छ । यहाँ तात्पर्य (0: 1.०) अर्थात्‌ यात्रा गर्ने यात्री हुन्‌ । 
| “चोरीको यो सम्बन्ध आफ्नो ठाउँमा उचित थियो किनभने पुकार्ने सेवक आदरणीय | 
॥यूसुफको योजनाबाट अवगत थिएन, यसको अर्थ यो थियो कि तिम्रो हाल त॥| 
, [चोरहरू जस्तो छ कि राजाको प्याला, राजाको इच्छाबिना तिम्रो सामग्री भित्र छ ।|| 
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00३4007(417100 07 | 11 0 ८६४ । दत, ११“ £ १1 १ १ ८८०११०) १-» 


९० %% | ८५ ५० 








(७१) उनीहरूले उनीतिर मुख फर्काएर ।$ ५४५८ ५५:1४ | 
भने, तिम्रो के क्रा हराएको छ ? ७ /)) ४५१ । 
(७२) उत्तर दिए कि राजकीय प्याला ८४१४ ५1॥1%४४50 18 


हराएको छ, जसले त्यो ल्याइदिन्छ त्यसलाई 
एउटा कटको भारी अन्त प्राप्त हुनेछ । 
त्यस वचनको म प्रतिभूत (जमानतदार) 
हु ॥ 


“. १ ) 712: (../ “3 
69:25 ५,७1३ ४५१४ १4:६६ 


(७३) उनीहरूले भने, अल्लाहको सौगन्ध ! ७:५४५४५८:४४100 
तिमीलाई राम्ररी ज्ञात छ कि हामी देशमा ८२ 1... 391 5. ५.४) 
अशान्ति उत्पन्न गर्नका निम्ति आएका वि त? 


होइनौं तथा न त हामी चोर हौं ।' म 6१९५," 
(७४) उनीहरूले भने, यदि तिमीहरू झूटा ८ ८-७1££210 ७1४ 
सिद्ध भयौ भने त्यसको दण्ड के हो.?' ७009 
(७५) उत्तर दिए कि यसको:दण्ड यदीही ४450 82 10 


कि जसको सामानमा त्यो पाइन्छ त्यसैलाई ७८-४६११४५ 54 4125 
रोक्नि त्यसको 






अर्थात्‌ म यस कुराको जमानत दिन्छु कि खोजभन्दा पूर्व यो व्यक्ति यस पिउने 
शाही कचौरा हामीलाई समर्पित गर्नेछ, त त्यसलाई उपहार अथवा मजद्रीको 
रूपमा यति खाद्यान्न दिइनेछ जति एउटा अुँटले बोक्न सक्छ । 


यूसुफका दाजूहरू यस पोजनाबाट अनभिज्ञ थिए, जुन बासना कुट 
बनाएका थिए । यसकारण सौगन्ध खाएर उनीहरूले आफू चोर हुनेलाई तथा 


धर्तीमा आतङ्ग उत्पन्न गर्नुबाट इन्कार गरे । 








अर्थात्‌ यदि तिम्रो सामानबाट त्यो शाही कचौरा पाइयो भने त्यसको के दण्ड 
हुनेछ ? : 






00 0 1000 ८५ 










१११ 9921 १ १ ८.८: 0) १० 
दण्ड हो ।' हामी त अत्याचारीहरूलाई ८४४, ७:£ 

लग्टटी 1 ७2? 
यस्तै दण्ड दिने गर्दछौं ।२ 












(७६) तसर्थ (यूसुफले) आफ्नो भाईको ८» (1, :५::५5(,1४:5 
सामान खोजीभन्दा पूर्व उनीहरूको ८; ७०१४: ॥ 4022 
सामानको खोजी प्रारम्भ गस्यो । अनि हत त 


पछि उसले पिउने प्यालालाई आफ्नो 000) १११ .४:: 
भाईको सामान (थैलो) बाट झिक्यो) ०४२० ४७।०७८१०४८ 
हामीले यसफका लागि यसरी यो योजना १०:02 ८3) ९2) 


बनायौं ।' शाही कानन अनसार त्यसले 
आफ्नो भाईलाई प्राप्त गर्न सक्दैनथ्या" &2:2,[0 
अल्लाहकै इच्छा लाग्छ। 000 


(६ (४८) 0 00 ०2 


अर्थात्‌ चोरलाई केही समयका लागि त्यस व्यक्तिलाई सम्पिने गरिन्थ्यो, जसको 
सामान त्यसले चोरी गरेको हन्थ्यो । यो आदरणीय याकबको धर्म विधानमा दण्ड 
थियो, जसअनुसार यूसुफका दाजुहरूले यो दण्ड निर्धारित गरे । 


|| प्यो कथन पनि यूसुफका दाजुहरूको का हो । केही व्याख्याकारहरूका निकट यो कथन॥| 
युसुफका निकटवर्ती अधिकारीहरूको हो कि उनीहरूले भने कि हामी 
अत्याचारीहरू (अपराधी) “लाई यसैप्रकार नै दण्ड दिन्छौं तर आयतको -आगामी 
भाग कि “राजाको धर्ममा उनीहरू आफ्नो भाईलाई बन्दी बनाउत्त सक्दैनथे,” यस 
कथनको खण्डन गर्दछ । 

| 
,पहिला दाजुहरूको सामान खान-तलाशी गस्यो, अन्तमा बिनयामीनको सामान 
हेस्यो ताकि उत्तीहरूलाई यो. सन्देह नहोस्‌ कि यो तयार गरेको योजना हो । 


अर्थात्‌ हामीले वह्यी (प्रकाशना) द्वारा यूसुफलाई यो उपाय बतायौं । यसबाट ||. 
ज्ञात हुन्छ कि कुनै उचित उद्देश्यको लागि यस्तो मार्ग अपनाउनु जसको प्रदर्शित 


अवस्था बहाना तथा योजनाको होस्‌, उचित छ, यदि त्यो विधि कनै धार्मिक 
नियमका विरूद्ध हुँदैन । (फतहल कदीर) 


“अथति राजाको मिश्रमा जुन कानूत तथा नियम प्रचलित थियो, त्यसका .अनुसार 
॥। बिनयामीनलाई रोक्न सम्भव थिएन । यसकारण उनले यत्रीहरूसित नै सोधे कि 
“॥भन ! यस अपराधको दण्ड के हो ? 
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बे 
5६३३७१६(-11010111010101111001. | ८६६ 


100 ॥क | 00 गी ०० | 


हामीले जसलाई चाहन्छौं, त्यसको पद 
उच्च गरिदिन्छौं ।) प्रत्येक ज्ञानीमाथि एउटा 
प्रज्ञ (उच्च ज्ञानी) विद्यमान छ ।' 















(७७) उनीहरूले भनें कि यदि उसले £।८,:४४६ ५, 0, 
चोरी गर्दछ भने (आश्चर्यको कुरो छैन) ०: ५६:४९): 
यसको दाजुले पनि अघि चोरी गरिसकेको ;हु (9,119 024 5, “ 
छ।' यूसुफले यौ क्रा आफ्नो मनमै राखे छै निप्रलमलडल प्रामाद 
तथा उनीहरू समक्ष केही व्यक्त गरेनन्‌। ८०:५४£४ ५४1४ 
उनले भने कि तिमी नराम्रो स्थानमा . ७0८४”, 
छौ," तथा जे-जति वर्णन गरिराखेका छौँ, । 







त्यसलाई अल्लाह राम्ररी जान्दछ । 


(७६) उनीहरूले भने कि हे मिसी ४ 416,१:,।९५६: ।$0 
अजीज ! यसका पिता वयोबद्व व्यक्ति (४21043 12 2४२६ 
छन्‌ । तपाईं यसको नक पुरु; 













_जुनप्रकार यूसुफको पद हामीले उच्च गद्यौं । 


॥ अर्थात्‌ प्रत्येक ज्ञानीभन्दा बढी कोही न कोही ज्ञानी. हुन्छ, यसकारण कोही ज्ञानी 
यस गर्वमा न रहोस्‌ किम नै आफ्नो समयको श्रेष्ठ ज्ञानी हूँ,। तथा केही 


व्याख्याकारहरू भन्दछन्‌ कि यसको अर्थ हो कि प्रत्येक ज्ञानीमाथि सर्वज्ञाता 
अल्लाह तआला छ्‌ । 


'यो उनीहरूले आफ्नो पवित्रता तथा सज्जनतालाई प्रदर्शित गर्नका निम्ति भने, किनभने 
यूसुफ तथा विनयामीन उनीहरूका साक्बै भाई थिएनन्‌ सौतेनी भाई। केही व्याख्याकारहरूले 
यूसुफको चोरीका लागि दुईटा गुप्त कुरा उद्दत गरेका छन्‌, जुन कुनै प्रमाणित कथनमा 
आधारित छैन । उचित कुरा यही ज्ञान हुन्छ कि उनीहरूले आफूलाई त अत्याधिक 
प्रतिष्ठित तथा सूचारित सिद्ध गरे तथा यूसुफ तथा बित्तयामीनलाई तुच्छ 


८० 


चरित्रका, तथा मित्थ्या वोल्दै उनीहरूलाई चोर तथा बेइमान सिद्ध गर्न प्रयत्न गरे । 


"आदरणीय यूसुफको यस कथनबाट पनि ज्ञात हुन्छ कि उनीहरूले यूसुफसित 
चोरीलाई सम्बन्धित गरेर स्पष्टरूपले असत्य कथनको काम गरे । 000 


"आदरणीय यूसुफलाई मिस्री अजीज त्यसकारण भनिएको छ कि त्यसबेला सम्पूर्ण 


_, | वास्तविक अधिकार आदरणीय यूसुफसित थियो, राजा नाम मात्रको लागि | 
राजाधिराज थियो । ; , म 
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स्रतु यूस्फ-१२ भाग-१३ (५० ११०४४०00070770 


साटो हामीमध्ये कसैलाई लिनुस्‌ । हामी ४:.४॥८५४,८४,०८४८ 
देख्दछौं कि तपाईं बडो उपकारी व्यक्ति ७५/४:०।७१८२० ७):८ 















हुनुहुन्छ ।' 

(७९) (यूसुफले) भने कि हामीले जसको $,05६.21,1$९५८ 0४ 
पासमा आफ्नो वस्तु पाएका छौं, त्यसको 4: ८£४:४५:५८८ 
अतिरिक्त अन्यलाई बन्दी बनाउनबाट न 0:2101 कुनुन्क 
अल्लाहको शरण चाहन्छौं, यस्तो गर्नुबाट €09115) ७) 
हामी निःसन्देह अन्याय गर्नेहरूमध्येका 

हुनेछौं ।' 

(5०) जब यिनीहरू यसबाट निराश भए त  -%०% १८१४ &४ 


एकान्तमा बसेर विचार-विमर्श गर्नथाले ।' ७ 0041127012101000 0 
उनीहरूमध्ये जो सबभन्दा ठलो थियो, (४५८05105 ८०७७ 
उसले भन्यो कि तिमीहरूलाई ज्ञात छैन ॥1 25 (09: 0) 02 42: 
कि तिम्रो पिताले तिमीसित अल्लाहलाई ० ७११2 ७६ जट?” 
मध्यमा राखेर दृढ प्रतिज्ञा तथा वचन ७४८८ ३० ७ 


लिनु भएको छ तथा यसभन्दा पहिला छ| छ 0६४८ ४०९४ 
तिमी यूसुफको विषयमा अपराध गरिसकेका 5 025) ०। 091 
छौ । अब त म यस धर्तीबाट हटने छैन, 024, 
जबसम्म पिता स्वयं हला 














१पिता त अवश्य बद्ध थिए, तर यहाँ उनको मुख्य उद्देश्य बिनयामीनलाई मुक्त 
गराउनु थियो । उनका विचारमा त्यही यूसुफको कुरो रहयो कि हामीलाई पुनः 
विनयामीन बिना पिताको पासमा जान नपरोस्‌ तथा पिताले हामीसित भनून्‌ कि 
तिमीहरूले मेरो बिनयामीनेलाई पनि यूसुफको जस्तै गुमाइदियौ । यसकारण 
। यसुफका उपकारहरूको वर्णन गरी यो कुरा गरे कि उनी. संभवत: यो उपकार 
पनि गरून्‌ कि बिनयामीनलाई छाडिदेउन्‌ तथा त्यसको स्थानमा कुनै अन्य 
भाईलाई राखिहालून्‌ । 72. ' म 


थ्यो उत्तर यसकारण दिए कि आदरणीय यूसुफको मूल उद्देश्य त बिनयामीनलाई नै 
रोक्नु थियो । 


रैकिनभने बिनयामीनलाई छःडेर जानु उनका लागि अत्यन्त कठिन थियो, उनीहरू 
पितलिई मुख देखाउन योग्य रहेका थिएनन्‌ । यसकारण आपसमा विचार-विमर्श 
गर्नथाले कि अब हामीले के गर्ने ? . 
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मलाई आज्ञा दिनुहुन्न । अथवा अल्लाह 
तआलाले मेरो यस समस्याको निर्णय गर्दछ, 
त्यो सर्वश्रेष्ठ निर्णायक हो ।' 


(५१) तिमी सबै पिताजीको सेवामा फर्के ४४।११५४४६। पुप्,] 
जाउ तथा भन कि हे पिताजी ! तपाईको $)६४५६८५४:८८:। &| 
छोराले चोरी गस्यो तथा हामीले त्यही [ ु 


जान्दथ्यौं ८०४८; ४:१६ ६, 
साक्ष्य दिएका थियौँ, जुन हामी जान्दथ्यौं ॥ हि 0 गा “१7 तट 
हामी केही अप्रत्यक्षको सुरक्षा गर्नेहरू त ७७१%६० 


थिएनौं ।" 


(-२) तथा तपाईं ती नगरवासीहरूसित ८६:४८, ७1:21: 
सोध्नुस्‌, जहाँ हामी थियौं तथा ती १५:५४ &12,15 
यात्रीहरूसित पनि सोध्नुस्‌ । 






'त्यस ठूलो दाजुलै यस परिस्थितिमा पिताको सामू जान आफूमा शक्ति तथा॥. 
क्षमता पाएन त स्पष्ट भनिदियो कि म त यहाँबाट त्यसबेला सम्म जानेछैन, 
जवसम्म सवयं पिताजी खोजी गरेर मेरो निर्दोष हुने कुरोलाई विश्वास गर्नुहुन्न 
तथा मलाई आउन आज्ञा दिनुहुन्न । 













'अर्थात्‌ हामीले जुन वचन दिएका 
ल्याउनेछाँ, त यो हामीले आफ्नो 


|: हो कि हामीले चोरीको जुन 
| दण्ड वर्णित गरेका थियौं कि चोरलाई नै चोरीको सजायस्वरुप राखियोस्‌, त यो॥: 
| दण्ड हामीले आफ्नै ज्ञानको आधारमा निर्धारित गरेका थियौं, यसमा कुनै किसिमको | 







“| नराम्रो विचार मिश्रित थिएन, तर यो घटना थियो कि जब सामग्रीमा खोजी 
“| गरियो त चोरिएको कचौरा बिनयामीनकै सामग्रीबाट निस्क्यो । 


“अर्थात्‌ भविष्यमा घटित हुने घटनाबाट हामी अन्जान थियौं । : 5. 


1000 । 


बक 0 »- ० (५७ १0 
७ ० .:%०७, (१० क ठ बर , ठीक ॥1 क 
० गण 000 १ , र हे ७. ०04 0004 ७ १०; १ /,: 
। | क १११८" ०५ ७ ११ ३८ हो ५ 
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400 71:000110100111001010 ५६९ 00११" 2941 १1 ८.1: 5) १." 
जसका साथमा हामी आएका हौं तथा 2311.) 

साँचो हौं (०८०१०% |.) 
निःसन्देह हामी पूर्णरूपमा साँचो हौं ॥ 


(5३) (याक्‌बले) भने त्यो त होइन बरु ४४1 ५८० ८१६५८४८४ 
तिमीहरूले आफ्नो तफबाट कुरा ७41,2:2“2:,4.५:5 2121 
बनाइहालेका छौ, अत: धैर्य नै उत्तम छ । हिन कती केल 
हुनसक्छ कि अल्लाह (तआला) ले अन्तमा १ १७) ० ७५१: १५११: 
ती सबैलाई मेरो पासमै पुस्याइदेओस्‌ ।' ७0:21 :::01 
त्यो सर्वज्ञ, अत्यन्त तत्वदर्शी छ तथा 

विज्ञानी हो । 


(०४) तथा पछि उनले उनीहरूबाट मुख ४४ ७८०८ 0७ ४/४४ ०४५ 
फर्काए र भने हाय यूसुफ ! उनका आँखा ()११॥८::४£८:६:१४८६ 




























शोकका कारण सेता भइहालेका थिए तथा द्‌ष्र ००९ 


गोकलाई ' 9न्ठुटी 
उनी दुख, ३ सहेर बसेका थिए । 07 क 







'नगरबाट तात्पर्य मिस्र हो जहाँ उनीहरूले अनाज लिन गएका थिए, अभिप्राय 
मिस्रवासी हुन्‌ । यसैप्रकार (0:1५)“बाट तात्पर्य ( ४७ ८०७०००। ) अर्थात्‌ यात्राका 
साथी हुन्‌ । तपाईं मिस्र गई मिश्रवासीहरूसित तथा ती यात्रीहरूसित जोसँग यात्रा 
|| गरेर हामी आएका हौं, सोध्नुस्‌'कि जे-जति हामीले वर्णन गरेका छौं, त्यो सत्य 
छ, यसमा असत्यको कुनै मिश्रण छैन । 


आदरणीय याकूब वास्तविक दशाबाट पूर्णतः अनभिज्ञ थिए तथा अल्लाहले पनि 
वहयी (प्रकाशना) द्वारा वास्तविक स्थिति भनेन । यसकारण उनले यही ठाने कि 
मेरा यी पुत्रहरूले जसरी यसबाट पूर्व यूसुफको विषयमा कुरा मनगढन्त रुपले 
रचेर वर्णन गरेका थिए, अब पुन: त्यसरी नै उनीहरूले आफ्नो तफबाट कुरा 
रचिहालेका छन्‌ । बिनयामीनसँग उनीहरूले के गरे, त्यसको निश्चित ज्ञान 
'अदरणीय याकूबसित थिएन, तर यूसुफको घटनाको आधारमा अनुमान गर्दै 
उनीहरूतिरबाट आदरणीय याकूबको हृदयमा शंका एवं सन्देह उचित थियो ॥ 
अब पुन: धैर्य वाहेक कुनै बाटो थिएन । तैपनि धैर्यका साथ आशाको पनि प्रत्याग 
गरेनन्‌ । ॥००:०२.) बाट तात्पर्य यूसुफ, बिनयामीन तथा ठूलो पुत्र हो, जो लज्जाको 
कारण त्यही मिस्रमा रोकिएको थियो कि या त पिताजीले मलाई यसै दशामा आउन 
आज्ञा देकन्‌ अथवा म कुनै प्रकारले बिनयामीनलाई आफूसँग लिएर आउनेछु । 


'अर्थात्‌ यस नयाँ दुखले यूसुफको बिछोडको पुराना दुखलाई पनि नयाँ गरिदियो । 
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स्रतु यूसुफ-१२२ भाग-१३ छ 00 रुरकम्‌ 


(०५) (छोराहरूले) भने अल्लाहको सौगन्ध! ८४८%५:८,३४।६६४ ४1१६ 
तपाईं सधैँ यूसुफको स्मरणमा नै लीत्त ८१४१४५८४ ८६६१: 
रहनु हुनेछ यहाँसम्मकि गलेर जानुहुनेछ ०००० नै? 'दाँन्छ €0 11) ककन 
अथवा समरिहाल्नु हुनेछ ।' ७७०%५-८"। 













(5६) उनले भने कि म त आफ्नो विपदा 8४४५ ४४५५; 
तथा दुखको गुहार अल्लाहासत “ जुद्र ७ ८ (0154 
गरिराखेको छु । मलाई अल्लाको तर्फबाट २ 901 ७०१० ७ 
ती कुराको ज्ञान प्राप्त छ, जसबाट तिमी ७७ 
अनभिज्ञ छौ ।' 













रै ”” "०2" १०/१”२, 2, 


(5७) मेरा प्यारा छोराहरू ! तिमीहरू (१ 12:०६ 12:2:1 ६१ 
जाउ तथा यूसुफ र त्यसको भाईको बिषयमा...  ७%१४५:५:५1:८६०६ 
राम्ररी पत्ता लगा ।१ तथा अल्लाको : । % उटु४240011 0 क 
कृपाबाट निराश नहोङ । निःसन्देह ०१००२४ क प्रत 2, 
अल्लाहको कृपाबाट तिनै निराश हुन्छन्‌ - ७0%42:091:11297 
जो काफिर हुन्छन्‌ ।' 










(0०22) त्यस शारीरिक विकार अथवा मानसिक दुर्बलतालाई भनिन्छ, जुन बुढेस 
अम अथवा निरन्तर दुखका कारण मानिसलाई हुन्छ, यूसुफको वर्णनबाट दाजुहरूको 
हवका आगो झनू तीव्र भइहाल्यो, तथा आफ्नो पितालाई यो भन्यो । 







'यसवाट तात्पर्य त त्यो स्वप्न हो, जसको विषयमा उनलाई पूर्ण, विश्वास थियो 
कि अवश्य साकार हुनेछ तथा उनीहरू युसूफका समक्ष दण्डवत हुनेछन्‌ अथवा 


"७००५ ॥ पन थियो यूसुफ जीवित छन्‌ तथा उनीसित: जीवनमा अवश्य 








(611-019] 91:45 6,1:50:5) म 


“विचलित भएका मानिसहरू न्तै अल्लाहको दयाबाट निराश हुन्छन्‌ ।” 
(सूरः अल-हज्र-५६) : हे 


:: (5 न यसको अर्थ यो हो कि ईमान भएकाहरूले कठिनभन्दा कठिन परिस्थितिहरूमा पनि ं 
.“: धैर्य तथा,संयमको तथा अल्लाहका असीम कपाका 





'अत: त्यही विश्वासबाट प्रेरित भई उनले आफ्नो छोराहरूलाई यो आदेश दिए । 








। र 0 10 


॥ हत ८ 2  -. क,” १ “ ] ८ 124 » " ॥ ॥ ००० ) ५ ॥ 


०" ७३५ बक १ कक क र न तक 
क 1 दकै १ 1201 पिक ति 


आशाहरूलाई छाड्नु हुन्न-1|| 


करै कक “%- ४०,219 
20 बक्क क ॥ “7 
०0 ००४७," ७ ॥ 4 हा ँ७ हु ७० 
७ ६१,, ७ (७७ । | १, 2७ १४१7 १० 
22. 122 2029 120002 4060 


स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ ८५० 


(५५) अनि यिनीहरू जब यूसुफ" कन ८019 ५:८।५५ ७६; 
पासमा पुगे त भन्नलागे कि है अजीज! ६,;,_ ४६१४५%४४:८०५::। 
हामी तथा हाम्रो परिवार अत्याधिक हु लिन 0010 
कठिनाईमा छ । हामी अलिकति तुच्छ धन 2) 01020494:4920:4; 
ल्याएका छौं ।' तर तपाईंले हामीलाई २::६४%। ७|०४:८ ७४: 
पूरा अन्नको नाप दिनुस्‌,' तथा हामीलाई ७0:50 220 
दान गर्नुस्‌". अल्लाह तआलाले दान “ 
गर्नेहरूलाई प्रतिफल दिन्छ । 


(5९) (यूसुफले) भने कि तिमीहरूलाई ८८१५६४०४४ ७०४४ 
थाहा पनि छु कि यसफ तथा त्यसको 424. 881 4१51 

भाईसँग ७००० ७४४५०६८ [001 ७) ५:::।" 
भाईसँग आफ्नो अज्ञानतावश के-के गस्यौ ?५ टी 





























(९०) उनीहरूले भने कि (वास्तवमा) तिमी नै : - ४10४: ८:५८४४१६ 
यूसुफ हौ । उत्तर दिए, हो, म नै युसुफ हँ। 






'यो तेस्रो पटक उनीहरू मिस्र आएका थिए । 


अर्थात्‌ अनाज लिनको लागि हामी जुन मुल्य लिएर आएका छौँ, त्यो अत्यन्त तुच्छ 
छ तथा थोरै छ। 


'अर्थात हाम्रो सानो पूँजीलाई नहेर्नुस्‌, हामीलाई त्यसको साटोमा पूरा नाप दिनुस्‌ । 


“अर्थात्‌ हाम्रो कम.पूँजी स्वीकार गरी हामीमाथि उपकार तथा दान गर्नुस्‌ । तथा 
केही व्याख्याकारहरूले यसको अर्थ लेखेका छन्‌ कि हाम्रो भाई बिनयामीनलाई 
स्वतन्त्र गरी हामीमाथि उपकार गर्नुस्‌ । 


“जब उनीहरूले अत्यन्त नम्रतापूर्वक दान-पुण्य अथवा भाईको स्वतन्त्रताको 
अपील गरे त सँगै पिताको बृद्धा अवस्था, स्वास्थ्यको क्षीर्णता, छोराको वियोगलाई 
पनि वर्णन गरे, जसबाट यूसुफको हृदय संवेदनशील भयो, आँखामा अश्रु आयो 
तथा वास्तविकता प्रदर्शित गर्न बाध्य भए । तैपनि दाजुहरूको क्रुरताको वर्णनका 
साथमै नम्र चरित्रको पनि प्रदर्शन गरे कि यो काम तिमीले यस्तो अवस्थामा 


गन्यौ जब तिमी अशिक्षित तथा बुद्धिहीन थियौ । 
'दाजुहरूले जब मिस्री अधिकारीको मुखबाट त्यस यूसुफको वर्णन सुने, जसलाई 
उनीहरूले बाल्यकालमा कुर्‌आच्चको एउटा अँध्यारो इनारमा फ्याँकिदिएका थिए, तब 
उनीहरू अचम्म परे तथा ध्यानपूर्वक हेर्न बाध्य पनि भए कि कहीं हामीसित सम्बोधक 
यूसुफ त होइन ? अन्यथा घटनाको ज्ञान उनलाई कसरी हुनसक्दछ ? 








पहरा जा छ "०२ 


1१ 0० | ₹% 


तथा यो मेरो भाई हो। अल्लाहले हामीमाथि 2॥65052/24172:4:: 









कृपा तथा दया गन्यो। कुरोयोहोकिजो 88:४५ १७०:।"४५; 
पनि परहेजगारी तथा धैर्यसित रहन्छ, 2012; तिन छ? 
अल्लाह (तआला) कुनै पुण्य गर्नेहरूको %४/००५०११५। ४१०८ 
प्रतिफल त्तष्ट गर्दैन ।' 

(९१) उनीहरूले भने, अल्लाहको सौगन्ध ! ८:४4।:11५:1,10४125 
कि अल्लाहले तिमीलाई हामीमाथि श्रेष्ठता ०४,५४४४४५ 
प्रदान गरेको छ तथा यो पनि सत्य हो १ 







कि हामी अपराधी हौं ।: 


(९२) उत्तर दिए, आज तिमीमाथि कुनै २०१५।०८-:८ ८:४७%५१४ 
आरोप छैन । अल्लाहले तिमीहरूलाई 
क्षमा गरोस्‌ । त्यो सबै दयावानहरूमध् 
दयानिधि छ । 





१ ०” 


00521120122550 201 2: 









(९३) मेरो यो कमिज तिमीहरू लग तथा ४%४४।४_ ७ ८:::,६ 12:55] 
मेरो पिताको मुखमा राखिदेउ ताकि-उनले ०८:०० ४५:5:6 





देख्न सक्‌न्‌ ।" 
'अत: उनीहरूले प्रश्न गरे कि-के तिमी यूसुफ त होइनौ ? 


“प्रश्नोत्तरमा स्वीकारका साथ अल्लाहको उपकारको वर्णन तथा धैर्य एवं संयमका 
राम्रा परिणामको पति वर्णन गरेर बताइदिए कि तिमी मलाई मारिहाल्नै प्रयासमा कुनै 
कमी वाँकी राखेनौ । यो अल्लाह तआलाको दया तथा उपकार हो कि उसले न केवल 
ईनारवाट निकाल्यो वरु मिस्रको राज्य पनि प्रदान गन्यो तथा यो फल हो त्यस धैर्य 
।तथा अल्लाहसित भय गर्नुको जसको सन्मति अल्लाहले मलाई प्रदान गस्यो । 


'दाजुहरूले जव यूसुफको प्रतिष्ठा देखे त आफ्ना त्रुटि तथा दोषहरूलाई स्वीकार गरिहाले । 
आदरणीय यूसुफले पनि ईशदूतत्वको गरिमा दर्शाउँदै क्षमा गरेर भने कि जे भयो 


भइहाल्यो । आज तिम्रो कुनै भर्त्सना अथवा निन्दा गरिने छैन । मक्का विजयका 
दिन रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि ती काफिर तथा कुरैशका 
प्रमुखहरूलाइ, जो उहाँका रक्त पिपासु थिए यिनै शब्दहरूलाई भनत्तेर उनीहरूलाई 
क्षमा गरिदिनु भएको थियो । सल्लल्लाह अलैहि बसल्लम । 


“कमीज अनुहार माथि पर्नाले आँखाको ज्योति पुनः आइहाल्नु, एउटा विचित्रता तथा 
चमत्कारको रुपमा थियो । । 03 
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तथा आइहालून्‌ एवं आफ्नो पूरा परिवार ८ ८५,५५१ ४520 81; 
&१७१९५०। 12० (9919 
लाई मेरो पासमा ल्याक ।' २८४? 





(९४) तथा जब यो यात्री दल बिदा भयो «271 0७ 2471 ८4० ७1४ 


त उनको पिताले भने कि मलाई यूसुफको 942: %8,0795 

4९ (...०००५ 92 7९१ ५१:१४ ० 
सुगन्ध आइराखेको छ, यदि तिमीहरूले 0 0,902 “ 
मलाई निर्बोध ठान्दैनौ ।' टट ५८ 


(९५) उनीहरूले भने कि अल्लाहको. ८॥% ८/):०४1१४ 
सौगन्ध, तपाईं त आफ्नो त्यसै पुरानो 9//95) 
त्रुटि, मा स्थिर हुनुहुन्छ ।” 










(९६) जब शुभ-सूचना दिनेले पुगेर उनको ॥८ १,:1(1120 ८1 ४1६ 
मुखमा कमीज राख्यो त्यसै क्षण उनी पुनः छु पाट 5 345४ 4५६4 
देख्नथाले ।' भने कि के म तिमीहरूसित हरित तिरका 





"यहाँ यूसुफले आफ्नो परिवारलाई आउन आमन्त्रण दिए । 


स्उता त्यो कमीज लिएर यात्री मिस्रबाट हिँडे तथा यता आदरणीय याकूबलाई 
अल्लाह तआलाको तर्फबाट अद्भुत प्रकारले आदरणीय यूसुफको सुगन्ध आउन 
थाल्यो । यो मानौं यस क्राको घोषणा थियो कि अल्लाहका पैगम्बर (ईशदूत) लाई 
पनि, जबसम्म अल्लाहतिरबाट ब्यवस्था तथा सूचना पुग्दैन, त पैगम्बर अनभिज्ञ 
हुन्छ, चाहे छोरा आफ्नो नगरको कुनै इनारमा नै किन नहोस्‌ तथा जब अल्लाहले 
प्रवन्ध गर्दछ, त मिस्र जस्तो दूरस्थ क्षेत्रबाट पनि पुत्रको सुगन्ध आइहाल्छ । 


१ (09५0) सित तात्पर्य प्रेम तथा प्यारको मुग्धता हो, जुन आदरणीय याकूबलाई 
आफ्नो पुत्र यूसुफसँग थियो । पुत्रहरूले भन्न थाले, अहिलेसम्म तपाईं त्यसै पुरानो 
(त्रुटि) मा अर्थात्‌ यूसुफको प्रेममा लीन हुनुहुन्छ, यति दीर्घकाल समाप्त भए 
पश्चात पनि तपाईंको हृदयबाट यूसुफको प्रेम गएको छैन । 


"अर्थात्‌ जब त्यो सूचना दिने व्यक्त आयो तथा त्यो कमीज आदरणीय याकूबको 


अनुहारमा राख्यो, त त्यसबाट चमत्कारिक रूपमा उनको नयन ज्योति 
| फेरि फर्केर आइहाल्यो । % म 


18/74 









स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ (८० 


११“ 3921 ११ ८.१: $) 





भन्ने गर्देनथ कि म अल्लाहतिरबाट यी 5817 0103 
कुरा जान्दछु, जुन तिमी जान्दैनौं ।) ७७:७४ ५ ,४। ४२ 


(९७) उनीहरूले भने कि हे बुवा ! हजूरले £:,४ ८१५६£०। ७९६1 
हाम्रा पापहरूको क्षमा-याचना गर्नुस्‌, 


निःसन्देह हामी अपराधी हौं । ७८५० ८०७] 
(९5) उनले भने, ठीक छ म शीघ्र नै “१४५%४८०४५०४४ 


0 ४“2, 


तिम्रो लागि आफ्नो प्रभुसित क्षमाको याचना 99:£15:501% ८) 


गर्नेछु ।१ त्यो अत्याधिक क्षमाशील तथा 
अत्यन्त कृपाल्‌ छ। म 


(९९) जब यो पूर्ण परिवार यूसुफको पासमा ०१, (५५ ,१८।१८५ ६४ 
पुग्यो तब यूसुफले आफ्ना माता-पितालाई .: .,, ।१४ ३ 78:५0 421 
आफ्नो नजीक स्थान दिए १ तथा भनेकि; 2 200247272? पट न 
अल्लाहलाई स्वीकार छ भने तपाईं सबै - (१०%%००। २ -५७/ 
सुख-शान्तिले मिस्रमा आइहाल्नुस्‌.) 


(१००) तथा आफ्नो सिंहासतमा आफ्ना ।;$५ : ,9:21 28 ५१४1 2६7: 
माता-पितालाई उच्च स्थानमा बसाल्यो पत तिन भि 
तथा सबै 


किनभने मेरो पासमा ज्ञानको एउटा साधन वहयी (प्रकाशना) पनि छ, जुन तिमीहरूमध्ये | 
कोहीसित छैन । यस वहयी (प्रकाशना) द्वारा अल्लाह तआला आफ्ना पैगम्बरहरूलाई 
विभिन्न अवस्था बारे आवश्यकता अनुसार तथा कारणवश गर्दैरहन्छु । 


सतुरुन्त क्षमा-याचना नगरी क्षमा-याचनाको वचन दिए । उद्देश्य यो थियोकि 
रातिको अन्तिम समयमा, जुन अल्लाहका विशेष भक्तहरूको अल्लाहको पूजा 
गनुको विशेष समय हुन्छ, अल्लाहसित उनीहरूको क्षमाको लागि प्रार्थना गर्नेछु । 


अर्थात्‌ आदर सम्मानका साथ उनीहरूलाई आफ्ना नजीकमा स्थात्त दिए तथा 
उत्नको निकै सत्कार गरे । 


'केही व्याख्याकारहरूको विचार छ कि यो सौते आमा तथा साखै मौसी (आमाकी 
दिदी-बहिनी), किनभने यूसुफूकी माताको बिनयामीनको जन्म पश्चात देहान्त | 
भइहालेको थियो, आदरणीय याक्‌बले उनको देहान्त पश्चात उनकी बहिनीसँग |. 


[विवाह गरेका थिए । यही मौसी (सानी आमा) अब आदरणीय याक्‌बका साथ 
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यसको समक्ष दण्डवत भए तथा त्यसपछि 1 ८४/४१०४४८, ६४ 
भन्यो पिताजी ! यो मेरो प्रथम स्वप्नको हना भुकलेगेनुन ७ 
फल हो ।' मेरो प्रभुले त्यसलाई साकार ४ ५020: पन हरन ८२२ 
गरेर देखायो । त्यसले मसँग बडो उपकार ९७-०।०५०८८%० ८८८ 
गप्यो जबकि मलाई कारागार बाट निकाल्यो ४ १£४४०:८॥०१८:४४ ७) 
तथा 04००" ५००० रेगिस्तान (मरूस्थल) 2७19: ७१०८ ८: 
बाट ल्यायो, त्यस मतभैद पश्चात जुन ला किक ८४) 
शैतानले म तथा मेरो दाजुहरू बीच “022 0272 छ ठद 
पारेको थियो ।' मेरो प्रभुले जे चाहन्छ, १9०) ६१८० ७० 
त्यसको लागि राम्रो व्यवस्था गर्दछ तथा 0/:2/10:9251 
सर्वज्ञाता विज्ञानी छ । 
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मिस्र गएकी थिइन्‌ । (फतहल कृदीर) तर इमामे इब्ने जरीर तवरीले यसको 
विपरीत यो भनेका छन्‌ कि यसुफकी माताको देहान्त भएको थिएन तथा तिनै 
साखै माता साथमा थिइन्‌ । (इब्ने कृसीर) 


"केहीले यसको अनुवाद यो गरेका छन्‌ कि मान-सम्माौनका लागि यूसुफ समक्ष 
नत्‌मस्तक भए तर (.१८, ४1:55) का शव्दहरू भन्दछन्‌ कि उनी धर्तीमा यूसुफ 
समक्ष निधारले टेकेर ढोकेः).यो सजद: (दण्डवत) निधार टेक्नुको अर्थमा छ । 
तैपनि यो सजद: सम्मानकी लागि छ, बन्दनाको रुपमा थिएन तथा सम्मान सूचक 
सजद: आदरणीय याकबको धर्म-विधानमा वैध थियो । इस्लाममा शिर्क (मिश्रण) 
लाई रोक्नको निम्ति आदर-सम्मानको लागि सजद: गर्नु अवैध गरियो, तथा अब 
सम्मान स्वरुप कसैलाई सजद: गर्नु पनि वर्जित छ। 


अर्थात्‌ आदरणीय यूसुफले जुन स्वप्न देखेका थिए, यति परीक्षाहरूलाई पार 
॥ गरे पश्चात अन्ततः त्यसको यो फल अगाडी आयो कि अल्लाह तआलाले 
आदरणीय यूसुफलाई राजसिंहासनमा बसाल्यो तथा माता-पितासहित सबै दाजुहरूले 


उनलाई दण्डवत्‌ गरे । 


अल्लाहको उपकारमा इनारबाट निस्कनुको चर्चा गरेनन्‌ ताकि दाजुहरू लज्जित 
नहोरन्‌ । यो नबी (ईशदूत) को आचरण हो । / 


'मिस्र जस्तो विकसित क्षेत्रको अपेक्षा किनआनको स्थान एउटा मरुस्थलको जस्तो 
थियो, यसैकारण त्यसलाई (955) शब्दले वर्णित गरे । 


“यो पनि एउटा दयापूर्ण आचरणको नमूना हो कि दाजुहरूमाथि: अलिकति. पनि 
आक्षेप लगाएनन्‌ तथा शैतानलाई यस कारवाहीको कारण ठहराए । म 
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(१०१) हे मेरा प्रभु ! तिमीले मलाई राज्य प्रदान 1411 ७२० ४४ ५:१ 
गन्यौ।' तथा मलाई स्वप्नहरूका अर्थको ज्ञान ८४१४ ८५ ४४25 






दियार । हे आकाशहरू तथा धर्तीका स्रष्टा ! 1 4॥ १४०. ८०] 
तिमी नै संसार तथा आखिरतमा मेरो संरक्षक 
तथा सहायक हौ, तिमीले मलाई मुसलमान 
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सम्मिलित गरिदेउ ।' ७८४०१:०।५ 95३ 







(१०२) यो परोक्षका सूचनाहरूमध्ये हो, जसको 9५5 ८६19 ८2८/४ 
हामीले तपाईंतिर वहयी (प्रकाशना) 1££5191 १,३21८८:०४| 
गरिराखेका छौ । त तपाईं उनको पासमा ।44121/$200 0029 ७) 






ही ११४४ 27“%27 "” 20 “707 


हुनुहन्न्नथ्यो जबकि उनीहरूले आफ्नो 8090/02929 1221 
कुरामा अठोट लिइसकेका थिए तथा उनीहरू 

छल तथा कपट गर्न थालेका थिए।" 

अर्थात्‌ मिस्रको राज्य प्रदान गस्यो, जस्तो कि विस्तृत वर्णन भइसकेको छ । 


आदरणीय यूसुफ अल्लाहका पैगम्बर थिए जसमाथि अल्लाहको तर्फबाट प्रकाशना 
अवतरण हुन्थ्यो तथा विशेष तथा मख्य क्राहरूको ज्ञान उनलाई दिइन्थ्यो । अतः 
यस नबृअतको ज्ञानको प्रकाशमा पैगम्बरले स्वप्नहरूको फल पनि ठीक-ठीक 
निकाल्ने गर्दथे । तैपनि स्वप्न फल निकाल्नुको यो योग्यता अल्लाह (परमेश्वर) 
अहिले पनि कसैलाई प्रदान गरिदिन्छ । 


'अल्लाह तआलाले.आदरणीय यूसुफमाथि जुन उपकार गरे तिनलाई स्मरण गरी 
तथा अल्लाह -'तआलाका अन्य गुणहरूको वर्णन गरेर प्रार्थना गरिराखेका छन्‌ कि जब 
मलाई मृत्यु आउँछ त इस्लामको अवस्थामा आओस्‌ तथा मलाई सज्जन (पुनीत) 
पुरूषहरूका साथ सम्मिलित गरिदेउ । यसबाट तात्पर्य आदरणीय यूसुफका पूर्वज 
आदरणीय इब्राहीम तथा इसहाक्‌ आदि हन्‌, केही व्यक्तिहरूलाई यस प्रार्थनाबाट यो 
शंका उत्पन्न भयो कि आदरणीय यूसुफले मृत्युको प्रार्थना गरै । यद्यपि यो मृत्युको 
प्रार्थना होइन, अन्तिम क्षणसम्म इस्लाममा दृढ रहनुको प्रार्थना हो ॥ 


"अर्थात्‌ यूसुफ॒सँग जबकि उनलाई इनारमा हालेर आए अथवा तात्पर्य आदरणीय 
याकूब हुन्‌ अर्थात्‌ उनलाई यो भनेर कि यूसुफलाई ब्वाँसोले खाइहालेको छ तथा 
यो त्यसको कमीज हो, जुन रक्तरन्जित छ, उनीसँग छल. गरियो । अल्लाह 
तआलाले यस स्थानमा यस कुराको खण्डन गरेको छ कि नबी करीम सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई परोक्षको ज्ञान थियो । तर यो खण्डन साधारण ज्ञानको होइन 
किनभने अल्लाह तआलालै उहाँलाई प्रकाशनाद्वारा अवगत गरायो । 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ 


१) £ 9971 ११ ८.६ ६१ 9) १.० 


(१०३) यद्यपि तपाइले जति चाहे पनि ८१४० 11४ 02१६: 
अधिकतर मानिसहरू ईमान्दार हुने छैनन्‌ ।/ 





७८:०५ 
(१०४) तथा तपाईं उनीहरूसित यसको | ५,1८५ ,४|८ १८ 2214: 14: 
लागि कनै ज्याला मागिराख्न भएको छैन ।' ॥ हि ना छ 1१८, 5): 
यो त समस्त संसारको लागि सम्पूर्ण &०:५५12522 ४)2 
शिक्षा नै हो ।' 


(१०५) तथा आकाशहरू तथा धर्तीमा ८१11 2921 ७०७४ 
कैयन्‌ प्रतीक छन्‌, जसबाट यिनी मुख 29 ७०७१५:: २० 


फर्काएर 






यो खण्डन प्रत्यक्ष दर्शनको हो कि त्यसबेला तपाईं त्यहाँ उपस्थित हन हन्नथ्यो । 
यसैप्रकार यस्ता मानिसहरूसित तपाईंको सम्बन्ध तथा सम्पर्क रहेको छैन जसबाट 
तपाईंले सुन्नु भएको छ, यो केवल अल्लाह तआला नै हो जसले तपाईंलाई यस 
अन्‌देखि घटनाको सूचना दिएको छ, जुच्च यस कुराको प्रमाण हो कि तपाईं 
अल्लाहको साँचो नबी हन्‌हन्छ तथा अल्लाह तआलाको तफबाट तपाईंमाथि प्रकाशना 
अवतरित हन्छ । अल्लाह तआलाले अन्य पनि कैयन्‌ स्थानहरूमा यसैप्रकार 
अन्तज्ञानी तथा परोक्षज्ञ हुनुको खण्डन गरेको छ । जस्तो, हेर्नुस्‌ स्‌रः आले- 
इमरान-७ तथा ४४, अल-कसस-४५ तथा ४६, सर; स्वाद-६९ तथा ७० । 


1) २८० 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले तपाईंलाई पूर्वकालिक घटनाहरूबाट अवगत 
गराइराखेको छ ताकि मानिसहरू तिनीबाट शिक्षा ग्रहण गरुन्‌ तथा अल्लाहका | 
पैगृम्बरहरू -(ईशदतहरू) को मार्गको अनुसरण गरुन्‌ तथा सफलताका ||, 
अधिकारी बनुन्‌ तर यस उपरान्त पनि मानिसहरूको अधिकतर संख्या ईमान 
स्थापित गर्नेहरूको छैन किनभने उनीहरू विगतका समुदायहरूका घटना सुन्न 
त सुन्छन्‌, तर शिक्षा प्राप्त गर्नको लागि होइन मात्र मनोरञ्जन तथा आनन्दको 
लागि । अत: उनीहरू ईमानबाट बञ्चित रहन्छन्‌ । 


कि जसबाट उनीहरूलाई यो शंका होस्‌ कि यो नबृअतको दाबी त मात्र धन 
एकत्रित गर्नुको बहाना हो । 


ताकि मानिसहरू यसबाट शिक्षा प्राप्त गरुन्‌ तथा आफ्ना यो लोक तथा परलोक | 
तमु संसारका मानिसहरू यसबाट दृष्टि फर्काउन्छन्‌ तथा यसबाट शिक्षा॥|: .. 
हा ॥ भने मानिसहरूको त्रुटि हो तथा उनको दर्भाग्य हो, क्र्आन.त॥|:. 
(वास्तवमा, संसारका _मात्तिसहरूका लागि संमार्ग तथा शिक्षाकै लागि.आएको,छ॥ |... 








हिंडिहाल्छन्‌ । 
(१०६) तथा उनीहरूमध्ये अधिकतर 


उपरान्त पनि मुश्रिक नै छन्‌ ।' 


(१०७) के तिनीहरू यस कुराबाट निर्भय 
भइसकेका छन्‌ कि उनको पासमा 
अल्लाहका प्रकोपहरूबाट कुनै सामान्य 
प्रकोप आउनसक्छ अथवा उनीमाथि 


तथा उनी अचेत हुन सक्छन्‌ । 


(१०८) (तपाईं) भनिदिनुस्‌, मेरो यही बाटो 
हो म तथा मेरा अनुयायी अल्लाहतिर 
आमन्त्रित गरिराखेका छन्‌, पूर्ण विश्वास तथा 
निश्चितताका उपरान्तरै तथा अल्लाह पवित्र 








0 “०५१४: ८91 
मानिसहरू अल्लाहमाथि ईमान भए छ 


१ ? ०००१ ह। “१४: 


(००२ ५ १४:०७ 
१०६ ०४७ 91 001 (1106 


एक्कासि केयामतको बज्रपात हुन सक्छन्‌ 





१आकाशहरू तथा धर्तीको उत्पत्ति तथा उनीहरूमा असंख्य कराहरूको अस्तित्व यस 
कराको प्रमाण हो कि एउटा स्रष्टा तथा रचयिता छु । जसले यी कराहरूलाइ 
बनाएको छ तथा एक नियोजक त्यही हो, जसले उनीहरूको यस्तो प्रबन्ध गरिराखेको 
छ कि आदिकालदेखि यो प्रवन्ध चलिआइराखेको छ तर यिनीहरूमा कहिल्यै आपसमा 
जधाई तथा दर्घटना भएको छैन तर मानिसहरू यी क्राहरूलाई हेर्दै यत्तिकै 
हिंडिहाल्छन्‌ यिनीमाथि विचार गर्दैनन्‌ तथा न यिनीबाट प्रभको को परिचय प्राप्त गर्दछन्‌ । 


यो त्यो वास्तविकता हो, जसलाई क्रआनले विभिन्न स्थानहरूमा स्पष्टताका साथ 

वर्णन गरेको छु कि यी मर्तिप॒जक यो स्वीकार गर्दछन्‌ कि आकाश तथा धर्तीको 
स्रष्टा, स्वामी, पोषक तथा सञ्चालक मात्र अल्लाह तआला नै छ । परन्तु यस 
उपरान्त पूजामा अल्लाहसँग अन्यलाई पनि सम्मिलित गर्छन्‌ तथा यसप्रकार 
अधिकतर मानिसहरू मुएिरक (वहुदेववादी) छन्‌ । अर्थात्‌ प्रत्येक युगका मानिसहरू 
तौहीद, उपासना (पूजा) लाई मान्न तयार हुँदैनन्‌ । आजका समाधिपूजकहरूको 
पूजा, गुणहरूका अधिकारी ठानेर उनीहरूलाई सहायताको निम्ति गुहार्दछन्‌ पनि 
तथा पूजाका कैयन्‌ रीतिंहरू पनि अपनाउँछन्‌ । 


अर्थात यो १७४ ००४" को या रा अनु नै मेरो मार्ग हो १, प्रत्येक पैगम्बरको यही म 
| मार्ग रहेको छ, यसैतिर म तथा मेरा दृढ विश्वासका साथ 
_[नियमहरूका प्रमाणका साथ आमन्त्रित गर्दछौं । 
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छ तथा म मूर्तिपूजकहरू (मिश्रणवादीहरू) 
मध्ये होइन । 


(१०९) तथा तपाईंभन्दा अघि हामीले वस्तीका &$। 815 ,2 ५6:9६. 
वासिन्दाहरूतिर जति पनि रसूल पठाएका 0 ७ बु 0 लि पट. 
छौं सबै पुरूष नै थिए, जसलाई हामीले बहन ७ 2000 तन 
वहयी (प्रकाशना) अवतरित गर्दैरहयौं ।' के ।१212:5 (22212 1421 001 
धर्तीमा हिडडुल गरी उनीहरूले देखेनन्‌ कि 01५ ५८५४/४०८:८, 
उनीभन्दा अघिका मानिसहरूको कस्तो 92 $5:9131012491:£02 
परिणाम भयो ? निःसन्देह आखिरतको घर हि र नट 1१21 7911 
परहेजगारहरू (संयमीहरू) का लागि अति 8099“0551 “921 ७: 
उत्तम छ, के तिमी तैपनि बुभदैनौ ? 













(११०) यहाँसम्मकि जब रसूल निराश ४ ४, ८६15) ८४ 
हुनलागे' तथा समुदायका मानिसहरूले :०2८ 1४0/080 ४ 





यो विचार गर्नथाले कि उनीहरूलाई 
(असत्य) भनियो । तुरुन्तै हाम्रो 


१अर्थात्‌ म शुद्धता तथा पवित्रताको वर्णन गरिराखेको छु यस कुराबाट कि त्यसको कोही 
साझेदार, समतुल्य, प्रतिमा अथवा मन्त्री तथा सल्लाहकार अथवा सन्तान तथा पली | 
छैन । त्यो यी सबै क्राहरूबाट पवित्र छ । 


स्यो आयत यस कुराको प्रमाण हो कि सबै नबी पुरूषहरू भएका छन्‌, स्त्रीहरूबाट कसैलाई 
पनि नबृअतको पद प्राप्त भएन, यसैप्रकार उनका सम्बन्ध नगरहरूसित थियो, उनीहरूमा 
कोही पनि ग्रामीण (ग्रामवासीहरू) मध्ये थिएन, किनभने ग्रामीण तथा दैहाती नगरवासीहरूको 
अपेक्षा स्वभाविक रूपले कठोर तथा व्यवहारमा कटु हुन्छन्‌ तथा नगरवासी उनको अपेक्षा 
कोमल, सरल तथा सभ्य हन्छन्‌ तथा यी विशेषताहरू नबूवतका लागि आवश्यक छन्‌ । 


यो निराशा आफ्नो समुदायबाट ईमान स्थापित न गर्नुका कारण भयो । 


"अर्थात्‌ यी पैगम्बरहरूका अनुयायीका हृदयमा यो शंका उत्पन्न हुन लाग्यो कि उनीसित 
यसै यातनाको भूठो वाचा गरिएको छ, यातना सम्भव्रत: आउने नै छैन । ध्यान रहोस्‌ कि 
मात्र यसप्रकारको शंका उत्पन्न हुनु ईमानका विरूद्ध छैन । केहीले ॥):9) को कर्ता समुदाय 
अर्थात काफिरहरूलाई भनेका छन्‌ अर्थात काफिरिहरू यातनाको चेतावनीमा पहिला त 
भयभीत भए तर जब अधिक बेर हुनथाल्यो त विचार गरे कि यातना त आउँदै आउँदैन 
(जस्तो कि पैगम्बरको तर्फबाट दावी भइराखेको छ) तथा न आइराखेको देखिन्छ, प्रतीत 




















हुन्छ कि नबीहरूसित पनि यसै झूठो वचन दिइएको छ । तात्पर्य नबी 
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सहायता उनलाई आइपुग्यो जसलाई 4298 ,)4 ४४५०४१:६ 
हामीले चाहयौं, त्यसलाई मुक्ति प्रदान १210: 
गस्यौं । क्रो यो हो कि हाम्रो प्रकोप ७०२०: ०८८०६०£ 
पापीहरूबाट फर्काइँदैन । 
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यिनका कथाहरूमा बुद्धिमानीहरूका २१ ७ 

(१११) यिनका कथाहरूमा बुद्धिमानीहरूका (15४५ ८६:०० 80४ 
लागि निःसन्देह शिक्षा तथा चेतावनी छ, ४८ ०८७|३। 
यो क्र्‌आन असत्यले रचिएको कुरो होइन, 11 4024,020444 
बरु यो युक्तिशास्त्र हो, ती किताबहरूका क न 2 हिका 
लागि जुन यसभन्दा अघिका छन्‌ । तया $६८५८८-४:%०४५ ५१०४८८ 
१७ “207 : 22 )०2] 2 न सिली 4 ०1 
प्रत्येक वस्तुको सविस्तार वर्णन एवं मार्ग । (७६४%५:4:-:75 ०४०४ 
दर्शन तथा कृपा हो निष्ठावानहरूका लागि । 






करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिन हो कि तपाईंको समदायमाथि 
यातनामा जुन विलम्ब भइराखेको छ;,त्यसबाट आत्तिनुपर्ने आवश्यकता छैन । 
प्राचीन कालका का समदायहरूमाथि पनि यातत्तामी विलम्ब गरिएको थियो तथा 
अल्लाहको तफबाट त्यसको चाहत तथा ज्ञान अन्‌सार उनीहरूलाई अत्याधिक 
समय प्रदान गरियो । यहाँसम्मकि रसूल आफ्नो समुदायका ईंमानबाट निराश 
भए तथा मानिसहरूले यो विचार गर्नथाले कि शायद उहाँलाई यातनाको यसै 
असत्य भनिएको छ | 


१'जब उनको निराशा यस भयानक शंका तथ सन्देहसम्म पुग्यो त तुरुन्त हाम्रो 
सहायता उनको पासमा पुग्यो तथा उनका हृदयमा शंकाका काँडा 
निस्किहाले । यसमा वास्तवमा अल्लाह तआलाको त्यस अवसर दिनको नीतिको 
वर्णन छ, जन त्यो अवज्ञाकारीहरूलाई दिन्छ, यहाँसम्मकि यस विषयमा त्यसले 
आफ्नो पैगम्वरको इच्छाको विपरीत पनि अधिकभन्दा अधिक समय प्रदान गर्दछ, 
शीघ्रता गर्दैन, यहाँसम्मकि कैयन्‌ पटक पैगम्बरहरूका अनुयायी पनि यातनाबाट 
निराश भएर यो बुभन थाल्छन्‌ कि उनीसित यसै मिथ्यावचन गरिएको छ । - 


स्यी मुक्ति प्राप्त गर्ने निष्ठावान नै हुन्थे । 


अर्थात्‌ यो क्र्आन जसमा यूसुफको कथा तथा अन्य समुदायहरूको घटनाको 
वर्णन छ, कुनै मनगढन्त कुरा होइन, बरु यो अघिका किताबहरूको पुष्टि गर्दछ 

| तथा. त्यसमा धर्मको विषयमा सबै आवश्यक कुराहरूको विस्तृत विवरण छ तथा 
: || ईमानवालाहरूको लागि सन्मार्ग तथा कृपा हो । 
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॥| स्रतु रअद-१३ भाग-१३ 


_सूरतु-रअद-1२ 
सूरः अलं-रअद मदीनामा उत्रेको तथा 
यसमा ४३ आयतहरू एवं ६ रूक्‌अ छन्‌ । 


शुरु गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त 
कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । 


(१) अलिफ, लाम. मीम. रा. । यी 
कर्‌आनका आयतहरू हुन्‌ तथा जे-जति 
तपाईंतिर तपाईंको प्रभुको तर्फबाट अवतरित 
गरिएको छ, सबै सत्य छ । तर अधिकतर 





२) अल्लाह त्यो हो जसले आकाशहरूलाई 
बिना स्तम्भ उच्च राखेको छ जन कि 
तिमी त्यसलाई देखिराखेका छो । अनि 


छ" उसैले सर्य तथा चन्द्रमालाई आधीन 
बनाइराखेको छ । प्रत्येक एउटा निर्धारित 
समयसम्म चलिराखेको छ।' त्यही कार्यको 
व्यवस्था गर्दछ, त्यसले 





मानिसहरू ईमान (विश्वास) स्थापित गर्दैनन्‌ । 


त्यो (अल्लाह) अर्श (सिंहासन) मा स्थिर 


११ १. $४:। ११" ५ 1 1, 


0282 
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०८ ०.१०५। र ६४५८ 

2 0451; (24:11 ४००१ ८६:20) 
७. “70 2 ९ ४,:३ $:] 
4129) (३०:०४) 















१५ड्स्तवा अलल -अर्श” को भावार्थ यसभन्दा अगाडी भइसकेको छ कि यसबाट 
तात्पर्य अल्लाह तआलाको अर्शमा (सिंहासन) स्थिर हुनु हो । मोहद्देसीन (हदीसहरूका 
ज्ञानी) को यही पथ हो । उनी यसको विस्तृत कल्पना गर्दैनन्‌, जस्तो केही अन्य 
समूह यसमा तथा प्रभुका अन्य गुणहरूमा कष्ट कल्पना गर्दछन्‌ । तर मोहद्देसीन 
भन्छन्‌ कि यस अवस्थाको वर्णन गर्न सकिँदैन तथा न यसको कुनै कुरोसँग उपमा 
दिन सकिन्छ । (अल-शूरा) । 


र्यसको एउटा अर्थ यो पत्ति हो कि एउटा निर्धारित समयसम्म अर्थात्‌ केयामतसम्म 
अल्लाहका आदेशबाट चलिराख्नेछन्‌ । जस्तो कि भनेको छ । 
५५ 221122600 र्या ८411 ४109) 
“तथा सूर्य आफ्नो स्थिर हुने समयसम्म चलिरहने छ ।” (सूरः यासीन-३०) 


: दोस्रो अर्थ यो हो कि चन्द्रमा तथा सूर्य आ-आफ्ना लक्ष्यतिर अग्रसर रहन्छन्‌, सूर्य 
: | आफ्नो चक्र एक वर्षमा तथा चन्द्रमा एक महिनामा पूरा, गर्देछ । जस्तो कि भन्यो : 
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०००५ 04 ४० कैलक 00० 


१ -९ ७» कल" 


| गरिराखेको छ ताकि तिमीलै आफ्नी ७४५:००% 
| प्रभुसित साक्षात्कारको कुरो विश्वास गर। 


" " 30५५ तै "”. १ र 
| ओछ्याइदियो तथा त्यसमा पर्वत तथा , ८044 ” 09115429 
| नदीहरू उत्पन्न गरिदिएको छ,' तथा ७%01:87४८५।१:, 
॥ त्यसमा हरप्रकारका फलहरूका जोडी: १५,४५५: 


5040 0 1110 । ८८२, १ १“, £ 591 













आफ्ना निशात्तीहरू खुलारुपले वर्णत्त 2७३५, दर छु म 
£ । 


(३) तथा उसैले धर्तीलाई बिस्तृत पारी 





दुई-दुई गरी पैदा गरेको छ ।' त्यसैले रात्री 


८१।:० १, )-9 2511 क्र 
“तथा हामीले चन्द्रमाका अनेक स्थान निर्धारित गरेका: छौं ।” (सर; यासीन-३९) 


॥ सात ठला ग्रहे समूह छन्‌, जसमध्ये १4 सूर्य तथा चन्द्रमा हुन्‌ । यहाँ मात्र यी 
॥ दुईको वर्णन गरिएको छ किनभने यिनै दुईटा सबभन्दा विशाल तथा महत्वपूर्ण 


छन्‌, जब यी दुबै पनि अल्लाहको आदेशका, अधीन - छन्‌ त यी देवता अथवा 
पृ॒जनीय हुन 'सक्दैनन्‌, पूजाको योग्य त त्यही छ, जसले उनलाई अधीन 


: :॥ बनाइराखेको छ, यसकारण भन्यो । 


९६:३2 ॥1) | 0 03111119:2 019 ,51193 41111120599 


|| “सूर्य तथा चन्द्रमाका समक्ष शिर नभझुकाउ, त्यस अल्लाह समक्ष शिर 


' झकांउ जसले उनीहरूलाई उत्पन्न गस्यो, यदि तिमी केवल त्यसको पृ॒जा 


॥| गर्न चाहन्छौ ।”-(सूर: हा.मीम.सजद:-३७) 


&१.)४ ।, (०2.)242 132] |) हा |१ (0० |) 9 


॥ “सूर्य;चन्द्रमा तथा ताराहरू, सबै उसको आदेशका अधीतत छन्न्‌।” (सूरः अल-आराफ्‌-५४) 
धर्तीको लम्बाई-चौडाईको अनुमान पनि, जनसामान्यको लागि कठिन छ तथा 


उच्च तथा विशाल पर्वतहरूद्वारा धर्तीमा जस्तो किल्ला गाडिएका छन्‌ । 
नदी-नाला तथा स्रोतहरूको यस्तो श्रृङ्खला स्थापित गन्ये कि जसबएट मनुष्य स्वयं. 
पनि लाभान्वित हुन्छन्‌ तथा आफ्ना खेतहरूको सिंचाई पनि गर्दछन्‌ जसबाटः 
विभिन्न प्रकारका अनाज तथा फल पैदा हुन्छन्‌, जसका आकार-प्रकार भिन्न॥| 
हुन्छन्‌ तथा स्वादमा भिन्न हुन्छन्‌ । 


भ्यसको एउटा अर्थ यो हो भाले तथा पोथी दुबै बनायौ, जस्तो कि आधुनिक 
आविष्कारहरूले यसको पुष्टि गरेका छन्‌ ॥ दोस्रो अर्थ (जोडी-जोडीको) योहोकि 
गुलियो-अमिलो, चिसो-तातो, कालो-सेतो तथा स्वादिष्ट-कदुस्वाद यसैप्रकार' 
एक्र-अर्काबाट भिन्न तथा विपरीत प्रकारको पैदा -गस्यो । म 
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पिर र जक छाए "०२, 


बाट दिनलाई लुकाउँछ । निश्चय नै विचार छु 
एवं चिन्तन गर्नेहरूका लागि त्यसमा 
धेरै निशानीहरू (लक्षण) छन्‌ । 
















|११८६। (1: (५६०४ ८५८८। 
७००%/८८:,%५:०४८/ 


(४) तथा धर्तीमा विभिन्न प्रकारका (४४ ८५:८०:४५८४०७; 
भू महर कलमा मक ईडलि उड03 
छन्‌ ।' तथा अंगुरका बगँचाहरू छन्‌ त १,8२4, ५५5: 
खेत एवं खजुरहरूका वृक्ष छन्‌ । हांगाहरू ) 2000) 2००० 
भएका तथा केही यस्ता छन्र जुन हाँगाहकू १०१० ०००५८००० ४१४५ 


भएका छैनन्‌, सबै एकै पानीबाट सिंचिन्छन्‌। ८:५८४,५४७) ०४०७. 
तैपनि हामीले पैदावार र स्वादमा केहीलाई ० ० छ क अज 


केही माथि श्रेष्ठता दिन्छौं । यसमा . 
बुद्धिमातीहरूका लागि धेरै निशानी छन्‌ । 


(५) तथा यदि तिमीलाई आश्चर्य हुन्छ ०४1: ७८८४ ५०७ ७)9 
भने वास्तवमा उनको यो भनाई ४८५८ ७1:४८, 
आश्चर्यजनक छ कि के जब हामीसाटो २ 


। 0201 ७121 5५५८ 
भइहाल्नेछों त के हामी नयाँ जन्म लिनेछौं । म हक 213 लि त बुक) 
यिनै ती मानिसहरू हुन्‌, जसले आफ्नो .  (021००1१६१६४,६ 


प्रभुसित कुफ्र गरे। यी ने हुन्‌ जसका 


'(००७५-५) एक-अर्काका निकट तथा समानान्तर अर्थात्‌ धर्तीको एक क्षेत्र विकसित 
तथा उब्जाउ छ, अत्याधिक )७0७७ दिन्छ । त्यसको साथमै बाँझो भूमि छ, 
जसमा कुनै प्रकारको पनि पैदावार हुँदैन । 


१(७७:०) को एउटा अर्थ आपसमा नजीक भएको तथा (०५:-० 2:£) को अर्थ अलग- 
अलग गरिएका छन्‌ दोस्रो अर्थ (01५:“0) एउटा वृक्ष जसका कैयन्‌ शाखाहरू छन्‌, 
जस्तै अनार, इंजीर तथा केही खजूरहरू । तथा (०५५० 2०८) जो यस प्रकारको हुँदैन 
बरु शाखा नभएको ।. 


औअर्थात्‌ धर्ती पनि एक, पानी, वायु पनि एक । परन्तु फल तथा अनाज विभिन्न 
प्रकारका तथा उनका स्वाद एवं बनौट पनि एक-अर्कासित भिन्न । " 


"अर्थात्‌ जुन शक्तिले प्रथम पटक जन्म दियो, त्यसको लागि पुनः त्यस क्रोलाई 


| बनाउनु कुनै कठिन काम होइन । परन्तु यी काफिर विचित्र कुरा भन्दछन्‌ कि पुनः 
| हामी कसरी पेदा गरिनेछ? - म $ 9. ७२३ 
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॥ १अर्थात्‌ अल्लाहको प्रकोपबाट समुदाय तथा आबादीहरूको विनाशका कैयन्‌ 
|| उदाहरण अघि गुज्रिसकेका छन्‌, यसको उपरान्त यिनी प्रकोप शीघ्र माँग्दछन्‌ ? 


॥ हौ भने त्यो प्रकोप हामीमाथि ल्याउ,,जसबाट तिमी हामीलाई तर्साउने गरेका छौं । 


॥ शीघ्रता गर्दैन बरु समय दिन्छ कैयन्‌ पटक यति विलम्ब गरिदिन्छ कि निर्णय 


|| यदि त्यसले तुरुन्त समात्न तथा यातना दिन चाहन्छ भने यस सम्पूर्ण धर्तीमा 
| एउटा मनुष्य शेष रहँदैन । 


जव्यो अल्लाहको अर्को गुणको वर्णन हो ताकि मनुष्य एकैतिर दृष्टि नराखोस्‌ 
| अर्कोतिर पनि हेरिराखोस्‌, किनभने. एकैतिर तथा एउटै कोणले निरन्तर 
' | हेरिराख्नाले धेरैजसो कुराहरू अदृश्य रहन्छन्‌ । यसकारण क्र्‌आन करीममा जहाँ 


. | प्रभुत्व प्रचण्डता तथा शक्तिको वर्णन पनि पाईन्छ । जस्तो कि यहाँ पनि छ ताकि 




































घाँटीहरूमा पासो हुनेछन्‌ । तथा यी नै हुन्‌ ४७५०:५५४१/हु 
)॥ पहला बास गर्ने हुन्‌, जो त्यसमा ७९:८)५ ४:३:०१६)। ४१: 
सधैं रहनेछन्‌ । 

(६) तथा जो तिमीसित दण्डको माँगमा ४2 ५५: ०४१५:६:१: 
शीघ्रता गरिराखेका छन्‌ सुख भन्दा पूर्व नै /$८ ७, ८1४ 0४४ १:१४ 
निश्चय उनीभन्दा पहिला (उदाहरण स्वरु) १०:५५ ८८ ८ रहने 2121 ॥ 
यातनाहरू आइसकेका छन्‌ ।' तथा $2:20200 ८५० ७)2०८०८॥ 


४ ८ रौँ यु १६४ ॥ ५ ॥% 12 ० (| 0 
निःसन्देह तिमो प्रभु क्षमावान्‌. छ, :- ४४७)०६/५५०० ८४४ 
मानिसहरूका अनायास अत्याचारको ७८५ ८९५४ 


पनि ।१ तथा यो पनि निश्चित क्रो छ कि 
तिम्रो प्रभ्‌ दण्ड दिनुमा पनि कठोर छ।' 





यो काफिरहरूको उत्तरमा भनियो जसले भन्दथे कि हे पैगम्बर ! यदि तिमी साँचो 


अर्थात्‌ मानिसहरूको अत्याचार तथा अवज्ञाको उपरान्त पनि त्यसले प्रकोपमा 


कयामतमाथि छाडिदिन्छ । यो उसको दया तथा कृपा एवं करुणाको परिणाम ही । 


ईद 3 ७219085 01८ 05:1:19222102 5111 ४ 55135 559... 
यदि अल्लाह तआला मानिसहरूलाई तिनको कर्मको कारण समात्न 
थाल्छ भने धर्तीमा एउटा पनि जीव छाड्दैन ।” (सूर; फातिर-४५) 


अल्लाहको दया, कृपा तथा क्षमाको वर्णन दिन्छ, त सँगसँगै उसको अर्को विशेषता 


आशा तथा भय दुबै पक्ष समक्ष रह्न्‌, किनभने यदि आशा नै आशा सामु रहन्छ 
भने अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गर्नको लागि निडर भईहाल्छ तथा यर्दि 
भय नै भई प्रत्येक समय हृदय र मस्तिष्कमा छाईरहन्छ भने अल्लाहको कृपाबाट 
निराश भईहाल्छ तथा दुबै कुरा उचित छैनन्‌ तथा मनुष्यका विततशका कारण 
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17:91 1१ 42015)2)]|. 


(७) तथा काफिर (कृतघ्त्ष) भन्दछन्‌ कि 1६१८, 0201 047: 
उसमाथि उसको प्रभुको तर्फबाट कुनै ० 227 0४9 हनु 
निशानी (चमत्कार) किन अवतरित ४/११९४७३४४ ५०००) 
गरिएन । कुरा यो हो कि तपाईं त मात्र &५७,% (£,55५४८: 
सचेत गर्नेवाला हुनुहुन्छ ।' तथा प्रत्येक 
समुदायका लागि मार्ग-दर्शक हुनुहुन्छ ।' 


000000011010011100 0 "०. 








बन्न सक्छन्‌ । यसैकारण भनिन्छ। 
(श्र ३213 9951 025 ७०2१। ) 


“ईमान भय तथा आशाको मध्येमा छ॥” 
अर्थात्‌ दुबै कुराहरूका मध्ये सन्तुलन तथा समादताको नाम ईमान हो । मनुष्य 
अल्लाहको प्रकोपबाट निर्भय होस्‌ तथा न उसको कृपाबाट निराश होस्‌ । यस 
विषयको लागि हेर्नुस्‌ सूरः अल-अनाम-४७, _सूर; अल-आराफ-१६७, सूर: अल- 
हिज्र-४९ तथा ५० आदि आयतहरू । म 


"प्रत्येक नबीलाई अल्लाह तआला अवस्था तथा आवश्यकता अनुसार तथा आफ्नो 
त्तीति तथा विवेकको आधारमा केही निशानीहरू तथा चमत्कार प्रदान गर्दछ । 
परन्तु काफिर आफ्ना इच्छा अनुसार चमत्कारका अभिलाषी रहेका छन्‌ । त्यस्तै 
मक्काका काफिर नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित भन्थे सफा नामक पर्वतलाई 
सुन बनाइदिइओस्‌ अथवा पर्वतहरूको स्थानमा स्रोत तथा नदीहरू बग्न थालून्‌ 
आदि । जब उनका इच्छा अनुसार चमत्कार देखाइन्तथ्यो त भन्दथै कि यसमा क्‌ 
निशानी, चमत्कार किन अवतरित गरिएन ?, अल्लाह तआलाले भन्नुभयो : 


“हे पैगम्बर ! तिम्रो काम केवल आमन्त्रण तथा सतर्क गरिदिनु हो। त्यो. 
तिमी गर्दैरह । कसैले स्वीकार गरोस्‌, नगरोस्‌ त्यसबाट तिमीलाई कुनै 
मतलब छैन, यसकारण कि. मार्गमा हिंडाइदिनु यो हाम्रो काम हो । तिम्रो 
काम हु देखाउनु हो, त्यस मार्गमा हिंडाउनु, यो तिम्रो काम होइन, हाम्रो 
काम हो।” : 


अर्थात्‌ प्रत्येक समुदायको मार्गदर्शनको लागि अल्लाह तआलाले मार्गदर्शक 
अवश्य पठाएको छ । यो अर्कै कुरा हो कि समुदायहरूले यो मार्ग अपनाए अथवा 
अपत्ताएतन्‌.। परन्तु सोझौ मार्गको दर्शन गर्नको निम्ति सन्देशवाहक प्रत्येक 

समुदायमा अवश्य आयो । / ' क म 


€:::15 95 3। र 0,059 
| “प्रत्येक समुदायमा एउटा पथ-प्रदर्शक अवश्य आएको छ ।” (सूरः फातिर-२४) 
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३६३७ ३101 


(०८) पोथी आफ्नो गर्भमा जे-जति राख्दछ, 
त्यसलाई. अल्लाह तआला रामरी 
जान्दछ ।' तथा पेट (गभशिय) को घट्नु- 


| बढ्नु पनि ।' प्रत्येक कुरो उसको पासमा 


।020204 11 2“ ८ कु हुनै टू 
0८००: ४०४१ 
0104 1 कपल" हेन ५] २ ०,४ 

29,907 ८09 ,002:021 (02:७0 ८) 

0) रट २५ ८ कर (५६: 9१, १1 ॥ 

3४५५६४८५५१८५ ८१; 


॥ भईदिन्छ, यसको पनि ज्ञान अल्लाहको अतिरिक्त कसैलाई छैन । 


: | हुनेछ ? यसको पूरा अनुमान अल्लाहलाई छ । 


(014) बहुवचन हो (२०४५) को । एक-अर्काको पछाडी आउनेवाला अथवा॥|, 
| फरिश्ताहरू हुन्‌, जो पालैपालो एक-अर्का पश्चात आउँछन्‌ । दित्तका फरिश्ताहरू 
जान्छन्‌ त रातका फरिश्ताहरू आउँछन्‌ । राति जान्छन्‌ त दिनका आउँछन्‌ । 


“यसको व्याख्याको लागि हेर्नुस्‌ 'सूर; अंफाल-५३ को व्याख्या । 


अनुमानित छ ।' 
29013506215 -5५50129: 
७४०८ 


(९) गुप्त तथा खुला कुराहरूको त्यो ज्ञान 
राख्नेवाला छ, सबभन्दा ठूलो तथा सबभन्दा 
उच्च तथा उत्तम छ। 


(१०) तिमीहरूमध्ये कसैको आफ्नो क्रा गुप्तरुपले ' ७2) 09£12105-:6521£4 


भन्नु तथा उच्च स्वरमा भन्नु तथा जो रात्रिमा 0010 ४०८ :५८2: ११६८ 
नुकेको छ तथा जो दिनमा चलिराखेको छ, ७,४४५) 5 
सने अल्लाहको लागि एकैनास छ। हा 7 


(११) त्यसका रक्षक मनुष्यका अगाडी- 00 (१८ 
पछाडी नियुक्त छन्‌, जो अल्लाहको आदेशले _०४५८१४६४४५:६ 

त्यसको रक्षा गर्दछन्‌ । कुनै समुदायको 0020 000? 
अवस्था अल्लाह (तआला) परिवर्तन गर्दै, : हम क “1 ७5717401 
जबसम्मकि उनीहरू स्वयं परिवर्तन न )5519%51 ४1:9६ 
होकन्‌, जो उनका हृदय मा छन्‌ । 





"माताको गर्भमा के.छ ? भाले छ अथवा पोथी, सुन्दर छ अथवा कुरुप, सपूत तथा 
कपूत, दीर्घ आयु अथवा अल्प आयु ? सबै कुरा केवल अल्लाह तआला नै जान्दछ । 


थ्यसवाट तात्पर्य गर्भको अवधि जो सामान्यतः नौ महिना हुन्छ, परन्तु घट्छ तथा 
बढ्छ पनि, कुनै समय यो दस महिना तथा कुनै समय सात-आठ महिनाको 












अर्थात्‌ कसैको जीवनकाल कति छ ? त्यसलाई भोजनको कति भाग प्राप्त 
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दण्ड दिन निर्णय गरेको हन्छ त त्यो 
परिवर्तन गर्दैन तथा त्यसको अतिरिक्त 
कोही पनि उनको संरक्षक पनि छैन । 


(१२) त्यो अल्लाह नै हो, जसले तिमीलाई 
विद्यतको चमक तर्साउनको लागि तथा 


ठूला बादलहरू पैदा गर्छ ।' 
(१३) तथा गर्जन त्यसको प्रशंसा तथा 


बिजुली खसाल्छ तथा जसमाथि चाहन्छ न्छ, 
त्यसमाथि पार्दछ ।' काफिर अल्लाहको 


अल्लाह सर्वशक्तिशाली छ ।' 


पुकार्दछन्‌, उनीहरू 











आशिर्वाद तथा: लाभको आशा राख्दछन्‌ ; 


जस्तो अन्य स्थानमा भन्यो 


(बल्त्दना) को अर्थमा छु । 


अल्लाह (तआला) जब कुनै समुदायलाई 


म ॥ि ]- (२: 59 "॥८ ८४७ 
आशा दिलाउनको लागि देखाउँछ वथा 


महिमाको वर्णन गर्दछ तथा फ्रिश्ताहरू:. 
पनि त्यसको भयले, त्यही आकाशबाट 


विषयमा झगडा गरिराखेका छन्‌ तथा 


(१४) उसैलाई पुकार्नु सत्य छ, जुन ४,५८:11:०६:014:::४ 


व्यक्तिहरू त्यसको अतिरिक्त,अरुहरूलाई 


"जसबाट बटुवा-यात्री तर्सन्छन्‌ तथा घरहरूमा रहने.किसान तथा कृषक.त्यसको | 
गह्ठुङ्गो बादलहरूसित तात्पर्य ती बादल हन्‌ जसमा वर्षाको पानी हन्छ । 


९५००) (८५२ ३। ६67“ (१2 ४ करे 
“प्रत्येक वस्तु अल्लाहको महिमाको वर्णन गर्दछ ।” (सूर: बनी इस्राईल-४४) 


अर्थात्‌ यसबाट जसलाई चाहन्छ नाश गरिदिन्छ । 


“(009 को अर्थ शक्ति, सोधपूछ तथा प्रगाढ आदि गरिएका छन्‌ अर्थात्‌ त्यो अत्यन्त 
शक्तिशाली, 'अत्याधिक सोधपूछ गर्नेवाला तथा प्रगाढ विचारवाला छ। - 


'अर्थात्‌ भय तथा आशाको समय उसै एक अल्लाहलाई पुकार्नु उचित छ किनभने ; 
त्यही सबैको ' पुकार सुन्दछ तथा स्वीकार: गर्दछ अथवा आमन्त्रण,” इबादत 


40 5: 5४१५, 21:13 |. 
०५०७०%०५७:०२९० ७५ | 


&/।८८:॥४४६ 


40 14) पन्त, “19 ४ ४११ "”” ४४9) १: र 
(२५११ १६१: (१ 
।[५(29212, ८५:७४ (3:1221 


११७५ 2० ”” 


_ १०१५:१। ९ ७१, १ 
७ 002/095॥. 


2 १५८-०२ ० 40) 






स्रतु रअद-१३ भाग-१३ ईक् 


“५७७ क्‌न्तै जुकाहका जता विय जा 
छने व्यक्ति आफ्नो हात पा [ए (४६०५), ४३ ६४ ४.9 
होस्‌ कि उसको मुखमा परोस्‌, जबकि त फिट ? 2400 
त्यो पानी त्यसको मुखमा पुग्नेवाला ७८०० ० ?१८४७१४७० 
छैन ।१ ती भ्रष्टाचारीहरूका जति पुकार 





छ, सबै भ्रष्ट छ ।' 

(१९) तथा अल्लाहकै लागि आकाशहरू ५४६५७००८४१ 9१0 
तथा धर्तीका सबै जीव प्रसन्नता तथा ९४४४ ४४ ५ €,४£/09 
अप्रसन्नताले सजद: (दण्डवत) गर्दछन्‌  %७:/:9%:0010 


तथा तिनका छायाँ पनि बिहान बेलुका ।' 


उसैको इबादत सत्य एवं उचित छ, त्यसको अतिरिक्त कोही इबादेत (बन्दना) को 


योग्य छैन, किनभने सृष्टिको स्रष्टा, स्वामी तथा संञ्चालक त्यही हो, यसकीारिण 


कि इबादित पनि केवल उसैको अधिकार हो 1: 


१अर्थात्‌ जो अल्लाहलाई छाडेर अरुहरूलाई संहायताको लागि पुकार्दछन्‌, उनको॥| 


तुलना यस्तो छ, जस्तै कोही व्यक्ति टाढाबाट पानीतिर आफ्ना हातहरू फैलाएर 
पानीसित भनोस्‌ कि तिमी मेरो मुखसम्म आईहाल, स्पष्ट छ कि पानी अचल छ, 
| त्यसलाई थाहा छैन कि त्यो मलाई आफ्नो मुखसम्म पुग्नुको माँग गरिराखेको छ । 

तथा न त्यसमा यो शक्ति-छ कि आफ्नो स्थानबाट हिंडेर त्यसको हात तथा 
मुखसम्म पुगोस्‌ । यसैप्रकार यी मूर्तिपूजक अल्लाहका अतिरिक्त जसलाई पुकार्दछन्‌, 
उनीहरूलाई न यो थाहा छ कि कोही उत्तीहरूलाई पुकारिराखेको छ तथा त्यसको 


अमूक आवश्यकता छ । तथा न त्यस आवश्यकताको पूर्तिको त्यसमा शक्ति नैछ१॥ 


२तथा व्यर्थ पनि छ किनकि त्यसबाट उनलाई कुनै लाभ हुनेछैन । 
ब्यसमा अल्लाह तआलाका महिमा एवं शक्तिको वर्णन छ कि प्रत्येक वस्तुमा 


त्यसको अधिकार छ तथा प्रत्येक कुरो त्यसको अधीन तथा त्यसको समक्ष ॥ 


१.० 


नतमस्तक छ, चाहे ईमानवालाहरूको जस्तै प्रसन्तताले गरून्‌ अथवा | 
मूर्तिपूजकहरूको झैं अप्रसन्नताले । तथा उनको छायाँ पनि बिहन-बेलुका दण्डवत्‌ |. 


हुन्छ । जस्तो अन्य ठाउँमा भन्यौ । 


. €55494245 3124 1413 ५2:०८ 19 1$:55:04 ७: ग॥ 9214 ,01199 039 
“के उनीहरूले देखेनन्‌ कि अल्लाहले जुन कुरा पनि उत्पन्न गरेका छन्‌ | 
तिनका छायाँ दाहिने तथा बायाँबाट अल्लाहलाई दण्डवंत गर्दै ढल्दछन्‌ तथा ॥ 


तिनीहरू विनम्रता गर्दछन्‌ ।” -(सूरः अन-नहल- ४८) - गा भर, मज ३ 
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स्रतु रअद-१२३ भाग-१३ (९४० 
तपाईँ) सोध्नुस्‌ कि आकाशहरू १ ४91: ,!१६1। ८,124. 
दा 0:410402051072 हो? भनिदिनुस्‌ , 0072. 0 20 ७ 
अल्लाह ।' भनिदिनुस्‌ किन तिमी तैपनि ७९ १”०७०५७1८७ ०८) 
यसंको अतिरिक्त अरुहरूलाई सहायक _- :९:४०४५::७:८); 9:5 
बनाइराखेका छौ जो स्वयं आफ्ना प्राणको ८६:१० ७६६ %१४:: । 
पनि राम्रो-नराम्रोको अधिकार राख्दैनन्‌ ।' ८8 18202:,210 29, 
भनिदिनुस्‌ के अन्धो तथा आँखा भको ५१०० ०2:20. 
समान हुन सक्दछन्‌ ? अथवा के अन्धकार ५१1१७०-०। हत ८०७/। 
तथा प्रकाश समान हुन सक्दछन्‌ ?१ के १४६ ५० 1१५( ० ४: 
जसलाई यिनीहरू अल्लाहको साझेदार, ६&,८:%८४::५:८४८। 
बनाइराखेका छन्‌, उंनीहरूले पनि ७४01 दद ट ;,94(120, 
अल्लाहको जस्तै उत्पत्ति गरेका छन्‌ कि ५ ०१०४1० २११४८०८ 
उनको हेराईमा उत्पत्ति संदिग्ध भइहाल्यो ! 


























यस दण्डवत्‌को स्थिति के छ ? यो अल्लाह राम्ररी जान्दछ अथवा अर्को भावार्थ 
यसको यो हो कि काफिरसहित सबै सृष्टि अल्लाहका आदेशहरूका अधीन छन्‌, 
कसैमा त्यसको उल्लंघनको शक्ति: छैन, अल्लाह तआला कसैलाई स्वास्थ्य देओस्‌, 
रोग देओस्‌, धनवान गरिदेओस्‌_अथवा निर्धन बनाइदेओस्‌, जीवन देओस्‌ अथवा 
| मृत्यु । यी उत्पत्तिका नियमहरूमा कुनै काफिरलाई पनि इन्कारको शक्ति छैन । 


'यहाँ त पैगम्बरहरूको मुखबाट स्वीकार छ । परन्तु कुरुआनका अन्य ठाउँहरूबाट 
स्पष्ट छ कि मूर्तिपूजकहरूको उत्तर पनि यही हुन्थ्यो । 


अर्थात्‌ जब तिमीलाई स्वीकार्य तथा मान्य छ कि आकाश तथा धर्तीको मालिक 
(प्रभ्‌) अल्लाह हो, जो सबै अधिकारहरूको कुनै साझेदार बिना एक्लो मालिक हो, 
त फेरि तिमी त्यसलाई छोडेर यस्तालाई आफ्नो मित्र पक्षधर किन ठान्दछौ, जो 
स्वयं आफ्नो लागि लाभ-हानिको अधिकार राख्दैनन्‌ । 


दअर्थात्‌ जसरी अन्धो र आँखा भएको समान हुन सक्दैनन्‌, त्यसरी नै एकेश्वरवादी 
तथा अनेकेश्वरवादी समान हुन सक्दैनन्‌ । यसकारण एउटा अल्लाहको : पूजारीको 
हृदय एकेश्वरवादको ज्योतिले पूर्ण छ, जबकि अनेकौको पूजारी त्यसबाट बञ्चित 
छ, एकेश्वरवादीका आँखा छन्‌, त्यो एकेश्वरवादको प्रकाश देख्दछ तथा अनेकौंको 
पूजारीलाई यो एकेश्वरको प्रकाश देखिँदैन, यसकारण त्यो अन्धो छ । यसैप्रकार ||. 
जसरी अन्धकार तथा प्रकाश समान हुन सक्दैन । एक अल्लाहको पूजारी जसको ||: 
(हृदय दिव्य-ज्योतिले परिपूर्ण छ, तथा एक मूर्तिपूजक (अनेकेश्वरवःदी) अज्ञान 
'तथा अन्धविश्व्रासका अन्धकारहरूमा .भौंतिरिरहेको छ, समान हुन सक्दैनन्‌ । : 
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भन्तिदिनुस्‌ कि मात्र अल्लाह नै सबै 
कुराको उत्पत्तिकर्ता हो, त्यो एक्लो छ," 
तथा सर्वशक्तिमान छ। : 






१ 


(१७) त्यसैले आकाशबाट वर्षा गस्यो नि “%,५८॥४५१४,८४८२/१ 
आ-आफ्ना शक्ति अनुसार नहरहरू बगेर (1४41 044० ,/६, 
निस्के ।' त्यसपश्चात जलका धाराले माथि ५० 0:65741 (४,:,४)1 हनी 
चढेर फिंजलाई उठाइहाल्यो । तथा त्यस २” तानजतहरा नैट्र0 ५75 
वस्तुमा पनि जसलाई आगोमा हालेर ६902£04:12८-21 १ 









तताउँछन्‌, आभूषण अथवा सामानका लागि 20 ७, ८/)७१८::४:1 
फिंजहरू छन्‌ | ॥ [५ [१ (/] री (३०४ 
त्यसै प्रकारका फिंजहरू छन्‌ ।' यसप्रकार. $॥:,19८1४6£01 






अल्लाह तआला सत्य-असत्यलाई स्पष्ट ९८५५ ५४९५: 
गर्नको उदाहरण दिन्छ ।' अब फिँज १०४७ ५५४००६ 





अर्थात्‌ यस्तो क्रो छैन कि यिनीहरू कुनै शंकाका शिकार भइहालेका हुन्‌ बरुयो 
। करा मान्दछन्‌ कि प्रत्येक वस्तुको रचयिता मात्र अल्लाह नै हो । 


२॥६)-5,) (विस्तार अनुसार) को अर्थ,हो नालाहरू अर्थात्‌ (घाटी) (दुई पर्वतहरूका 
मध्येका स्थान) साँगुरो छ भने कम पानी तथा विस्तृत छ भने. अधिक पानी 
उठाउँछ । अर्थात्‌ कुर्आनको .अवतरणलाई जुन मार्गदर्शन तथा वर्णनको संकलन 
हो, वर्षा हुनुबाट उपमा दिएको छ । यसकारण कि कुर्‌आनको लाभ पनि वर्षाको 
लाभ जस्तै सामान्य छ । तथा घाटीहरूको उपमा दिएको छ हृदयसँग । 
यसकारण कि घाटीहरू (नालाहरू) मा पान्ती गएर रोक्दछ, जसरी क्र्‌आन तथा 
ईमान ईमानवालाहरूका हृदयमा स्थिर हुन्छ । 0700 | । 


'त्यस फिंजबाट जुन पानी माथि आउँछ तथा जुन विलीन हुन्छ तथा हावाहरू 
जसलाई उडाएर हैजान्छन्‌ कुफ्र तात्पर्य छ, जुन फिंजको जस्तै उडेर जाने तथा॥|, 
समाप्त हुने हुन्छ । 


'यो अर्को उदाहरण हो कि तामा, पित्तल, शिशा अथवा स्वर्ण-चाँदीका आभूषण 
अथवा सामात्त बत्ताउ्तको लागि आगोमा तताईन्छ, त त्यसमाथि पनि फिज। 
आउँछ । यस फिंजबाट तात्पर्य फोहोर-मैलो हो जुन यी धातुहरूमा हुन्छ । आगोमए 
गरम ग्नलि फिंजको रुखमा माथि आउँछ अनि यो फिज पन्ति हेर्दाहेर्दै समाप्त 
भएर जान्छ तथा धातु वास्तविक रूपमा शेष रहन्छ । . म 


“अर्थात्‌ जब सत्य र असत्यको आपसमा सामना तथा भिडन्त हुन्छ, तब असत्यलाई | 
- [[यसेप्रकार स्थायित्व तथा स्थिरता प्राप्त हुँदैन, जुनप्रकारले बाढीको धाराको फिँज ||: 
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भएर जान्छ, १ जुन ४४1 र ७ ७५८6 %“ ० 
व्यर्थ भएर जान्छ तर जुन मानिसहरूलाई ४/47::91,3£:64,£ 


लाभ पुय्याउने कुराहरू छन्‌, ती धर्तीमा तकिकही। 0400 । 
बसिराखेका हुन्छन्‌ । अल्लाह (तआला) ७८/८:०। | ८९:०१ 


यसैप्रकार उदाहरण दिने गर्छ ।' 


(१८) जुन मानिसहरूले आफ्नो प्रभुका :४:०३०-%१।४८०। ८; 
आदेशहरूको पालन गरे, उनीहरूका लागि :81619:1:49:1212: है 
भलो छ तथा जुन मानिसहरूले त्यसका , ; (0 4 दनठरिनम ७497 
आदेशको पालना गरेनन, यदि उनको “७०५४ ७:%८१०१-४ 
पासमा त्यो सबथोक जो धर्तीमा छ बरु ६५:29 ०4,150555 | 
त्यसको साथसाथै त्यतिकै अरु पनि होस्‌ ७७ पा 


ै १८8४ न ॥६१,८०४५:८%) 
त आफ्नो मुक्तिको लागि उनीहरू सबै कि नु |] टर,“ 
दिइहाल्नेछन्‌।' यिनै हुन्‌ जसको लागि 6?८%।“22 


नराम्रो हिसाब छ,“ तथा 


पानीसँग धातुहरूको फिंज, जसलाई आगोमा तताईन्छ, धातुहरुसँग शेष रहँदैन 
बरु समाप्त तथा नष्ट भईहाल्छ । 


"अर्थात्‌ यसबाट कनै लाभ हुँदैन, किनभने (फंज, पानी अथवा धातुसँग शेष रहँदैन 
बरु विस्तारै-विस्तारै बसिहाल्छ,अथवा हावा त्यसलाई उडाएर लैजान्छ । असत्यकौ 
तुलना पनि फिंजको जस्तै “छ । 


अर्थात्‌ पानी, तथा स्वर्ण, चाँदी, तामा, पित्तल आदि यी कुराहरू शेष रहन्छन्‌, 
जसबाट मानिसहरू: लाभान्वित रहन्छन्‌ । त्यसैप्रकार सत्य शेष रहन्छ, जसको 
अस्तित्वलाई पनि विनाश छैन तथा जसको लाभ पनि थाई छ। 


'अर्थात्‌ क्रालाई बुझाउन तथा मस्तिष्कमा राख्नको लागि उपमा तथा 
उदाहरणहरूको वर्णन हुन्छ, जस्तै यहाँ दुईटा उदाहरण वर्णन गरिए तथा त्यसैप्रकार 
सूर; अल-वकरःको प्रारम्भमा पाखण्डीहरूका लागि उदाहरणको वर्णन छ। यसैप्रकार 
।सूर: नूर-३९ तथा ४० मा काफि्रिहरूका लागि दुईटा उपमाहरू छन्‌ तथा हदीसहरूमा 
पनि न्ववी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उदाहरणद्वारा मानिसहरूलाई धेरैजसो 
कुराहरू बुझाउनु भयो । (विस्तृत जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ तफूसीर इब्ने कृसीर) 


'यो विषय यसभन्दा पहिला पनि दुई-तीन ठाउँहरूमा गुजञ्रिसकेको छ । 


“किनभने उनीहरूसित्त प्रत्येक साना-ठला कर्महरूको हिसाब लिइन्नै छ तथा|. 
उनको मामिला (जसबाट हिसाबमा पन गरियो, त्यसको बाँचेर निस्कनु | 
..,. . | कठिन हुनेछ, त्यसलाई दण्ड भएर नै छाड्नेछ) को समतुल्य हुनेछ । यसकारण | : 
५ अगाडी भन्यो उनको ठेगाना नरक हो । ँै 






स्रतु रअद-१३ भाग-१३ ईद 


उनको ठेगाना नरक हो, जुन साह्रै नराम्रो 
स्थान हो । 
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(१९) के त्यो व्यक्ति जो यो ज्ञान राख्दछ कि १) 0:1££112010 
जुन तपाईंतिर प्रभुको तर्फबाट अवतरित । 21 “9 2731 201,59 
गरिएको छ, त्यो सत्य छ, त्यस व्यक्ति जस्तो. )4 की ॥12 2 )५, ४ धूट 2, ॥ 
हुनसक्छ, जो अन्धो छ। र शिक्षा त यिनै 0५:/021199 १८०%५: ७) 
स्वीकार गर्दछन्‌, जो बुद्धिमानी हुन्छन्‌ ।' 

(२०) जो अल्लाहको दिइएको वचनलाई ४४ ५१1५ 0%:१ न 


तँ न 90 ० । 


पूरा गर्दछन्‌ । तथा वचन भङ्ग गर्दैनन्‌? -: 6४ ४५४ 


(१११० 









(२१) जो अल्लाह (तआला) ले जुग | या १, ४४११" ४५01 नाल /” 
१ ं 61 ६2201291 ७ 0१७५» 
कुराहरूलाई जोड्नको लागि आदेश दिएको: ४५०८ १४६///६१४४/१०१५ 
छ, उनी त्यसलाई - जोडदछन्‌ ।' तथा -£ 07 निक 0 नन्‌ बुक 
उनीहरू आफ्नो प्रभुसित तर्सन्छन्‌ तथा ।। ७९०५०%३० 
हिसाबको कठोरताको भय रुख्दछन्‌। 







१अर्थात्‌ एउटा त्यो व्यक्ति जो क्र्‌आनको यथार्थता तथा सत्यतामा विश्वास ||. 
राख्दछ, तथा अर्को अन्धो छ अर्थात्‌ त्यसलाई क्र्‌आनको सत्यतामा सत्दैंह छ, के 
यी दुबै समान हुन सक्दछन्‌ ? प्रश्न, नकारात्मक छ अर्थात्‌ यी दुबै त्यसैप्रकार 
समान हुन सक्दैनन्‌, जुनप्रकार फिंज तथा पानी अथवा स्वर्ण, तामा तथा त्यसको 


प्र 


फोहरमैला समान हुन सक्दैनन्‌ । 


अर्थात्‌ जोसित स्वच्छ हृदय तथा उचित बुद्धि छैन तथा जसले आफ्ना हृदयहरूमा 
पापहरूका खिया लगाईसकेका छन्‌ तथा आफो बुद्धि भ्रष्ट गरिहालेका छन्‌, उनी 
यस क्र्‌आनबाट शिक्षा प्राप्त गर्न सक्दैनत्‌। 


गौ, सुदिमागीहरूका गुणहरूको वर्ण भइराखेको छ । अल्लाहको वचनसित 
) त्यसका आदेश (आज्ञा तथा निषेध) हुन्‌, जसको उनी पालन गर्दछन्‌ । 
अथवा त्यो वचन हो, जुन वचन (४५६८) भन्तिन्छ, जसको विस्तृत विवरण 
स्र; आराफमा आइसकेको छ ।. 


भ्यसबाट तात्पर्य ती परस्पर सन्धि तथा वचन हुन्‌, जुन मनुष्य आपसमा 
_॥एक-अर्कासित गर्दछन्‌ अथवा त्यो जुन उनको तथा उनको प्रभुको मध्ये छ। ॥ 
“| “अर्थात्‌ सम्बन्ध तथा नाताहरूलाई तोड्दैनन्‌ बरु उनलाई जोड्दछन्‌ तथा आपसमा ||: 
सम्बन्धको पालन गर्दछन्‌ । रु म सति 
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(२२) तथा उनीहरू आफ्नो प्रभुको ८५:४५:५४६:।५० ८५ 
0 "४" ० “० ।,१०१० ०० | 
प्रसन्नताको लागि धैर्य राख्दछन्‌ । तथा ,, (४४१५, हि 9 511: 7 
नमाजृहरूलाई निरन्तर स्थापित “7 “८1१० :१ ४,/21194019 
० १ ४ ६१४०, र ३ 07 ९ ॥“ ८७५ 2 
राख्दछन्‌ ।' तथा जे-जति हामीले ४ 0१४४ 4:१८५।१,, 
उनीहरूलाई दिएका छौँ, त्यसलाई प्रत्यक्ष ८-४,०£८014:4,21 
रुपले खर्च गर्दछन्‌ ।' तथा नराम्रोलाई 


पनि राम्रोबाट पन्छाउन्छन्‌,' उत्तीहरूकै 
लागि पारलौकिक निवासस्थान हो ।' 


(२३) सधैं रहनको लागि बार्ग (बगैँचा) ८८6७. 
'जहाँ यिनीहरू स्वयं जानेछन्‌ तथा उनका ८५:11 49, 
पूवज तथा पत्नी एवं सन्तानहरू मध्येबाट ८४४६4/)6४:%:3$8 
पनि जो पुण्य काम गर्नेवाला हि “9419: 


क 





"अल्लाहको अवज्ञा तथा पापहरूबाट बच्दछन्‌ । यो धैर्यको एउटा प्रकार हो । 
कठिनाई एवं दुखहरूमा धैर्य राख्दछन्‌ । यो दोस्रो प्रकार हो । 


२उनका सीमाहरू तथा प्रतिवन्ध, मन तथा चित्तले लिइन्‌ एवं निर्धारित नियमानुसार । 
अर्थात्‌ जव-जब व्यय गर्नुको आवश्यकता पर्दछ, आफन्ती तथा अरुहरूमा तथा 
लुकाएर एवं प्रत्यक्ष रूपले व्यय गदछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीसँग कोही नराम्रो गर्दछ भने उनीहरू त्यसको उत्तर राम्रोपनाले 
दिन्छन्‌, अथवा क्षमा तथा बिर्सिंदिने एवं सहनशीलताले काम लिन्छन्‌ । जसरी 
अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाले आदेश गर्नुभयो : 


१: 21;2४$/:02:90:$ ७9$22:0010071 ।। 








“न्ञराम्रोको उत्तर यसप्रकार देउ, जो राम्रो होस्‌ । (यदि तिमी यस्तो गर्नेछौ 
भने) त्यो व्यक्ति जुन तिम्रो शत्रु हो, यस्तो भइहाल्नेछ कि जस्तो तिम्रो 
घनिष्ट मित्र हो । (सूरः हा.मीम,सजद:-३४) 


“अर्थात्‌ जो यी उत्तम चरित्रहरूको पालना गर्ने तथा वर्णित विशैषताहरूले युक्त 
हुनेछन्‌, उनको लागि परलोकमा घर छ। 


७ : [|'अदनको अर्थ हो स्थायी अर्थात्‌ सधैँ रहने बगैचा । 
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हुनेछन्‌ उनका निकट फरिश्ताहरू प्रत्येक &५४८४८::६:४ 
द्वारबाट आउनेछन्‌ । “ 


(२४) (भन्नेछन्‌ कि) तिमीमाथि सलामती 4 /442 ८५४८: 
(शान्ति) होस्‌, त्यसको प्रतिफल स्वरुप. 6/512::£ 


जुन तिमीले धैर्यले काम गस्यौ । अतः 
कति राम्रो परिणाम छ आखिरतको घरको 


1 १ ““ ““22 ५4:70] ८,” 
(२१) तथा जुन मानिसहरू अल्लाहको ४५४ ७१%००-६० 024:0:219 
वचनलाई त्यसको सुदृढता पश्चात २ १४१० /:::६१४ ९५८, 
तोडिदिन्छन्‌ तथा जुन कुराहरूलाई जोडन २.१, ४४४८ (०९ 
अल्लाहको आदेश छ तिनलाई भङ्ग गरिदिन्छन्‌ %०५ छ टन पुन 
तथा धर्तीमा उपद्रव फैलाउँछन्‌, उनका लागि ५३1४ ४८:01 4140, 
धिवकार छ तथा उनका लागि नराम्रो घर छ।' ७261: 


श्कै 



















१अर्थात्‌ यसप्रकार सद्व्यवहार सम्बन्धिहरूलाई आपसमा एकत्रित गरिदिनेछ, 
ताकि एक-अर्काको दर्शन गरेर नेत्र शितलता प्राप्त होस्‌, यहाँसम्मकि तल्लो 
श्रेणीका स्वर्गवासीलाई पनि उच्च .श्रेणी प्रदान गर्नेछ ताकि उनीहरू आफ्ना 
सम्बन्धिहरूसँग एकत्रित होउन्‌, भन्यो । 

₹,०:,६००:५६९:५५: प्र ५29//59:4:5)1£21: 2012 
“तथा ती मानिसहरू जो ईमान ल्याए तथा उनका सन्तानले ईमानका साथ 


उनका अनुसरण गरे त हामीले मिलाइदिनेछौँ उनका साथ उन्का सन्तानलाई 
तथा उनका कर्महरूबाट हामी केही घटाउने छैनौं ।” (सूरः अल-तूर-२१) 


यसबाट जहाँ यो ज्ञान हन्छ कि चरित्रवान सम्बन्धिहरूलाई अल्लाह तआला, 
स्वर्गमा एकत्रित गर्नेछ, त्यहीं यो पनि ज्ञात भयो कि यदि कसैको पासमा ईमान 
तथा सत्कर्मको पुँजी हुनेछैन, त त्यो स्वर्गमा जाने छैन, चाहे त्यसका अन्य अति 
नजीकका सम्बन्धि स्वर्गमा गएका होउन्‌, किनभने स्वर्गमा प्रवेश वंश तथा 
॥ परिवारको आधारमा होइन, ईमान तथा कर्मको आधारमा हुनेछ । 


नी 


0 


1110 बै 4, € 040 (141253, 0: 
“जसले त्यसको कर्म पछाडी छोडिदियो, त्यसको वंश उसलाई अगाडी 
_ बढाउने छैन ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल जिक वहुआ, बाब फजलिल 
इज्तेमाअ अला तिलावतिल क्र्‌आन) 
-:4|| प्यो सत्कर्मीहरूका साथ कुकर्मीहरूको परिणामको वर्णन गरिदियो ताकि मनुष्य 
यस परिणामबाट बच्न प्रयत्न गरोस्‌ । छ दैन पडि | / 4 







७ 
३ 
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(२६) अल्लाह (तआला) जसको जीविका ५४ (4) 6121 ४०:४० 
चाहन्छ, बढाउँछ तथा घटाउँछ । यी त ८३५॥४::2६ 12£,5525054 
संसारको जीवन्तमा मुग्ध भइहाले ।१ यद्यपि 4 0007 5 हरुहुट 
कि संसार परलोकको तुलनामा अत्याधिक 


तुच्छ पूँजी हो ।' 


3125219 ४५0 ५५४० 


(२७) काफ्रि भन्दछन्‌ कि उनीमाथि कुनै 
निशानी (चमत्कार) किन अवतरित 
गरिएन ? जवाफ दिनुस्‌ कि जसलाई 
अल्लाह विचलित गर्न चाहन्छ, गरिदिन्छ 
तथा जो उसतिर नतमस्तक हुन्छ, 
त्यसलाई मार्ग देखाउँछ । 





१जब काफ्रि तथा मूर्तिपूजकहरूको लागि यो:भन्यो कि उनका लागि नराम्रो घर छ 
त मनमा यो सन्देह उत्पन्न हुनसक्छ कि.संसारमा त उनलाई हरेक प्रकारको सुख 
प्राप्त छ, त्यसको खण्डनको लागि भन्यो कि सांसारिक साधन तथा व्यावसायको कमी 
अथवा अधिकता यो अल्लाहको अधिकारमा छ, त्यो आफ्नो इच्छाले तथा कुनै 
कारणवश (जसलाई मात्र त्यही जान्दछ) कसैलाई अधिक तथा कसैलाई कम 
। दिन्छ। जीविकाको अधिकता यस कुराको प्रमाण होइन कि अल्लाह तआला त्योसित 
प्रसन्न छ तथा कमीको अर्थ यो होइन कि अल्लाह तआला उसमीथि क्रोधित छ। 


कसैलाई यदि संसारको धन अधिक प्राप्त भइराखेको छ.कि जबकि त्यो अल्लाहको 
आज्ञाकारी छ, त यो प्रसन्न तथा निश्चित हुने स्थान होइन, किनभने यो अवसर 
हो । थाहा छैन कतिखेर यो अवधि समाप्त हुन्छ तथा अल्लाहको पकडमा, 
जकडिन्छ । 
'हदीसमा वार्णत छ कि संसारको मुल्य परलोकको अपेक्षा यसप्रकार छ जस्तै 
कोही व्यक्ति आफ्नो औंला समुद्रमा चोपेर निकाल्छ, त देख्छ कि समुद्रेको जलको 
अपेक्षा उसको औंलामा कति पानी आयो ? (सहीह मुस्लिम किताबुलजन्नः, बाबु 
फनाइहुनिया व बयानुल हश यौमल कियामः) एउटा अन्य हदीस मा छकि 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कहीं जाँदा बाख्राको एउटा मृत बच्चाबाट 
पास भयो, त त्यसलाई देखेर उहाँले भन्नुभयो : ॥ 
_ अल्लाहको सौगन्ध संसार अल्लाहको निकट यसभन्दा पनि अधिक तुच्छ छ, 
| जति यो मरेको बच्चा आफ्ना स्वामीहरूका निकट त्यस. समय तुच्छ थियो, | 
पन जब उनले त्यसलाई फ्याँके ।” (सहीह मुस्लिम किताबज्जुहदे वर्रेकाक) 

१ 40 /74 


1000 0९६ 00१1 7201 1 0201 7) 1-" 


(२५) जो मानिसहरू ईमान ल्याए, उनका १००१,८ ६4: ४0,59.08:0% 3६। 

अल्लाहको । 67१७ ८: ।१:_4102011 
हृदय अल्लाहको स्मरण गर्नबाट गान्ति 202704112 
प्राप्त हुन्छ, स्मरण राख कि अल्लाहको 201:292 31“ :01,9529 


|, / 305) /,०14 
स्मरणले नै शान्ति प्राप्त हुन्छ । म 6८:१७ ८; 















| (२९) जसले विश्वास गरे तथा जसले ८७००) »_|| ।४,2) ८४11 ठुछै। 
पुण्यका कार्य पनि गरे उनीहरूका लागि ७८११ ४:25:40:४ 
॥|खुशहाली (समृद्धि) छ ।१ तथा सर्वश्रेष्ठ ४ १७“02/09 
स्थान छ। 
(३0) त्यसैप्रकार नि )4००००१ त्यस 4594 8. 2012 ४॥५£ 
समुदायमा पठाएका छौँ,' जसभन्दा पहिला [2८51 ४4:७० 


धेरै समुदाय गुज्रिसकेका छन्‌ कि तपाई ::4216:9501:45:5 
॥ उनीहरूलाई हाम्रो तर्फबाट जुन वहृयी : -/“७ ०८/८:००।9. 5402 
(प्रकाशन) तपाईंमाथि अवतरित छ पढेर (१: (5 “८१:10 (१४४४ 
सुनाउनुस्‌, यी अल्लाह कृपालुलाई नकार्नेवाला ९१८, ८ /8 ५१४६ $)21)3 
०० क दि ८ "२ । ५” हट : 94) ४ २ 
|| हन्‌।' (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मेरो प्रभु त त्यही र्न 00 / 


अल्लाहको वर्णनबाट तात्पर्य त्यसको एकेश्वरवादको वर्णन हो, जसबाट 
मूर्तिपूजकहरूका हृदयमा संकोच उत्पन्न हुन्छ, अथवा त्यसको इबादत, क्र्‌आन 
पढ्न, ऐच्छिक प्रार्थनाहरू,विन्ति तथा ध्यान लगाउनु हो, जुन ईमानवालाहरूका 
हृदयको भोजन हो अथवा त्यसका आदेश एव निर्देशहरूको अनुगमन तथा पालना 


गर्नु हो, जसबिना ईमानवाला तथा अल्लाहसित तर्सनेवाला ब्याक्‌ल रहन्छन्‌ । 


२, 91) का विभिन्न अर्थ भनिएका छन्‌, जस्तै पुण्य, पवित्र, चमत्कार, प्रतिस्पर्धा 
स्वर्गमा विशेष वक्ष अथवा निर्धारित स्थान आदि । भावार्थ सबैको एउटै छ अर्थात्‌ 
स्वर्गमा उत्तम स्थान यसको सुख-सुवधा । 


'्जुनप्रकार हामीले तपाईंलाई सचेत गर्नेवाला रसूलको रूपमा पठाएका छौं, 
त्यसैप्रकार तपाईंभन्दा पहिलाका समुदायहरूमा रसूल पठाएका थियौं, उनीहरूलाई 
॥|पनि यसैप्रकार झठा भनिएको थियो, जुनप्रकीर तपाईंलाई गरियो तथा जुनप्रकार 
| फठलाउनुको परिणामस्वरुप ती समुदाय नाश गरिए, यिनीहरू पनि: त्यस 
'॥परिणामबाट निश्चिन्त रहनु हुँदैन । 


“| “मवकाका मूर्तिपूजक “रहमान” (कृपानिधि) शब्दबाट धेरै भयभीत हुन्थे, हुदैबियाको 
| सन्धिको अवसरमा जब बिस्मिल्लाह हिर्रहमानिर्रहीमका शब्द लेखिए त उनीहरूले भने 
' ॥कि “रहमात्च” (कृपानिधि) तथा रहीम ( 

















दयालु) के हो ? हामी जान्दैनौं । (इब्ने कृसीर) | 
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"हिरा हाङ---" 


हो, त्यसबाहेक वस्तुतः कोही पनि पूजाको 
योग्य छैन,१ उसैमाथि मेरो भरोसा छ । 
तथा उसैतिर मेरो आकर्षण छ । 






(३१) तथा यदि (मानौं कि) क्र्‌आनद्वारा 


। (॥५:०। १. ८४ ४19 012: 
पर्वत चलाइदिएको भए अथवा धर्ती र हि क 


टुक्रा-टुक्का गरिदिएको भए अथवा ११4 02४ ५१८० ५ 
मृतकहरूसित क्रो गराइदिएको भए (तैपनि : » १५:१० ५ 0002 01 























उनी इमान ल्याउने थिएनन्‌) कुरो योही ४ ७1१४ ४:91020:01 
कि सबै कार्य अल्लाहको हातमा छ। त के ४.८ ,2051,24:12012145 
ईमानवालाहरू यस कुरालाई जान्दैनन्‌ कि _ भिर 00 ७०44 52 
यदि अल्लाह तआलाले चाहेको भए सबै ४४४४ ५740:01111154 ५; 
मानिसहरूलाइ सोझो मार्गमा ८ 0451, 
ल्याइदिन्थ्यो ? काफ्रिहरूलाई त उनको ::,, /००८:12 127 


८ ॥9 


भे ६ ०२०४: 
कुफ्रको परिणाममा सधैं कुनै न कनै कठोर - ४% हयुहममतकरि कक” हि 
यातना पुगिराख्नेछ अथवा उनका घरहरूको 6०७:% ०५५४ ४१ 
छिमेकमा अवतरित भइरहनेछ ।: 


१५० 2.0 ००" (८) 
न डियर" 
गौ 








अर्थात्‌ रहमान मेरो त्यो प्रभु हो, जसबाहेक कोही पृज्य छैन । 


॥ इमाम इब्ने कसीर भन्दछन्‌ कि प्रत्येक आकाशीय पुस्तकलाई क्र्‌आन भनिन्छ, 

जुनप्रकार एउटा हदीसमा वर्णित छु कि आदरणीय दाकद पशुहरूलाई तयार 
गर्नको लागि आदेश दिन्थे तथा यसै अवधिमा एक पटक क्रआन पढिहाल्थे (सहीह 
बुखारी किताबुल अम्बिया) यहाँ स्पष्ट कुरो छ कि कुर्‌आनबाट तात्पर्य जब्र 
हो । आयतको अर्थ यो हो कि यदि अघि कुनै आकाशीय पुस्तक यस्तो अवतरित 
भएको भए जसलाई सुनेर पर्वत हिँड्न थाल्थे अथवा धर्तीको दूरता पूरा भइहाल्थ्यो 
अथवा मृतक मानिसहरू बोलिहाल्थे त कुर्‌्आन करीममा यो विशेषता यसभन्दा 
पनि उत्तमरुपले विद्यमान हुन्थ्यो किनभने यो चमत्कार तथ भाषा शैलीमा 
अघिका सवै पुस्तकहरूभन्दा उच्च छ । तथा केहीले यसको भावार्थ यो वर्णन 
गौरिका, छन्‌ कि यदि यस कुर्‌आनद्वारा यी चमत्कार प्रकट भएको भए, तैपनि यी 
र ईमान ल्याउँदैनथे, किनभने ईमान ल्याउनु (विश्वास गर्नु) अथवा नल्याउनु 
यो अल्लाहको इच्छामा निर्भर छ । चमत्कारहरूमाथि होइन । यसैले आदेश भयो 
॥कि सबै कार्य अल्लाहकै हातमा छ । 


॥|'जुन उनको दृष्टि तथा ज्ञानमा अवश्य आउनेछ ताकि उनीहरू, शिक्षा ग्रहण गर्न 
&॥सकत्‌ 1... 2010 ईद क 3 म 


(26540000040:50450050400060004 


शक्ति राख्दैनन्‌ न उनीहरूले देख्दछन्‌ न उनीहरूले बुद्धि तथा समझ राख्दछन्‌ । 










यंहासंम्मकि अल्लाहको वचन आइपुग्नेछ ।'. 
निःसन्देह अल्लाह तआला वचन भङ्ग गर्दैन । 


(३२) तथा निःसन्देह तपाईभन्दा अघिका ४४ ७:%१६:४£०। ०१ 





पैगम्बरहरूसँग उपहास गरिएको थियो तथा “51:14 1520 







मैले पनि काफिरहरूलाई छूट दिएको थिए हि" 
अनि अन्तत: उत्तीहरूलाई समातिहालेको थिए, , ७ ७५०७५ ०४८७. 
त मेरो प्रकोप कस्तो रह्यो ?' 


(३२) अथवा त्यो अल्लाह जो दृष्टि १८ ४१74 2041 
राख्दछ, प्रत्येक व्यक्तिद्वारा कारको ४ बटिटट॥ हा हिडन 
कर्ममाथि,' उनीहरूले अल्लाहका साझेदार ०४० 2194: हा जली 
| ठहराएका छन्‌, भनिदिनुस्‌ अलि तिनका /४४४४:,:८५४. ०१००: 
॥ नाम-त लेक, के, : १ 










'॥१अथवा केयामत, (प्रलय) आइहालोस्‌ अथवा मुसलमानहरूलाई पूर्ण विजय तथा 
| अधिकार प्राप्त भइहालोस्‌ । 


श्हदीसमा वर्णित छ। 






8 28351151 0: 1100 4ँ॥ हु. 
अल्लाह तआला. अत्याचारीहरूलाई अवसर दिदैजान्छ, न्छ, यहाँसम्मकि जब 
॥- तिनलाई. समात्छ त फेरि छोड्दैन ।” 
॥।यस पेश्चात-नकी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो कुर्‌आनको आयत पढ्नुभयो । 
4 के ईश 2,402075513154 095७011551114021410152659 


यसैप्रकार तिम्रो प्रभुको पकड छ, जब .त्यसले अत्याचार गर्ने, वस्तीहरूलाई' 

':|।समात्छ । निःसन््देह त्यसको पकड अत्यन्त कडा एवं कठोर छ ।” (सहीह 
१ वुखारी तफसीर सूर: हृद तथा सहीह मुस्लिम किताबुल बिरे, बाब तहरिमिज्जुलम) 
:॥ यहाँ यसको उत्तर लिप्त छ । अर्थात्‌ के त्यो यी झूठा देवताहरू समान हुनसक्छ, 
|| जसको यिनीहरू पूजा गर्दछन्‌, जो कसैलाई लाभ पुग्याउन अथवा न हानि पुन्याउनको 














| ' अर्थात्‌ हामीहरूलाई पनि भन ताकि उनीहरूलाई चिन्न सकौं ।'यसकारण कि उनको 
- - 4 कुनै वास्तविकता नै छैन । यसकीरिण अगाडी भने के तिमी अल्लाहलाई ती कुराहरू 
“|| बताउँछौ, जुत्त त्यों धर्तीमा जान्दै-जान्दैनन्‌, अर्थात्‌ उनको अस्तित्व नै छैन। 
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स्रतु रअद-१३ भाग-१३ 9 
तिमीले अल्लाहलाई ती कराहरू बताउँछौ, ' 













जुन त्यो धर्तीमा जान्दै-जान्दैन, अथवा 
सतही करामात्र बनाइराखेका छौ," 
वास्तविक करा यो हो कि कफ्र गर्नेहरूका 
लागि उनको आइम्बरका करा नै राम्रा 

लाग्दछन्‌ ।' तथा उनी सत्य-मार्गबाट 
रोकिएका छन्‌, तथा जसलाई अल्लाहले 
मार्ग-विचलित गर्दछ, त्यसलाई मार्ग 
दर्शाउने कोही छैन ।' 





१ £:21 
१),४१0:०, 21 7913. 
२० ५८ 1; रट ०७८ ८ 
८४० ७०१११:१८:९।; ५४०: 
७२३७ (02 2 र 


यसकारण कि यदि धर्तीमा उनको अस्तित्व भएको भए त अल्लाह तआलाको 
ज्ञानमा अवश्य हुन्थ्यो, उसबाट कुनै क्रा लुकेको छैन। 


"यहाँ ()०%) (जाहिर) कल्पनाको अर्थमा छ अर्थात यी केवल उन्का काल्पनिक 
कुरा हुन्‌ । अर्थ यो हो कि तिमी यी मूर्तिहरूको पूजा यस कल्पत्ताबाट गर्दछौ कि 
यिनी लाभ-हानि पुच्याउन सक्दछन्‌ तथा तिमीले उनका नाम पनि देवता राखेका 
छौँ । यद्यपि यी नामहरू तिम्रा -तथा- तिम्रा पूर्वजबाट राखिएका हन्‌: जसको कनै 
प्रमाण अल्लाहले अवतरित गरेको छैन । यिनीहरू मात्र कल्पना तथा. मनपरी 


गर्छन्‌ । (सर: अल-नज्म-२३) 


प्छलबाट तात्पर्य, उन्को ती पथभ्रष्ट विश्वासका. कर्म हुन्‌, जसमा शैतानले 
उनलाई फसाएर: राखेको छ, शैतानले पथ-भ्रष्टतामाथि पनि आकर्षक आवरण 


चढाइएको छ। 


'जुनप्रकार अन्य स्थानमा छ । 


छ ६: 4, १।|| (:,; ०४०० (१15 १०,०१६ १।॥| ५ )) (०3 झरे & 

“जसलाई अल्लाह पथ-विचलित गर्न विचार गर्छु, त तिमी अल्लाहबाट 
उसको लागि केही अधिकार राख्दैन ।” (सूरः अल-मायद:-४१) तथा भन्यो 
त दै (022 रिने (,2"2 (8! ।३ 2 नलिना (7 (9 एसै र १।| | (1 ।0 रीरी ५00 छ € ८709.) छ| भरै 


.“ “यदि तिमी उनको मार्ग-दर्शनको इच्छा राख्दछौ भने (याद राख) अल्लाह 
तआला त्यसलाई मार्ग-दर्शन प्रदान गर्दैन, जसलाई त्यो पथभ्रष्ट गर्दछ 
तथा उनको कुनै सहायता हुनेछैन ।” (सूरः अल-नहल-३७) 


2: 1: पन 44 / 74 










स्रतु रअद-१३ भाग-१३ ढा 


॥ (३४) उनीहरूका लागि सांसारिक ४/६:९:५४१०५०४।४४:६ 

जीवनमा पनि दुख छ, तथा आखिरत ,;, छ “, ८00, 2, 1१ . 
(परलोक) को यातना त अत्याधिक कठोर 20102/67 09 ल्नक्र्त्रता 
छ ।९ तथा उनीहरूलाई अल्लाहको ७५१७: 
क्रोधबाट बचाउने कोही छैन । 


(३५) त्यस स्वर्गको विशेषता जसको वचन. “७४ ८,9। 9£:51 0£7 
परहेजगारहरूलाई दिइएको छ, यो होकि . ८%(४१५३। (4 ७२५१: 
त्यसमा नहरहरू बगिराखेका छन्‌ । त्यसका “911 1:42 6171041:$£012 
फल सधैं रहने छन्‌ तथा त्यसका छायाँ ७४५७ :० ७० ०४०० ११? 
पनि । यो हो प्रतिफल. परहेजगारहरू .७०0॥:):४72£5091 
(जितेन्द्रिहरू) को, तथा काफिरहरूको . म म 

परिणाम त्तरक हो । )। । 













(३६) तथा जसलाई हमीले किताब प्रदान, . ७४%१८॥ (ही ८019 


गरेका छौं,' उनीहरू त जे-जति तपाईंमाथि ५१८) “५ 071 1:५६ 
७० " ८215591 020 ००१०, 







अवतरित गरिन्छ, त्यसबाट 









"यसबाट तात्पर्य हत्या तथा बन्दी बनाउनु हो, जुन मुसलमानहरूसँगको युद्धमा 
ती काफिरहरूको ' भागमा आउँछ । 


चजुनप्रकार नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि (७५) गर्ने जोडासित भन्नुभएको थियो । 

$5591 ५142 ८9 05511::51 155 0] 
“सांसारिक यातना परलोकको यातनाभन्दा अत्याधिक सहज छ ॥” (सहीह मस्लिम 
कितावुल लेआन) यसको अतिरिक्त सांसारिक यातना (जस्तोसुकै तथा जतिपनि होस्‌) 
अस्थायी तथा सामयिक छ तथा परलोकको याताना स्थाई छ । त्यसमा कमी तथा अन्त 
छैन । यसवाहेक नरकको आगो सांसारिक आगोभन्दा उनन्सत्तरी गुना अधिक गरम छ। 
तथा यसैप्रकार अन्य कुराहरू छन्‌, यसकारण यातनाको तीव्रतामा के सन्देह हुनसक्दछ । 


'काफिरिहरूको दुष्परिणामको उपरान्त ईमान भएंकाहरूका अति उत्तम 
परिणामको पनि वर्णन गरियो ताकि स्वर्गको प्रप्विको लागि अभिलाषा तथा रुचि 
उत्पन्न होस्‌, यस स्थानमा इमाम इब्ने कृसीरले स्वर्गका सुख, सुविधाहरू तथा उनका 
विशेष महत्वमा आधारित हदीसहरूको वर्णन गर्नुभएको छ, जसलाई त्यहाँ देखियोस्‌। 




















02 411:110011101101100 २०१ 
| प्रसन्न हन्छन' तथा अन्य सम्प्रदाय त्यसका , 










४९२१ ह र रौँ 
4/09/22400. 


रि ०00) ४८ ४? 7?” 
केही कुराहरूलाई अस्वीकार गर्दछन्‌ ।' हक 3] (३ बु 20 29,£ 
तपाईं घोषणा गरिदिनुस्‌ कि मलाई त १ १५ 2४००) ४9 4॥००:1७ 
केवल यही आदेश दिइएको छकि म ७८१० ५११1: ५:। 


अल्लाहको उपासना गरुँ तथा त्यससँग 
साझीदार न बना, म उसैतिर आमन्त्रित 
गरिराखेको छु तथा उसैतिर म फर्कनछ । 


(३७) तथा यसेप्रकार हामीले यस क्र्आनलाई ०,८४४ /५० ८0४१ 
अरबी भाषाको आदेश अवतरित गरेका छौं।' ७ 45:42%1 ८01५: 
तथा यदि तपाईंले उनका इच्छाहरू'को  , ,०,, ४1 10,224 
अनुगमन गर्नुभयो । यस पश्चात जबकि ”००।७१८/००,%०।७२०४4 
तपाईंको पासमा ज्ञान आइसकेको छ ।' 6019 ४४ १८४७: 
। त अल्लाहका (यातनाहरू) बाट म 























१अर्थात्‌ क्र्आनको सत्यताको प्रमाण तथा साक्ष्य देखेर अझ प्रसन्न हुन्छन्‌ । 


श्यसबाट तात्पर्य यहदी, इसाई, काफिर तथा मूर्तिपूजक हुन्‌ । केही ज्ञाताहरूका 
निकट पुस्तकबाट तात्पर्य तौरात तथा इंजील हो, यिनीहरूमध्ये जो मुसलमान 
भए, उनीहरू प्रसन्न हुन्छन्‌ तथा अस्वीकार गर्नेवाला ती यहृदी तथा इसाई हुन्‌, 
जो मुसलमान भए । री 


अर्थात्‌ जुनप्रकारले  तपाईंभन्दा अघिका रसूलहरूमाथि पनि स्थानीय भाषामा 
पुस्तकहरू . अवतरित गरिए । त्यसैप्रकार तपाईंमाथि क्र्‌आन हामीले अरबी 
भाषामा उतारेको छौं, यसकारण कि तपाईंका प्रथम सम्बोधित अरबी मानिसहरू 
हुन्‌, जो मात्र अरबी भाषा जान्दछन्‌ । यदि यो क्रआन कुनै अन्य भाषामा 
अवतरित भएको भए यो उनका समझभन्दा बाहिरको कुरा हुन्थ्यो तथा मार्गदर्शन 
प्राप्त गर्नुमा यिनीहरूका लागि बहाना हुन्थ्यो । हामीले कुर्‌आनलाई अरबी 
भाषामा अवतरित गरेर यो बहाना पत्नि हटाइदियौं । 


'यसबाट तात्पर्य अहले किताबका केही आकांक्षाहरू हुन्‌, जसलाई उनीहरू 
चाहन्थे कि अल्लाहका अन्तिम रसूल अप्नाउन्‌ जस्तै बैतुल मोकद्ृसलाई स्थाई 
“किबला” बनाइराख्नु तथा उनको अन्धविश्वासहरूको विरोध नगर्नु आदि । 


“यसबाट तात्पर्य त्यो ज्ञान हो जुन वह्यी (प्रकाशना) द्वारा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
'वसल्लमलाई प्रदान गरिएको छ,. जसमा अहले किताबका अन्धविश्वासहरूको |. 
वास्तविकता पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा प्रकट गरियो । - 
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तपाईंको न कोही पक्षधर हुनेछ तथा 
न रक्षक ।' 


११" 9321 . ११" ००/15,5- 


(३०) तथा. हामीले तपाईमन्दा पूर्व ४/१४ ७१५०: ४१०८:; 
धेरै रसुलहरू पठाइसकेका त तथा ७34४ ४15315$1 ८1५४ 

॥ हामीले ती सबैलाई पत्नी तथा सन्तान 4४ ५1:42 0००४ 
भएका बनाएका थियौं ।१ यो कुनै ५४ २1 ५२०० 
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रसूलबाट हुन सक्दैन कि कुनै निशानी - %४::००५:३४१:४६ 
अल्लाहको आज्ञा बिना ल्याओस्‌। प्रतेक म ७४४८, 


निर्धिरित वचनको एउटा लिखित छ।" 


"यो वास्तवमा मुसलमानहरूका धार्मिक ज्ञान भएकाहरूका लागि चेतावनी हो कि 
उनी संसारको अस्थायी लाभको लागि कुर्‌आन तथा हदीसका स्पष्ट आदेशहरूको | 
तुलनामा मानिसहरूका भावनाको पछाडी नलागून्‌, यदि उनीहरू यस्तो गर्नेछन्‌ 
भने उनलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउने कोही हुनेछैन । 


सअर्थात्‌ तपाई सहित जति पनि रसूल तथा नबी आए, सबै मानव प्रूष थिए, 
'जसका-परिवार तथा वंश थिए तथा पत्नी एवं सन्तान थिए, उनीहरू फरिश्ता 
थिएनन्‌ तथा त्ञ मत्तनुष्यको रूपमा: कुनै ज्योतिबाट उत्पन्न सृष्टि थिए । बरु 
मनुष्यको श्रेणीबाट नै थिए, किनभने यदि फरिश्ता भएको भए त मनुष्यको लागि 
उनीसित निकट हुनु तथा लगाव राख्न सक्नु सम्भव थिएन, जसबाट उनलाई 
पठाउनुको मुख्य उद्देश्य नै समाप्त हुन्थ्यो तथा यदि ती फरिश्ता मनुष्यको रूपमा 
भएको भए त संसारमा उनको न परिवार न वंश हुन्थ्यो तथा न उनका पत्ती तथा 
सस्त्तान हुन्थे 1-यसबाट ज्ञात हुन्छ कि सबै नबी श्रेणीको आधारमा मनुष्यको नै|॥|. 
थिए, मनुष्को रूपमा फरिश्ता अथवा कुनै ज्योतिबाट उत्पन्न सृष्टि थिएन। ॥ 


'अर्थात्‌ चमत्कारलाई प्रदर्शित गर्नु रसूलहरूको वशमा छैन कि जब उनीसित | 
माँग गरिन्छ त उनले त्यसलाई प्रदर्शित गरिदिन्छन्‌ । बरु पूर्णत: अल्लाहकै वशमा || 
'छ, त्यो आफ्नो इच्छा तथा ज्ञान अनुसार. निर्णय गर्दछ कि चमत्कारको आवश्यकता | 
'छ अथवा छैन ? तथा यदि छ भने कुन प्रकारले देखाउने 


अर्थात्‌ अल्लाह त तला कुल" कुराको पनि वायदा (वाच) गरेको छ, त्यसको एउटा ||. 
समय निर्धारित छ, त्यस समयमा त्यो अवश्य व्यक्त हुनेछ, किनभने अल्लाहको | 
वचन भङ्ग हुँदैन । तथा केही विद्वान भन्दछन्‌ कि वाक्यमा प्रथम अर्थलाई पर्छ| 
पारिदिइएको छ । मूल वाक्य (0.1 1: 0) हो । त्षथा अर्थ यो हो कि प्रत्येक विषय, ||. 
“| जसलाई अल्लाहले लेखिसकेको छ, त्यसकी एउटा निर्धारित समय छ। अर्थात मष्मला॥|: 
जु काफिरिको इच्छा तथा आकांक्षामा छैन बरु मात्र अल्लाहको इच्छामा निर्भर छ। | 
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(२९) हालि जे न ००३० बिनु?"  ४८,५:४१८६६४:०।५८ 
र हौँ 
तथा जं चाहन्छ सु सु ७८:४४ 2 १: 9: 


पुस्तक (लौहे महफूज) उसैको पासमा छ।' 


(४0) तथा उनीसित गरिएका वचनहरू ७.४ ८५४५) 
मध्ये कनै यंदि हामीले तपाईंलाई . : £६ 2222 


देखाइदिन्छौं अथवा तपाईलाई 


'यसको एउटा अर्थ त यो हो कि त्यसले जुन आदेश चाहन्छ, निरस्त गरिदिन्छ 
तथा जुनलाई चाहन्छ शेष राख्दछ, अर्को अर्थ यो हो कि उसले: जे भाग्यमा लेखेको 
छ, त्यसमा त्यो परिवर्तन गर्दैरहन्छ, त्यसको पासमा सुरक्षित पुस्तक छ, जसको 
पुष्टि केही हदीसहरूबाट हुन्छ । जस्तो एउटा हदीसमा वर्णितछकि .-- 


“मनुष्य पापहरूका का कारण जीविकाबांट बंज्चितः गरिन्छ, प्रार्थनाबाट भाग्य. 
परिवर्तत्त हन्छ तथा सम्बन्धिहरूसँगको सदभावबाट आयुमा बृदि हुन्छ ।” 
(मुसनद अहमद भाग ५, पृष्ठ २७७) 


केही सहाबीहरू (रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका: साथीहरू) -बाट यो 
प्रार्थता उद्दत छ। 
(9225 0:[$ ॥:::53 24£01::::6 ८:८ 8); 14::,1:2:0 4511: ८:८ ७।९॥ 


८06 0105: 4553212410 


आदरणीय उमरंसित सम्बन्धित यो कथन छ कि काअबाको परिक्रमाको समय रुँदै 
यो दुआ पढ्दथे । (इब्ने कसीर) म 
"हे अल्लाह ! यदि तिमीले ममाथि .दूर्भाग्य तथा पाप लेखिसकेका छौ भने 
त्यसलाई मेटाइदैउ, यसकारण कि तिमी जे चाहन्छौ मेटाउन सक्छौ तथा 
जे चाहन्छौ शेष राख्न सक्छौ, तिम्रो पासमा नै सुरक्षित पुस्तक छ, तसर्थ 
तिमी दूर्भाग्यलाई सौभाग्यमा तथा क्षमामा बदलिदेउ ।” 
यस भावमाथि यो आलोचना पनि हुनसक्छ कि हदीसमा त यो वर्णन छ। 
(४९ ]£1:, (2 ०८ ) 


“जे-जति हुने भएको छ, कलम त्यसलाई लेखेर सुकिसकेको छ ।” (सहीह 
:बुखारी संख्या ५०७६) म 
॥ यसको उत्तर यो हो कि उंसको यो परिवर्तन पनि भाग्यमा लेखिएको निर्णयको |. 
आधारमा छ । (फतहुल कृदीर) : 
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हामीले मृत्यु प्रदान गर्दछौं, त तपाईंमएथि 
मात्र पुस्याइदित्तै जिम्मेवारी छ । हिसाब 
त हामीले लिनुछ । 


(४१) के उनीहरूले देखेनन्‌ कि हामीले 
धर्तीलाई त्यसक्का किनाराहरूबाट घटाउँदै 
आइराखेका छौं ?१ अल्लाह आदेश गर्दछ 
तथा कोही त्यसको आदेशलाई पछाडी 


पार्न सक्ने छैन, त्यो हिसाब लिन तीब्र छ।. 


(४२) तथा उनीभन्दा अघिका मानिसहरूले 
पनि आफ्नो छलकपटमा कमी गरैका 
थिएनन्‌ तर सबै व्यवस्था अल्लाहकै हो,' 
जुन व्यक्तिले जे-जति गरिराखेको छ, 


अल्लाहको ज्ञानमा छ । काफिरहरूलाई 


अहिले ज्ञात भइहाल्नैछु कि त्यस लोक 
(परलोक) को प्रतिफल कसको लागि छ ? 


(४३) तथा यी काफ्रिहरू, भन्दछन्‌ कि 
तपाईं अल्लाहको रसूल हुनुहुन्न । (तपाईं) 
उत्तर दिनुस्‌ कि.-म तथा तिमी बीच 
अल्लाह साक्षीको रुपमा 
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१अर्थात्‌ अरबको धर्ती मूर्तिपूजकहरूका लागि क्षण-क्षण संकुचित भइराखेको छ 
तथा इस्लामको प्रभाव तथा उत्यान भइराखेको छ । 


अर्थात्‌ कोही पनि अल्लाहका आदेशहरूलाई रद गर्न सक्दैन । 


अर्थात्‌ मक्काका मूर्तिपूजकहरूभन्दा अघि पनि मानिसहरूले रसूलहरूसँग छलकपट |. 
गर्दैआइरहेका छन्‌, परन्तु अल्लाहको योजनाको अगाडी तिनका कुनै छल तथा 
कपट सफल हुन पाएन, त्यसैप्रकार भविष्यमा पनि तिनको कनै छल तथा कपट 
अल्लाहका योजनएहरू समक्ष सर्फल हुनेछैन । : हु 


४ ॥ " गर्नेवालाहरूलाई । ॥॥ 0 । 
“त्यसले त्यस अनुसार पुरस्कार तथा दण्ड दिनेछ, राम्रा कर्म गर्तेवालाहरूलाई |... 
.. ||राम्रो प्रतिफल तथा कुकर्मीहरूलाई उनका कुकर्महरूको दण्ड । हाहा 1206, 


पाल मारा डाह???” १1:21 1701.) 
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पर्याप्त छ ।' तथा त्यो जोसँग किताबको । 219 ६6:, 0446: 
ज्ञान छ।' 
स्रतु इब्राहीम-१४ 


सूरः इन्राहीस मक्कामा उत्रेको तथा यसमा 
१२ आयत तथा ७ रूक्‌अ छन्‌ । 












कण हक । ० ४ ८, 











शुभारम्भ अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त ।_,5104251910 13 
५ ८:९०:१:01 
कृपालु तथा दयालु छ। 02०2%॥७४।५१५--, 






१) अलिफ. लाम. रा यो सवश्रेष्ठ पुस्तक ४ ५६) ४1401(४:$4)7 
हामीले तपाईंतिर अवतरित गरेका छौ ० 4 7 ८:20002/201 
ताकि तपाईंले मानिसहरूलाई अन्धकार 975--42%१०२०" 

बाट प्रकाशतिर ल्याउन सक्नुहोस्रै तिनका 







१अतत: त्यो जान्दछु कि म त्यसंको रसल तथा त्यसको सन्देशको आमन्त्रण 
दिनेवाला हँ तथा तिमी झूटा हौ। 


रकिताबसित तात्पर्य वास्तविक प॒स्तक हो तथा तात्पर्य तौरात तथा इंजीलको 
ज्ञान हो अर्थात अहले किताबमा तिनीहरू जो मुसलमान भइहालेका छन्‌, जस्तो 
अव्दल्लाह बिन सलाम सलमान फारसी तथा तमीमदारी इत्यादि अर्थात्‌ यो पनि 
जान्दछन्‌ कि म अल्लाहको रस्‌ल हँ । अरबका मूर्तिपूजक विशेष 
समस्याहरूबारे अहले किताबसित मन्त्रणा गर्दथे तथा उनीसित सोध्थे, अल्लाह 
तआलाले उनलाई मार्गदर्शन प्रदान गस्यो कि अहले किताब जान्दछन्‌, उनीसित 
तिमी सोध । तथा केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि किताबसित तात्पर्य कुरुआन हो तथा 
कितावको ज्ञान राख्ने व्यक्तिहरू मुसलमान हुन्‌ तथा केही बिद्वानहेरूले किताबसित 
तात्पर्य सुर्रक्षित पुस्तक लिएका छन्‌ । अर्थात्‌ जोसँग सुरक्षित पुस्तकको ज्ञान छ 
अथात्‌ अल्लाह तआला परन्तु प्रथम भावार्थ अधिक उपयुक्त छ । 


"जुनप्रकार अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाले भन्यो 
८1 1५14101 0; (८६ ,£ ५1: 571 $५:८ ७८ ४४ ७३॥549 


“त्यही अस्तित्व जो आफ्नो भक्तमाथि स्पष्ट निशानीहरू अवतरित गर्दछ ताकि 
। त्यसले तिमीलाई अन्धकारबाट प्रकाशतिर निकालेर ल्याओस्‌ ।” (सूरः अल-हदीद-९) 
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प्रभुको. आदेशबाट,' शक्तिमान, प्रशंसित 
अल्लाहको मार्गतिर । 


(२) त्यो अल्लाहकै हो, जे-जति आकाशहरू 


(कृतघ्नहरू) का लागि घोर यातनाको 
निपत्ति छ। 


सांसारिक जीवनको मोह गर्दछन्‌ तथा 
अल्लाहको मार्गबाट रोक्दछन्‌ तथा त्यसमा 
'बाङ्गोपना उत्पन्न गर्न चाहन्छन्‌, यिनीहरू 
नै घोर विचलन (पथ-भ्रष्टता) मा छन्‌ ।' 


(४) तथा हामीले पत्येक नबी 
(सन्देशवाहक) लाई त्यसको सामुदा पक दायिक 
(राष्ट्र) भाषामा नै पठाएका छौं ताकि 
उनका समक्ष स्पष्टरुपले वर्णन _ 








कु" 


परिवर्तन गर्न चाहन्छन्‌ । 


- [रोक्नु तथा इस्लाम धर्ममा त्रुटि खोज्नु । 
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तथा धर्तीमा छ । तथा काफिरहरू 


(३) जो आखिरैत (परलोक) को तुलनामा 


€ 7” 23:11 01 5401 58 4२३८ 1341 5791 013 019. 
“अल्लाह तआला ईमानवालाहरूको मित्र हो, त्यो उनीहरूलाई अन्धकार 
बाट निकालेर प्रकाशतिर ल्याउँछ ।”" (सूर; अल-बकर:-२५७) 


।अर्थात्‌ पैगम्बर (ईशदूत) को काम प्रकाशको मार्ग देखाउनु हो, यदि कोही त्यसलाई 
अपनाउँदछ, “त यो केवल अल्लाहको आदेश तथा इच्छाले हुन्छ किनभने मूल 
मार्ग-दर्शक त्यही हो । त्यसको इच्छा यदि छैन भने पैगृम्बरले चाहे जति शिक्षा-दीक्षा 
देउन्‌, मानिसहरू प्रकाशको- मार्ग अपतताउन तयार हुँदैनन्‌, जसको कैयन्‌ उदाहरण | 
पूर्वका नवीहरूमा छन्‌ तथा स्वयं नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नो तीव्र 

इच्छाका वावजूद आफ्ना प्रिय काका तालिबलाई मुसलमान गर्न सकेनन्‌ । 
थ्यसको एउटा अर्थ यो भयो कि इस्लामको शिक्षामा मानिसहरूमा नराम्रो धारणा | : 


उत्पन्न गराउत्तको लागि त्रुटिहरू निकाल्न प्रयत्न गर्नेछन्‌ तथा त्यसलाई कुरुप 
बनाएर प्रस्तुत गर्दछन्‌ । अर्को अर्थ यो हो कि आफ्ना आकांक्षाहरू अनुसार यसमा 


_. |'यसकारण कि उनीहरूमा वर्णित विभिन्न दोष एकत्रित भइहाले भइहालेका छन्‌ । जस्तो॥ 
| परलोकको अपेक्षा संसारलाई महत्व दिनु, अल्लाहको मार मह 2.१; 






। १ 301.) ६ १०१६)24 ||. 





१ 0002 | त “| 


र ७9 हत" 


८।४४७०४,४१८:::१,:91 
९५६ 


८३७) £१४७। 0१: ०::। 
८:४७०८:८४०१४६/५४। ८ 
3-0010“%:90४2::90 


4 ७ ॥ 007८ 

1, हत] (०० ४/१) 
% (९४७ ०7 7 (४) ४७ / ०२ (” 1) 
टर १०४११०१००० ०००१ 


00 01410101001110010100 ९०0० 0000)" 2941.) 0291 1: 1) १." 
गरिदै ०००" अल्लाह जसलाई चाहन्छ 0472000219210 ,:421 
मार्ग- काका गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ . 20“02५”% १२ ७०20) 
मार्ग , त्यो प्रभावशाली तथा र पा::21129) 
विज्ञानी छ ।' 

१ 141 टु, 


(५) (स्मरण गर जबकि) हामीले मूसालाई ४१५ ७५१०७५ 04४ 
निशानीहरू दिएर पठायैं कि तिमी आफ्नो ॥१ /£॥ 1 ८191 है ८५०८ ८ ६4 
समुदायलाई अन्धकारबाट प्रकाशमा निकाल, 2? 6004 ठा काख 
तथा उनीहरूलाई अल्लाहको उपकार श्र ७४४५ 10 22950 
स्मरण गराउ ।' यसमा प्रत्येक धैर्यवानका ७,%,६४८४१५:४०८-)७ 
लागि निशानीहरू (लक्षण) छन्‌ ।' 

१अनि जब अल्लाह तआलाल्ने संसारका मानिसहरूमाथि यो उपकार गत्यो कि 
त्यसले उनका मार्ग-दर्शनका लागि किताबहरू अवतरित गन्यो तथा रसूल पठायो, 
त यस उपकारलाई यसप्रकार रु र गस्यो कि. प्रत्येक रसूललाई सामुदायिक 
(जातीय) भाषामा पठायो ताकि $ प्रकाशको मार्ग बुभ्न कठित्ताई नहोस्‌ । 


स्तर यस वर्णन तथा व्याख्याका उपरान्त-मार्गदर्शन उसैलाई प्राप्त हुनेछ, जसलाई 
अल्लाह चाहन्छ । । 

अर्थात्‌ जसरी, हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! हामीले तपाईंलाई 
तपाईंको समुदायतिर पठायौं तथा किताब अवतरित ग्यौं, ताकि तपाईं (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) आफ्नो समुदायलाई कुफ्र तथा मूर्तिपूजाको अन्धकारबाट निकालेर 
ईमानको प्रकाशतिर- ल्याउनुहोस्‌, त्यसैप्रकार मूसालाई पनि हामीले चमत्कार 
तथा तर्क प्रदान गरेर उनको समुदायतिर पठायौं ताकि उनले उनीहरूलाई कुफ्र 
तथा अज्ञानको:अन्धकारबाट निकालेर इमानको प्रकाश प्रदान गरून्‌ । “आयत" 
सित तात्पर्य चमत्कार हुन्‌ जुन मूसा अलैहिस्सलामलाई प्रदान गरिएका थिए 
अथवा ती नौं चमत्कार जसको वर्णन सूरः बनी इस्राईलमा गरिएको छ । 


(4॥:) बाट तात्पर्य अल्लाहका ती ७ उपकार हुन्‌ जुन इस्राईलका सन्तानमाथि 
गरिए, जसको विस्तृत वर्णन अघि कैयन्‌ पटक आइसकेको छ । अथवा (१२1 ४७.) 
घटनाहरूको अर्थमा छ अर्थात ती घटनाहरूबारे उनलाई स्मरण गराउ, जसबाट 
यिनी गृज्रिसकेका छन्‌, जसमा अल्लाह तआलाका विशेष उपकार भए जसमध्ये 
केहीको वर्णन यहाँ आइराखेको छ । 

शश्वैर्य तथा कृतज्ञता यी दुई प्रमुख गुण हुन्‌ तथा ईमानको आधार यिनैमाथि छ । 
यसकारण यहाँ यी दुईटाको वर्णन गरिएको छ, दुबै अतिश्योक्तिको रूपमा छन्‌ । (०:-०) 
अत्याधिक धैर्य राख्ने, (५१८) अत्याधिक कृतज्ञता प्रकट गर्ने तथा धैर्यलाई कृतज्ञताभन्दा 
पहिला राखिएको छ । यसकारण कि (०५) (कृतज्ञता) धैर्यकै फल हो । हदीसमा 
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(६) तथा जति खेर मूसाले आफ्नो । 783) १५१५) ०५:08): 
'समुदायसित भनेँ कि अल्लाहका ती उपकार १८०३५ सत 20(29014 छ 
स्मरण गर, जुन उसले तिमीमाथि गरेको पद 0 टम लन 
छ, जबकि उसले तिमीहरूलाई फिर्‌औनका १4 /८४०००५८२०) ७: 
ाहिहिकाबाट मुकायो शासन तिमीलाई (द्र 0:25542 ८100 

दुख पुप्याउँथे । तिम्रा छोरोहरूको (५; :८३३ ७7५६ 22] ११५५ त्र 
हत्या गर्दथे तथा तिम्रा छोरीहरूलाई जीवित “४१2712200 तट0मक 
छाडिदिन्थे, यसमा तिम्रो प्रभुको तर्फबाट ७४०४: 
तिमीमाथि ठूलो उपकार थियो ॥ 


(७) तथा जब १० सत तिमीलाई :८:% ८1:67 0505)0 

सावधान गरिदियो,' किय कृतज्ञता ६९॥४४6|£4%/८; /5५0)4 
गर्दछौ ८ १० तिमीलाई ७५० (० ००० (९ ० 

व्यक्त गर्दछौ भने निःसन्देह म तिमीलाई  ” 1000 ॥५ हट 

अधिक प्रदान गर्नेछु ।' तथा यदि तिमी 0 

कतघ्न हुनेछौ भने निश्चय मेरो प्रकोप 

कठोर छ।" . 


रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसंल्लंमले भन्नुभयो, मोमिनको कुरो पनि विचित्र 
छ । अल्लाह तआला यसको लागि जुन कुराको पनि च्िर्णय गर्दछ, त्यो त्यसको 
पक्षमा राम्रो हुन्छ, यदि उसलाई दुख पुग्छ तथा त्यो धैर्य राख्दछ त यो पनि त्यसको 
पक्षमा श्रेष्ठ छ तथा यदि उसलाई कुनै प्रसन्नता प्राप्त हुन्छ, त्यो त्यसमाथि 
अल्लाहको आभारी हन्छ, त यो पनि यसको पक्षमा उत्तम छ ।” (सहीह मुस्लिम 


किताबुल जोहद बाब “अल-मोमित्त अम्रोहु कुल्लहु खै?) 

१अर्थात्‌ जसरी यो निकै ठूलो परीक्षा थियो, त्यसबाट मुक्ति अल्लाहको निकै ठूलो 
उपकार थियो । यसैकारण केही अनुवादकहरूले (४9०) को अनुवाद परीक्षा तथा 
केहीले उपकार गरेका छन्‌ । - 

२ (054) को अर्थ (0००८३:१८।८) त्यसले आफ्नो वबायदा: (वाचा) का साथ 
तिमीलाई सतर्क तथा सचेत गरिदिएको छ । तथा यो पनि सम्भव छकि यो 
सौगन्धको अर्थमा छ, अर्थात्‌ जब तिम्रो प्रभुले आफ्नो मान-मर्यादा तथा महिमाको 


॥ ५ 


सौगन्ध खाएर भन्यो । (इव्ने कसीर) 
अल्लाहको कृपामाथि कृतज्ञ हुँदा झन्‌ अधिक कृपाहरू प्रदात गर्दछ । 


“यसको अर्थ यो भयो कि कृतघ्नता अल्लाहलाई अत्याधिक अप्रिय छ, जसको लागि 
उसले कठोर यातनाको चेतावनी दिएको छ । यसकारण 'नबी सल्लल्लाहु अलैहि 


वसल्लमले पनि भन्नुभयो कि स्त्रीहरुको बहुसंख्यक आफ्ना 'पतिहरुको 
हे मक का “33774 















(५) तथा मूसाले भने कि यदि तिमी सै ८७४:४४१४४४८)७४::०४४५ 
तथा धर्तीमा निवास गर्ने सबै मानिसहरू 2 / ४९ २,: (४०/-% । ७ 
अल्लाहप्रति कृतज्ञता गरून्‌, तैपनि अल्लाह हा 00 ही ् 
महान तथा प्रशंसा योग्य छ ।' 8पपट्री 


””” 


॥(९) के तिम्रो पासमा तिम्रा पूर्वका . | 
दई टर ॥ ४4 402 १ ४ ड्ड 
मानिसहरूका समाचार आएनन्‌ ? अर्थात्‌. ७०७५/ ४४१४: 
नूहको समुदायका एवं आद तथा समूदका, 
तथा 





कृतघ्लताका कारण नरकमा जानेछन्‌ । (मुस्लिम, किताबु सलातिल इदैनको आरम्भ) 


अभिप्राय यो हो कि मनुष्य अल्लाहको कृतज्ञता व्यंक्त गर्नेछ भने त्यसमा उसैको 
लाभ छ । कृतघ्नता व्यक्त गरत्तैछ भने अल्लाहक्को त्यसमा के हानिछ?त्योत 
निस्पृह छ । अखिल जगत्‌ नै कृतघ्न भएपनि त्यसको के बिग्रने छ ? जुनप्रकार 


हदीस कृदसीमा वर्णित छ, अल्लाह तआला भन्दछ : - 
७४ ७ ९ 334 ५८ 25५3 पर्न 0122 ८245:224; दखट्रउ उ जि जढटटफ 
८ ४७5 प््ड्ल ००४ ८5 छ दछ ८0 । ४6 छ) 2555 - 2503 20 छ ॥ ।(६2२८£५ /: 
८२ ५005 तटए उयट कुट म कसे नट रज छ 3162 तयेन दी 
८,४८1 | ८ प्प्र्दो 15] दि क | ८००९ त्र ॥॥ ६ ८: ५१५ ७ र ७०४ ८ 010“ ०८) 5 
“हे मेरा भक्तहरू ! यदि तिम्रो आदि तथा अन्त एवं त्यसैप्रकार सबै मनुष्य 
_तथा जिन्च्च त्यस एउटा मनुष्यको हृदयको जस्तै भइहालून्‌, जो तिमीमध्ये 
अल्लाहसित अधिक तर्सने तथा परहेजगार छ (अर्थात्‌ कोही पनि अवहेलना 
गन नहोस्‌) त त्यसबाट मेरो राज्यमा विस्तार हुने छैन । हे मेरा 
भक्तहरू ! यदि तिम्रा आदि तथा अन्त तथा मनुष्य तथा जिन्न त्यस एउटा 
मनुत्यका ढृदय जस्तै भईहालून्‌ जो तिमीमध्ये सबभन्दा ठूलो अवज्ञाकारी 
तथा कुकर्मी छ त त्यसबाट मेरो राज्यमा कुनै कमी हुनेछैन । हे मेरा 
भक्तहरू ! यदि तिम्रा आदि तथा अन्त्य तथा मनुष्य तथा जिन्न सबै एउटा 
मैदानमा एकत्रित होकन तथा मसित प्रश्न गरून्‌ तथा म प्रत्येक व्यक्तिलाई 
त्यसको प्रश्नानुसार प्रदान गरिदिक भने, त्यसबाट मेरो कोषमा तथा 
| राज्यमा यतिमात्र कमी हुनेछ, जति सियोलाई समुद्रमा चोपेर निकाले पछि 
॥. समुद्रको जलमा हुन्छ ।” ककन नु । (9 1559 ६०:८५ (सहीह मुस्लिम 
किताबुल बिर्रै बाब .तहरीमिज जल्न्मे) ६ १३ र, १ 


54 /74 


' पासमा उनका रसूल चमत्कार ल्याए तर 








११” £ 91 
|| तिनका पश्चात आउनेहरूको जसलाई. ४/:१००५८५८::115 
अल्लाहको अतिरिक्त अन्य कोही जान्दैन, उनका 82४ “21 3] ८३:८१ 
२०£०९ ४००। ४1, ५) 


१६ ७३१ )१। १११ 














॥ उनीहरूले आफ्ना मुखतिर आफ्ना हात ल्याए 00 [9३95 ८५:४६ ०५१ 
तथा स्पष्टरुपले भनिदिए कि जे-जति तिमीलाई ८, ७,४1४: 2101. 
दिएर पठाइएको छ, हामीले त्यसलाई मान्दैनौं ४६८८ ७४ १२ ०५० 
तथा जुन क्रोतिर तिमीले हामीलाई आमन्त्रित १) ५४५१८७३ 
गरिराखेका छौ हामीलाई त त्यसमा निकै ठूलो ९ जयलटी टयलकी ला 
| शंका छ (हामीलाई विश्वास छैन) ।' 


(१०) उनका रसूलहरूले उनीसित भनेकि ४४:0७ ०१८७ 

के अल्लाह (जो सत्य छ) उसको विषयमा 2521४2079050::41 
सन्देह छ, जो आकाशहरू तथा धर्तीको 22:::055 05:44:4 
स्रष्टा हो, त्यसले त तिमीलाई यसकारण . ::/55:51295 0214 
बोलाइराखेको छ ताकि त्यसले तिम्रा सारा. ४९१४ ००४८। 4) 
पाप क्षमा गरिदेओस्‌' 






















'व्याख्याकारहरूले यसका विभिन्न: अर्थहरूको वर्णन गरेका छन्‌ । (१) जस्तै 
उनीहरूले आफ्ना हात आफ्ना मुखमा राखिहाले तथा भने कि हाम्रो त मात्र एउटै 
उत्तर छ कि हामी तिम्रा रिसालतलाई अस्वीकार गर्दछौं । (२) उनीहरूले आफ्ना 
औंलाहरूबाट आफ्ना मुर्खतिर संकेत गरेर भने कि सावधान रह तथा यिनी जुन 
सन्देश लिएर आएका छन्‌, त्यतातिर आकृष्ट नहोङ । (३) उनीहरूले आफ्ना हात 
| मुखमा उपहास तथा आश्चर्यले राखे जुनप्रकारले एउटा व्यक्तिले हाँसो थिच्नको 
लागि यस्तो गर्दछ । (४) उनीहरूले आफ्ना हात रसूलहरूका मुखमा राखेर भने 
चूृप लाग । (५) क्रोध तथा जलनको कारण आफ्नो हात आफ्ना मुखमा हाले, 
जसरी पाखण्डीहरूको विषयमा अन्य स्थानमा आउँछ । 
&५::। ६, 0१४४ (८९:८1; 9 

“उनीहरूले तिमीमाथि क्रोध तथा जलनले टोक्छन्‌ ।” (सूरः आले-इमरान-११९) 
इमाम शौकानी तथा तवरीले यसै अन्तिम अर्थलाई प्राथमिकता प्रदान गरेका छन्‌ । 


बक टनताद्‌ यस्तो सन्देह कि जसबाट मन अत्याधिक व्याकुलता, तथा दुबिधामा 
॥ 0 |... 


दु 'अर्थात्‌ तिमीलाई अल्लाहको विषयमा सन्देह छ, जो आकाशहरू तथा धर्तीको 
“क रचयिता छ, त्यसका अतिरिक्त त्यो ईमान तथा एकेश्वरतिर आमन्त्रित पनि मात्र 
क. यसकारण गरिराखेको छ कि तिमीलाई पापबाट शुद्ध गरोस्‌ । 


55/74 









१ £941. १६ 6291.01 0) १ 








तथा एउटा निर्धारित समयसम्म तिमीलाई ४6:43 ५८4 5१:53, 
अवसर प्रदान गरोस्‌, उनीहरूले भने कि (४, “्ु ॥४ ”, । / : ॥ हि ४“ (८, ८८ ४ १ ९ “४: 
तिमी त हामीजस्तै मानिस हौ तिमी “४ ०:७-४८ ४००० 
चाहन्छौ कि हामीलाई ती देवताहरूको ७५५८, ९५६४ 


पूजाबाट रोकिदेउ जसको पूजा हाम्रा 
। पूर्वजले गरिरहे । १ ल त्यसो भए हाम्रा 
ससक्ष कुनै स्पष्ट युक्ति प्रस्तुत गर ।' 







(११) उनका पैगम्बरहरूले उनीसित भने ३८:४८) :%४ ८६८४ 
कि यो त सत्य छकि हामी तिमी जस्तै त ७4७४ 2 2212. ६$;::4£:24 
मनुष्य हौं । तर अल्लाह (तआला) आफ्ना :221%7,1 0 ॥/५। 
भक्तहरूमध्ये जसलाई चाहन्छ आफ्नो कपा ०४८४ ५:५०७२६-० 
प्रदान गर्दछ ।". अल्लाहको आदेशबिना “पर ७५; 3८७०८१,०८36४७। 
हाम्रो शक्ति छैन 0 


यसका विपरीत पनि तिमी त्यस धर्ती र आकाशको स्रष्टालाई मान्तको लागि 
तयार छैनौ तथा त्यसको आमन्त्रणबाट तिमीलाई इन्कार छ ? 


'यो त्यही सन्देश हो जुन काफिरहरूलाई उत्पन्न हुँदै गस्यो कि मनुष्य भएर 
कसरी कोही अल्लाहको कुनै “प्रकाशना (वहयी) नबूअत एवं रिसालतको योग्य 
हुनसक्छ । 


थ्यो अर्को रुकावट (बिघ्न) हो कि हामी ती देवताहरूको उपासना कसरी 
छाडिदेऔं जसको उपासना हाम्रा पूर्वज गर्दै आएका छन्‌ ? जबकि तिम्रो उद्देश्य 
हामीलाई उनको उपासनाबाट रोकेर एउटा ईश्वरको बन्दनामा लगाउनु हो । 


'निशानीहरू तथा चमत्कार प्रत्येक नबीसँग हुने गर्थ्यो, यसबाट तात्पर्य यस्तो 
युक्ति अथवा चमत्कार हो, जसलाई हेर्न उनको इच्छा हुन्थ्यो, जस्तै मक्काका |. 
मूतिपूजकहरूले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित विभिन्न प्रकारका 
हा सहलारेहर देखाउन माग गरेका थिए, जसको वर्णन सूरः बनी इस्राईलमा 
आउनेछ । 


| रसूलहरूले पहिलाका सन्देहहरूको उत्तरदिए कि निःसन्देह हामी तिमी जस्तै 
_:॥ मनुष्य नै हौं तर तिम्रो सम्झनु त्रुटिपूर्ण छ कि मनुष्य रसूल हुन सक्दैन । अल्लाह 
"| तआला मनुष्यहरूका मार्गदर्शनका निम्ति मनुष्यहरूबाट नै केही मन्नुष्यहरूलाई 
 “|प्रकाशना (वहयी) तथा रिसालतको निम्ति रोज्दछ तथा तिमीहरूबाट नै यो 
(उपकार अल्लाहले हामीमाथि गरेकोछ : त 
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कि हामी कुनै चमत्कार ल्याई तिमीलाई (,//: ६1 | १403 41 15: 
देखाऔं ।' तथा निष्ठावानहरूले मात्र ७७१४ ८८७ 901 265 
अल्लाह (तआला) माथि भरोसा राख्नुपर्छ ।' 
















१६ ७०१ 2१ 9११० 






(१२) तथा अन्तत: के &-4104०/0 कि हो १४४.। 24 /४५८ ५१९१; 
अल्लाह ( तआला ) माथि भर्रासा न ग ) ८ 12 “4 /, )%५ ०४३ 2 7747” (४ 2, 7० [ई , । 
जबकि उसैले हामीलाई हाम्रो मार्ग देखाएको ४ ६:; 1 कलमी 
छ । तथा जुन दु:ख तिमीले हामीलाई (१००७ ५ 25052:51 
दिन्छौ त्यसमा अवश्य धैर्य नै राख्नेछौ । &७५/८०:27। 
भरोसा गर्नेहरूलाई यही योग्य छ कि 
अल्लाहमाथि नै भरोसा राख्नुपर्दछ । ' 


(१३) तथा काफिरहरूले आफ्ना %०१११:६४८, ८:५/ ४४; 
रसूलहरूसित भने कि हामीले तिमीलाई. . . 86४४; 46:41 


देशबाट निकालिदिनेछौं अथवा तिमी 2402 2715: 
फेरिबाट त ९: 2 २ 2120 0 ४, टन 
फेरिबाट हाम्रो धर्ममा फर्केर आउ, त 000?) न ; 1661 हन 
उनको प्रभले उनीतिर वहयी (प्रकाशना) ७७०५ ७9-६: 


पठायौ कि हामीले ती अत्याचारीहरूकै 
नाश गरिदिनेछौं । " 


१उनका इच्छा अनुसार चमत्कारको सन्दर्भमा रसूलहरूले उत्तर दिए कि चमत्कार 
देखाउनु हाम्रो वशमा छैन, यो मात्र अल्लाहको वशमा छ । ँ 








र्यहाँ ईमान भएकाहरूसित तात्पर्य प्रथम त स्वयं नबी हुनुहुन्छ अर्थात्‌ हामीलाई 
पूर्ण भरोसा अल्लाहमाथि नै गर्नुपर्छ । जस्तो कि अगाडी आदेश छ; 


“आखिर के कारण छ कि हामीले अल्लाहमाथि भरोसा नराखौं ?" 


'कि त्यही काफिरिहरूको षड्यन्त्र तथा कुविचारबाट बचाउन्ने अस्तित्व छ यो अर्थ 
पनि हुनसक्छ कि हामीसित चमत्कारहरूको माँग नगर, अल्लाहमाथि भरोसा 
गर, उसको इच्छा हुन्छ भने चमत्कार प्रदर्शित गरिदिनेछ, अन्यथा होइन । 


“जस्तै अन्य कैयन्‌ स्थानमा अल्लाह तआलाले भन्नुभयो: : 
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। ९१३ 0१" 941. १ 06:91 171 0) १० 


१४) तथा उनका पश्चात हामीले स्वयं »;,००४८५७४,७%४८६०1४ 
तिमीलाई धर्तीमा बसाउनेछौं । यो 2 


उनीहरूका लागि हो जो मेरो समक्ष ८७४० ४८०८.०००)२ 
उभिनुको भय राख्दछन्‌ तथा मेरो (०८:६१ 
चेतावनीबाट तर्सन्छन्‌ ।' 





५| पै 1६:2२ ६६३ : ८४०७ 21 र ०११ 0 ८ |; ।2,|1$2:1८ 2,122 नि? 
&01:111/$1105:2 01) ४ 00202501 441 4:1202110201104:211:1110 01: 5511 9 


“तथा अघि नै भइसक्यो हाम्रो आदेश आफ्ना भक्तहरूको पक्षमा रसूल छन्‌, 
निःसन्देह उनी विजयी तथा सफल हुनेछन्‌ तथा हाम्रो सेन पनि प्रभावशाली 
हुनेछ ।” (सूर: अस्सापफात-१७१ देखि १७३ सम्म) 


१ ९३::,४०५४५०। “4499 
“अल्लाहले यो क्रो लेखिदिएको छ कि म तथा मेरा रसूल नै प्रभावशाली 
हुनेछन्‌ ।” (सूरः अल-मुजादिल:-२१ 


१यो विषय पनि अल्लाहले कैयन्‌ स्थानमा वर्णित गरेको छ । जस्तै 
€0:2121031:1% 5 0०39, /1 ५३: 22:1८) 05८ 55159 


,. हामीले लेखिदियौं जबूरमा :शिक्षाहरूका पश्चात कि अन्ततः धर्तीका 
उत्तराधिकारी मेरा सत्कर्मी:भक्त हनेछन्‌ ।” (स्‌्रः अल-अम्बिया-१०५) 


अन्य जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ सूरः अल-आराफ्‌-१२०५ तथा १३७ । अत: यस 
अनुसार अल्लाह तआलाले नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि .वसल्लमको सहायता 
गन्यो, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बडो दुखी हृदयसित मक्काबाट निस्कनु 
पच्यो तथा केही वर्ष पश्चात नै उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले मक्कामा 
विजेताको रूपमा प्रवेश. गर्नुभयो तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
मक्कावाट निस्कन बाध्य गर्ने अत्याचारीहरू टाउको निहुराएर उभिई उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका नयनहरूका संकेतको प्रतिक्षामा थिए । तर उहाँले महान 
चरित्रको प्रदर्शन गर्दै (५:॥१८।८ ५२,5१9) भनेर सबैलाई क्षमा गरिदिनु भयो । 


सजुनप्रकारले अन्य स्थानमा अल्लपहको आदेश भयो 
&७921 (02 ८:॥ 0 प्र | (१८ 01 । (“0 ५२.) 0 छ 17२ (1५ ।; 9) 
“जो आफ्नो प्रभु समक्ष उभिनबाट तस्यो तथ आफ्ना मनलाई इच्छाहरूबाट 


रोकिराख्यो, निःसन्देह स्वर्ग: नै त्यसको वास स्थान हो ।” (सूरः अल- . 
नाजिआत-४०, ४१) 
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(१५) तथा उनीहरूले निर्णय मागे, " तथा 4६८६. 0८० ८,८/।$%८०५ 
सबै उद्दण्ड अट्टेरी मानिस असफल भए । ७252 














420) रै रै “४ र?” 


(१६) उसको समक्ष नरक छ, जहाँ उसलाई ७५ ००2 ८४५ १११४: 
पीपको पानी खुवाइनेछ । ४५:५० हौँ 
(१७) जसलाई कष्टले एक-एक ८1: ६३" $30 $:६९५%१ 
गरिदिइनेछ, तैपनि त्यसलाई निल्न टक यिटटेल 5 क 
तथा त्यसलाई प्रत्येक स्थानबाट मृत्यु. -०४४५५४४४७४२८%। 
आएको देखिनेछ तर 


९००६ 1000 51५ 011) 
“जो आफ्नो प्रभु समक्ष उभिनबाट तर्स्यो, त्यसका लागि दुईटा स्वर्ग 
छन्‌ ।” (सूरः अरहमान-४६) ] 4 


'यसका कर्ता अत्याचारी काफिर पनि हुन सक्दछन्‌ कि उनीहरूले अन्तत: 
अल्लाहबाट निर्णयको माँग गरे । अर्थात्‌ यदि यी रसूल साँचो हुन्‌ भने हे 
अल्लाह ! आफ्नो निर्णय अनुसार हामीलाई नष्ट गरिदेउ, जस्तो कि मक्काका 
मूर्तिपूजकहरूले भने ।।।। 

शु परा छि 509 02259:45,509813:10 0209 

“हे अल्लाह ! यदि.यो कुरआन तपाईंतिरबाट अवश्य छ भने हामीमाथि आकाशबाट 
ढुङ्गा वर्साउ अथवा हामीमाथि कुनै कष्टदायक प्रकोप पठाइदेउ ।” (सूर: अंफाल-३२) 


अथवा जसरी बद्रको युद्धको अवसरमा मक्काका मूर्तिपूजकहरूले यो इच्छा व्यक्त 
गरेका थिए जसको वर्णन अल्लाहले सूर:ः अंफाल-१९ मा गरेको छु । अथवा 
क्रियाका कर्ता रसूल हुन्‌ जसले अल्लाहसित विजय तथा सफलताका लागि प्रार्थना 
गरे, जसलाई अल्लाहले स्वीकार गस्यो । 


०२००) पीप अथवा त्यो रगत हो जुन नरकमा जानेहरूको मासु तथा छालाबाट 
बगेको हुनेछ । केही हदीसहरूमा यसलाई (,£॥ $।.2) । मुसनद अहमद 
भाग ५, पृष्ठ १७१) (नरकवासीहरूका शरीरबाट निचारिएको) तथा केही हदीसहरूमा 
'छ कि यो यति तातो तथा उम्लिराखेको हुनेछ कि उनका मुखका निकट पुग्नासाथ 
“| उनका अन्नुहारका छाला पोलिएर खसिहाल्नेछन्‌ तथा एक घुट्को पिउनासाथ पेटका 
4. आन्द्राहरू गुद्ारबाट निस्कनेछ । (५, ॥11:11-1) ९23 532 
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4६05:111011000111001010 २१५ 0१ 2001 । ६ 0291171 7) १० 
त्यो मर्ने छैन ॥' अनि त्यसको पछाडी पनि ४102 बडि ७२४०-:-९५२ | 





कडा यातना छ। ७: 
(१५) ती मानिसिहरूको उदाहरण जसले प्र, ५१४८ 0291 047 
आफ्नो प्रभूसित कुफ्न गरे उनका कर्म ५१८,५४१।, 94५८: 


त्यस खरानीका समतुल्य छन्‌, जसमाथि ५: ,:४ 3 ४091 

१ 205) 
तीब्र वायु हुरीका दिन चल्छ ।' जे-पनि /६ १४ केट षट छि है 
उनीहरूले गरे, त्यसमध्ये कुनै कुरामा समर्थे ४१५५०८1० ७ 0027907 
हत्तै छैनन्‌, यही ठूलो विचलन हो । 0०:१०।४/००129002 


(१९) के तिमीले देखेनौं कि अल्लाह ८२,४॥ 8४५ ०। 8175: 
तआलाले आकाशहरू तथा धर्तीलाई ८५१९६४८|६,८०।९ 
सर्वश्रेष्ठ प्रवन्धले सृष्टि गरेको छ । यदि 09): “4५ ) 10८ 
त्यसले चाहन्छ भने तिमी सबैको विनाश ७9292 ९१५० ००. 
गर्नसक्छ तथा नयाँ सृष्टि ल्याउँछ । म 


(२०) तथा अल्लाहको लागि यो काम ७१४%, ५11 ८५३. 
अलिकति पनि कठिन छैन |: “ 

८ । " १ उभिनेछन्‌ 22९ 1; (४०: १ ०0 //” 
(२१) तथा सबै अल्लाह संमक्ष उ | , (००:४४ ७: %५1१)7: 
त्यस समय कमजोर मानिसहरू घमण्ड पू, 6४१)1१%१८-।८:0) 


अर्थात्‌ नाना प्रकारका यातनाहरूको स्वाद चाखेर उनीहरूले मृत्युको कामना 
गर्नेछन्‌ । तर त्यहाँ मृत कहाँ ? त्यहाँ त त्यसैप्रकार स्थाईरूपले यातना हुनेछ । 


'केयामत (प्रलय) का दिन काफिरिहरूका कर्महरूको पनि त्यही परिणाम हुनेछ कि 
त्यसको कुनै सुफल तथा पुण्य उनीहरूलाई प्राप्त हुनेछैन । , 


अर्थात्‌ यदि अवज्ञा तथा अवहेलना गर्नुबाट रोकिएनौं भने अल्लाह तआला यसको 
सामर्थ्य राख्दछ कि त्यसले तिमीलाई ध्वस्त गर्न सक्छ, तिम्रो ठाउँमा नयाँ सृष्टि 
उत्पन्न गर्नसक्छ । यही विषय अल्लाहले सू फातिर-१५ देखि १७ सम्म, ||. 
सूर: मुहम्मद-२०८, सूर; अल-मायद:-५४ तथा सूर: निसा-१३३ म पनि वर्णन गरेको छ। |: 


"अर्थात्‌ सबै: महशरका मैदानमा (निर्णय हुने दिन जहाँ सबै एकत्रित हुनेछन्‌) म ; 


भ्न्करै 


अल्लाह समक्ष हुनेछन्‌, कोही कहीं लुक्न सक्नेछैन । 
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गर्नेहरूसित भन्नेछन्‌ कि हामी त तिम्रा (8 ७: 
अधीनमा थियौ, त के तिमी अल्लाहका ॥)6%, 54 0, 31,114. 
यातनाहरूबाट केही यातना हामीबाट समाप्त १424 १०” ७११५।५१।५८ 
गर्न सक्ने छौं, उनीहरूले उत्तर दिनेछन्‌ कि 22 814010,0 2 १! 
यदि अल्लाहले हामीलाई मार्गदर्शन दिएको (८ ७१८०/६:,:१६:१६८ 
भए हामीले पनि तिमीलाई मार्गदर्शन. . ७,098 
दिन्थ्यौं। अहिले त हामीलाई छट्पटी ता . पिटर“ ७२७४ 
धैर्य राख्नु दुबै समान छ, हाम्रो लागि कुनै 

उम्कने बाटो छैन ।' 


(रर) जब अरू कामको निर्णय गरिदिइनेछ “१9 (1 0११४ 0४: 
'त शैतानले भन्नेछ' कि अल्लाहले त 5014:044 2221 2100 
तिमीलाई सत्य वचन दिएको थियो तथा 9७० ०१ सकन “1000:051 
मैले तिमीलाई जुन वचन दिएको थिएँ, . .. ७४४:“१८४४ ७ १८५८; 
त्यसको उल्लंघन गरे,' मेरो | ७60 २ ।, न 
'केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि नरकवासी आपसमा भन्नेछन कि स्वर्गमा बस्नेहरूलाई | 
स्वर्ग यसकारण प्राप्त भयो कि उनीहरू अल्लाहका समक्ष रुन्थे तथा विन्ति गर्दथे, 
आङ हामी पनि अल्लाहको समंक्ष वेदनाले रोऔं र विलाप गरौं, अत: उनीहरू 
रुनेछन्‌ तथा अत्याधिक विलाप: गर्नेछन्‌ । तर त्यसको कुनै लाभ हुने छैन, फेरि 
भन्नेछन्‌ कि स्वर्गवासीहरूलाई स्वर्ग उनको धैर्य तथा संयमका कारण प्राप्त भयो, 
लौ हामी पनि धैर्य-धारण गरौं, अनि उनीहरू धैर्यको पूर्णरूपले प्रदर्शन गर्नेछन्‌, तर 
त्यसको पनि कनै लाभ हनेछैन अनि त्यतिखेर भन्नेछन्‌ कि हामी धैर्य राखौं अथवा 
वेदनाकासाथ रौऔं, विन्ती गरौं, अब छुटकाराको कनै अवसर छैन । यो उनीहरूको 
आपसी क्राकोनी नरकभित्र हुनेछ । क्र्आन करीममा यसको अन्य पनि कैयन्‌ 
ठाउँमा वर्णन गरिएको छ जस्तै सूर: मोमिन-४७ तथा ४८, सूरः आराफ-३८ तथा 
३९, सूर: अल-अहजाब ६६ देखि ६८ सम्म, यसको अतिरिक्त उनीहरू आपसमा 
झगडा गर्नेछन्‌ तथा एक-अर्कामाथि विचलनको आक्षेप लगाउने छन्‌ । इमाम 
इब्ने कसीर लेख्नुहुन्छ कि झगडा महशरको मैदानमा हुनेछ । अधिक 
विस्तृत वर्णन अल्लाह तआलाले सूरः सबा-३१ देखि ३३ सम्म गरेको छ। 

| “अर्थात्‌ ईमान भएकाहरू स्वर्गमा तथा काफिर एवं मूर्तिपूजक नरकमा जानेछन्‌। 
| तब शैतान तरकवासीहरूसित भन्नेछ । म ।।। 
.:. ५००१५५३०-० अल्लाहले जुन वचन आफ्ना पैगम्बरहरूद्वारा दिएको थियो कि मोक्ष मेरा 
क »माथि विश्वास गर्नुमा छ, उनी सत्य थिए, उनका तुलनामा मेरा वचन 
ति. पूर्ण छल तथा कपट थिए । जुनप्रकार अल्लाह: तआलाले भन्नुभयो: : | 
३ €:३|2:4:£1:4:::८5:::45:449 हा 
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हि हाम विल त थिएन, १५५ ७ ५, ८/१: ७५५८ 
ल प॒कार तथा १$१2/14 5९ १: ४८ १४४ 
मेरो करा मानिहाल्यौ,' तसर्थ तिमी ममाथि “:००,४५८८४। 02 
आरोप नलगाउ, बरु स्वयं आफूलाई (४८१४ 2012 3 
धिक्कार,' न म तिम्रो सहायता गर्नसक्छ ४८:१४ ४४८०५/:५८; 
तथा न तिमी मेरो गुहार तिर पुग्ने हौ," /)१/:४७०७%४८११६ 
म त (प्रारम्भदेखि) मान्दिन कि तिमीले ४४॥४:४:40£1 
मलाई यसभन्दा पूर्व अल्लाहको साझेदार हिका हि ता 
ठान्दै रहयौ ।' निःसन्देह अत्याचारीहरूका 

लागि दुखदायी यातनाहरू छन्‌ ।' 














शैतान उनीसित वचन गर्दछ तथा आशांहरू दिलाउँछ तर शैतानका यी वाचाहरू 
मात्र छल हुन्‌ ।” (सूरः अल-निसा-१२०) 


अर्को कुरो यो कि मेरा कुराहरूमा कुनै सत्यता तथा युक्ति हुन्नथ्यो, न मेरो क्नै 
दबावि तिमीमाथि थियो । म 


प्हो मात्र आमन्त्रण तथा सन्देश थियो; तिमीले मेरा तर्कहीन कुराहरूलाई त 
स्वीकार गन्यौ तथा पैगम्बरहरूको तर्क तथा प्रमाण संगत कुराहरूको खण्डन 
॥ गरी अस्वीकार गरिदियौ । 4). 


श्यसकारण सबै दोष तिम्रो स्वयंको हो, तिमीले बुद्धि तथा विवेकले काम लिएनौं, 
स्पष्ट निशानीहरूलाई तिमीले अपेक्षा गरिदियौं, तथा खोक्रा दावीहरूका पछाडी 
लागि रहयो,,जसको पछाडी कुनै प्रमाण थिएन । 


'अर्थात्‌ न म तिमीलाई त्यस यातनाबाट निकाल्न लगाउन सक्दछु जसमा तिमी 
घेरिएका छौ तथा न तिमी मलाई त्यस क्रोध तथा आक्रोधबाट बचाउन सक्छौ, 
जुन अल्लाहको तर्फबाट ममाथि छ्‌ । 


“मलाई यो कुरा पनि अस्वीकार छ कि म अल्लाहको साझेदार हुँ, यदि तिमी मलाई 
अथवा कुनै अन्यलाई अल्लाहको साझेदार बनाउँदै रहयौ त यो तिम्रो आफ्नो त्रुटि 

' | तथा अज्ञानता थियो, जुन अल्लाहले सम्पूर्ण सृष्टिको उत्पत्ति गरेको थियो तथा 
५. त्यसलाई नियोजित पनि गर्दैरहयो, त त्यसको साझेदार को हुनसक्थ्यो ? 


1 “केही विद्वान भन्छन्‌ कि यो वाक्य पनिशैतानको हो तथा यो त्यसको भाषणको 
“| परिशिष्ट हो । केही विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि .शैतानको भाषण (0: ००) मा समाप्त 
4 भयो । यो अल्लाह तआलाको कथन हो । ५5३ 1६:04 9 












बि न 0 1110 २१० 000) 021 १६ :0201771 7.) 1 


(२३) तथा जुन मानिसहरूले विश्वास । 9,८५1) 011 0६:१2 
गरे र पुण्यका काम गरे उनीहरू ती फ ७०७, ५३५2: 


स्वर्गहरूमा प्रवेश गराइने छन्‌, जसको ), ५.१, (४: ८०१५ १४५९ 
७४ ८ (०); । 
धरातलमा नहरहरू बगिराखेका छन्‌, जहाँ शर 2222 02097102010 
उनी सधैँ बास गर्नेछन्‌, आफ्नो प्रभुको ९०००८:१८११० 
आदेशबाट," जहाँ उनको स्वागत सलामै- 
सलामबाट हुनेछ ।' । 
(२४) के तपाईंले देख्नुभएन कि अल्लाह ५५८० ८१ ८८०० 
(तआला) ले पवित्र कुराको उदाहरण एउटा $:2 575 ५५०८ 
पवित्र वृक्ष जस्तो वर्णन गच्यो जसको (४१४१ ८,४४१ 
जरा मजबृत तथा जसका शाखाहरू ८513. 
आकाशमा छन्‌ । म ७१०० २ 
(२५) जसले आफ्नो प्रभुको आदेशले प्रत्येक. : ०७:४०: (४४85 
समय हने चेजमी। दिन्छ ।' तथा तथा अस्कर १७) ७४:11 ९०:४४ 
तआला) मानिसहरू समक्ष उदाहर ४:८:८५:४४ 
वर्णन ७0::८:054:: 


वर्णन गर्दछ ताकि उनीहरूले. शिक्षा प्राप्त 
गर्न सक्‌न्‌ । 

४१० ११६१ ०“ १०४ “१८ (६: £, “7” 
(२६) तथा दूषित कुराको तुलना नराम्री १ विट त 2 
रूख जस्तो छ, जुन धर्तीका सतहबाट 09० 02 ८०५०-99-29 






'यो कुकर्मी तथा काफिरहरूको तुलनामा सत्यकर्मी तथा ईमानवालाको वर्णत्त 
हो । यिनका वर्णन उनीसित यसकारण गरिएको छ ताकि मानिसहरूमा इमानका 
कार्य अपनाउनुको रूचि तथा लाभ उत्पन्न होस्‌ । 


अर्थात्‌ आपसमा उनीहरूको उपहार एक-अर्काका लागि सलाम गर्नु हुनेछ । यसका 
अतिरिक्त फरिश्ताहरू पनि प्रत्येक द्वारबाट प्रवेश गरी उनीहरूलाई सलाम गर्नछन्‌ू । 


यसको अभिप्राय यो हो कि ईमानवालाहरूको उदाहरण त्यस वृक्ष जस्तो छ, जुन 
गर्मी तथा चिसो प्रत्येक क्रतुमा फल दिन्छ । यसैप्रकार ईमानवालाहरूका पुण्यका 
| काम दिन-रातीका प्रत्येक क्षणमा आकाशतिर लगिन्छन्‌, “पवित्र वाक्य" सित 
|| इस्लाम अथवा (4॥ ४| ७४) तथा पवित्र वुक्षसित खजरको वृक्ष तात्पर्य छ, जस्तो कि 
| हदीसबाट सिद्ध छ । (सहीह बुखारी किताबुल इल्म बाबुल फहम फिलइल्म तथा 
|| सहीह मुस्लिम किताबु स्सिफृतिल कियाम: बाब मिस्लुल मोमिन' मिस्लुल नैख्ल:) 
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40३ 05:1410110001110010100 ९1९ 0000 £00। १६ 0291 071 7.) १." 
जरा सहित सखेलियो । त्यसलाई कुने 8.1 ७029 
स्थिरता त छैन ।' क 


(२७) न्िष्ठावानहरूलाई अल्लाह (तआला) ५५५०१७11201 ८४५ 
ले सुदृढ कुराद्वारा सांसारिक जीवनमा २०५८: ६,213 ८,॥ 
पनि तथा परलोकमा पनि दृढता प्रदान %/५५1:4171,295ु 2| 
गर्दछ हो अन्यायी व्यक्तिहरूलाई अल्लाह हा त्य [८५ १ ८, १) ०0 
(तआला) ले विचलित गरिदिन्छ तथा १०८१ ८००। 0०५) 
अल्लाहले जे चाहन्छ गर्दछ । 


नराम्रो वाक्यसित तात्पर्य कुफ्न तथा नराम्रो वृक्षसित इन्द्रायनको वृक्ष तात्पर्य छ 
जसको जरा धर्तीमाथि नै हुन्छ तथा अलिकति संकेतले उख्लिन्छ अर्थात्‌ 
काफिरको कर्मको कुनै मूल्य छैन, न उनी आकाशमा जान्छन्‌ तथा न अल्लाहको 
दरबारमा स्वीकार हुन्छन्‌ । म 


स्यसको व्याख्या हदीसमा यसप्रकार गरिएको छ कि मृत्यु पश्चात कव्र (चिहान) 
मा जब मुसंलमानसित प्रश्न गरिन्छ, त-त्यी उत्तरमा यस क्राको साक्ष्य दिन्छ कि 
अल्लाहको अतिरिक्त कोही पूज्य छैन तथा मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
॥|अल्लाहका रसूल हुन्‌ । यही अर्थ हो-अल्लाहको यस कथन (५: 0.-॥ ४॥ ८.४) को 
(सहीह बुखारी तफसीर सूर; इब्राहीम तथा सहीह मुस्लिम किताबुल जन्त: व 
॥सिफातै त्तीमेहा बाब अर्जे मकृअदिल मयते अलैहि व इस्बातु अजाबुल बृब्रे) 
एउटा अन्य हदीसमा वर्णित छ कि “जब मुसलमानलाई कब्र (समाधि) मा 
राखिएको हुन्छ तथा-त्यसका साथीहरू हिडेका हुन्छन्‌ तथा त्यो उनका जुत्ताहरूको 
आवाज सुन्दछ, त्यस पश्चात त्यसको पासमा दुईटा फरिश्ताहरू (स्वर्गदूत) 
| आउछन्‌ । तथा त्यसलाई उठाएर सोध्छन्‌ कि त्यस व्यक्तिको विषयमा तिम्रो के 
विचार छ, यदि त्यो ईमानवाला हुन्छ भने उत्तर दिन्छ कि त्यो अल्लाहको भक्त 
.|| तथा त्यसका रसूल हुन्‌ । फरिश्ताहरूले त्यसलाई नरकको ठाउँ देखाउँछन्‌ तथा 
' | भन्दछन्‌ कि अल्लाहले यसको साटोमा तिम्रो लागि स्वर्गमा स्थान बनाई दिएको 








' छ । यसप्रकार त्यो दुबै ठाउँ हेर्दछ तथा त्यसको . चिहान सत्तरी हात विस्तृत 


||गरिदिइन्छ तथा त्यसको समाधिलाई केयामतसम्मका लागि ईश्वरीय पुरस्कारले 
भरिदिन्छ । (सहीह मुस्लिम उपरोक्त वर्णित अध्याय (बाब) । एउटा हदीसमा छ 
त्यससित सोधिन्छ (९ ०: ७; ९ ०:,1 ९ 0: १) तिम्रो प्रभु को हो ? तिम्रो धर्म के 
हो ? तिम्रो नबी को हो / तब अल्लाह तआला त्यसलाई सोझो मार्ग प्रदान गर्दछ 
तथा त्यो उत्तर दिन्छु (०॥५;2) (मेरो प्रभु अल्लाह हो) (2-५“१। ५5:94) (मेरो धर्म 
. | इस्लाम हो) (००० ,४“) (तथा मेरो नबी मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम हुन्‌) 
4।(तफसीर इब्ने कसीर)  ; न, “पपयी उा, 
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म )' 321 १ 69121100 
॥(२०) के तपाईले उनीहरूतिर दृष्टि पानु ८५५ 7211 012४51 
भएन, जसले अल्लाहको उपकारको साटो ४ 2115 ८: 419: 21$1१“ 
कृतघ्नता प्रकट गरे तथा आफ्नो समुदायलाई 22 721622 550. 
विन्याशको घरमा ल्याएर उतारे ॥ 


३६३ ७5:1611001110111000 


















(२९) अर्थात्‌ नरकमा जसमा यी सबै : ७: ४५,:०८::८०४६£ 
जानेछन्‌, जुन नराम्रो ठाउँ हो । काहि 


(३0) तथा उनीहरूले अल्लाहको समकक्ष )£ 10[,2112181:4,1£04:: 

(22 1१८४१:१,।०००। £0012०८२ 
बनाइहाले ताकि मानिसहरूलाई अल्लाहको ८4:281£5 ०६५ (15१८ 2 
मार्गबाट विचलित पारून्‌ । (तपाईं) 002 र रिन 


भनिदिनुस्‌ कि ठीक छ मोज-मज्जा ७201) 
गरिहाल, तिम्रो स्थान त अन्तमा नरक नै 
हो ।' 

(३१) मेरा निष्ठावान भक्तहरूसित ३१६४: ८१: ८,८1० 


भनिदिनुस्‌ कि नमाजलाई स्थापित राखन्‌ :4814914:35 £12.1 
तथा जे-जति उनलाई हामीले दिएका छौं, हु ७0:54 404512412,, 
त्यसबाट केही लुकाएर तथा खुलारुपमा ०२० %:१०१००००१ 
खर्च गर्दैरहन्‌, यसभन्दा पूर्व कि त्या 













'यसको व्याख्या सहीह बुखारीमा छ कि यसबाट तात्पर्य मक्काका काफिरहरू हन 
(सहीह बुखारी तफसीर सूर: इब्राहीम) जसले मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
रिसालितको विरोध गरी बद्रका युद्धमा मुसलमानहरूसित लडाएर आफ्ना 
मानिसहरूको हत्या गराइहालेका थिए । परन्तु आफ्नो भावार्थको आधारमा यो 
सामान्य छ तथा अर्थ यो हुनेछ कि परम आदरणीय मोहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई अल्लाह तआलाले समस्त संसारको लागि दया तथा मानिसहरूको 
लागि ईश्वरीय पुरस्कार बनाएर पठायो, त जसले त्यस वरदानको सम्मान 
गन्यो, त्यसलाई स्वीकार गन्यो, कृतज्ञता निर्वाह गर्‌यो तथा त्यो स्वर्गमा जाने 
(स्वर्गीय) भयो तथा जसले त्यस पुरस्कारको अपमान गस्यो खण्डन गस्यो तथा 
विरोध गन्यो, त्यो नरकीय हुन पुग्यो । स ६० ७ 


: ॥ प्यो धम्की तथा चेतावनी हो कि संसारमा तिमी जे चाहन्छौ गर, तर कहिलेसम्म ? 
दु अन्तत: तिम्रो ठाउँ नरक हो । परि, 1.0" £ छ 9 4 





:- [सिरत्‌ इब्राहीम-१४ भाग-१३ 
दिन आइपुगोस्‌ जसमा न कुनै क्रय- 
| विक्रय हुन्तेछ न मित्रता एवं प्रेम ॥ 












(३२) अल्लाह त्यो हो जसले आकाशहरू 
तथा धर्तीलाई सृष्टि गरेको छ तथा 
आकाशहरूबाट वर्षा गरेर त्यसद्वारा तिम्रो 
जीविकाको लीग फल निकालेको छ तथा 


| डङ्गाहरूलाई तिम्रो वशमा गरिदिएको छ 


कि नदीहरूमा त्यसका आदेशबाट तैरने 
गरून्‌ । त्यसैले नदी तथा नहरहरूलाई 


॥। तिम्रो वशमा गरिदिएको छ ।' 


(३३) उसैले तिम्रो लागि सूर्य तथा 
चन्द्रमालाई अधीन गरिदिएको छ कि 
निरन्तर नै 






"नमाज स्थापित गर्नुको अर्थ हो कि त्यसलाई आफ्नो समयमा तथा नियमानुसार 
एवं ध्यान तथा विनम्र भई सम्पन्न गरियोस्‌ जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको “सुन्नत” छ । “इंफाक” को अभिप्राय हो जकात तिर्नु, निकट 
| सम्वन्धिहरूसँग दयाभाव प्रकट गर्नु तथा अन्य निर्धनहरूमाथि उपकार गर्नु । 
यस्तो होइन कि आफ्ना आवश्यकताहरू तथा आफूमाथि निकै व्यय गरियोस्‌ तथा 
अल्लाह तआलाद्वारा भत्तैका स्थात्तहरूमा. व्यय गर्नुबाट पन्छि 
दिन यस्तो हुनेछ जहाँ न क्रय-विक्रय सम्भव हुनेछ न कुनै सितितापै कसैको काम 
॥ आउनेछ । हक 


| अल्लाह तआलाले जीवधारीहरूमाथि जुन उपकार गय्यो, ती मध्ये केहीको वर्णन 
॥ गरिदैछ । भन्यो कि आकाशलाई छाना तथा धर्तीलाई ओछ्यान बनायो । तथा 
|| आकाशबाट वर्षा गरी विभिन्न प्रकारका रूख तथा फसलहरू उब्जायो जसमा 
|| स्वाद तथा बलका लागि फल पनि छन्‌ तथा थरी-थरीका अन्त पनि, जसका 
| रङ-रूप एक-अर्कासित भिन्न छन्‌ तथा स्वाद एवं सुगन्ध तथा लाभ पन्नि भिन्न 
| छन्‌ । डुङ्गा तथा जहाजलाई सेवाको लागि लगाइदियो कि उनी तीब्र धाराहरूलाई 
2 च्यातेर त्यसमा तैरछन्‌ । मनुष्यहरूलाई पत्ति एक देशबाट अर्को देशसम्म 
| पुयाउछन्‌ तथा व्यापारका समग्रीहरू पनि एक स्थातबाट अर्को स्थानसम्म 
| प्याउछन्‌ । धर्ती तथा पर्वतहरूबाट स्रोत तथा नदीहरू निकाल्यो ताकि तिमीले! 
. | पनि पिउन सक तथा आफ खेतहरूको सिंचाई गग।  ....' | 
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५६३७5:1141001110700 1] । ९२२ १) 921 ) ६ 0991/1 ).) ० 


॥चलिराखेका छन्‌ ।' तथा रात-दिनलाई 8441: 121:544£:: 
8017 (121 0४0 ९६९ 
पनि तिम्रो काममा लगाएको छ।" “रै ८0५ ॥। 











(३४) तथा उसैले तिमीलाई तिम्रो इच्छा ४६:१४,४८:४८५ 
अनुसार मागेका सबै कुराहरूबाट दिएको £।॥022:0 00) ८420 1:1:5 
छ ।' यदि तिमी अल्लाहका उपकार, ८ ००१2 ८१५६ बक 
अनुग्रह गन्न चाहन्छौ भने उनीहरूलाई छड रछ कानको 
पूरा गन्त पनि सक्दैनौ,“ निःसन्देह मनुष्य 
बडो अन्यायी तथा कृतघ्न छ।' 





अर्थात्‌ निरन्तर चलिराखेका हुन्छन्‌, कहिल्यै राति: पत्ति रोकिन्तन्‌ तथा न 
दिनमा । यसको अतिरिक्त एक-अर्काको पछाडी हिँड्छन्‌, तर कहिले पत्ति उनीहरूबीच 
आपसी ठक्कर हुँदैन । 


सरात«दिन उनको आपसी अन्तर जारी रहन्छ । कहिले रात-दिनको केही भाग 
लिएर लामो हुन्छ तथा कहिले दिन रातको केही भाग लिएर लामो हुनपुग्छ । तथा 
यो क्रम जगतको आदिदेखि चलिराखेको छ, यसमा अलिकति पत्ति अन्तर आएन । 


'अर्थात्‌ उसले तिम्रो आवश्यकताका सबै कुराहरू उपलब्ध गराए, जुन तिमी 
त्यससित माँग्दछौ । तथा केही विद्वान भन्दछन्‌ कि जे तिमी माँग्दछौ, त्यसलाई 
पनि दिन्छ तथा जे माँग्दैनौं, तर त्यसलाई ज्ञात छ कि तिमीलाई त्यसको आवश्यकता 
छ, त्यो पनि दिन्छ।- अर्थात्‌ तिम्रो जीविकीका सबै सुविधाहरू उपलब्ध गराउँछ । 


"अर्थात्‌ अल्लाहका उपकार अगणित छन्‌ तिनलाई कोही गन्न सम्दैत्त । अन्ति 
कसरी हुनसक्छै कि कोही ती उपकारहरूप्रति कृतज्ञता गर्न सकोस्‌ । एक हदीसमा 
आदरणीय दाकद अलैहिस्सलामको कथन वर्णन गरिएको छ । उनले भने, “हे 
पालतकर्ता ! म तिम्रो कृतज्ञता कसरी पूरा गरूँ ?) जबकि कतञज्ञता गर्नु स्वयं तिम्रो 
तफचाट उपकार हो ।” अल्लाह तआलाले आदेश गयथ्यो : 


"हे दाकद ! अहिले तिमीले मेरो कृतज्ञता प्रा गस्यौ जब तिमीले यो 
स्वीकार गस्यो कि हे अल्लाह ! म तिम्रो उपकारको कृतज्ञता ज्ञापनबाट पनि 
असमर्थ छु ।” (तफुसीर इब्ने कृसीर) 


॥|“अल्लाहका उपकारहरूमाथि अनुगृहीत हुनुमा मा आलस्यको कारण मनुष्य आफ्‌ 
|| स्वयंका साथ अत्याचार तथा अन्याय विशेषरूपले जो पूर्णरूपमा तै 
|| अल्लाहबाट विमुख छन्‌ । पक्कि 


0/ / /4 
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(३५) (इब्राहीमको यो प्रार्थना पनि याद 00 ::।८४:१%:)0४ 5): 
गर) जब इब्राहीसले भन्ने हे मेरो प्रभ्‌ ! यस , ,£..?/. /:६०।४६४,। 415) 
नगरलाई शान्तिपूर्ण बनाइदेउ । तथा ८1:०२ पतकुनेश र! क्र” 
मलाई तथा मेरा सन्तानलाई मूर्तिपूजाबाट ,०८१०२। ५८०० 
सुरक्षित राख । 















(३६) हे मेरो प्रभु ! उनीहरूले धेरै ८:1४५४१४८४| ९: 
मानिसहरूलाई मार्गबाट विचलित गरेका ,,; ८६ (014: 2५६८ /,,) 
छन्‌ ।' अब मेरो अनुयायी मेरो छ तया “०००० ७०:०० । 
जसले अवज्ञा गस्यो त निश्चय नै तिमी 62:१८ ०४६ ७८८० ७१ 
बडो क्षमाशील अत्यन्त दयावान हौ । 







१ 
१ 


(३७) हे मेरा प्रभु ! मैले आफ्ना केही :2।१ ४४११७०८:८४|६६; 
३ बाँझो ५१५ १०० ०४ 90 9.,० ४ ४ 
सन्तान यस बाँझो वनमा तिम्रो पवित्र ४८:४८: ७: 


घरको निकट बसाएको छु । हे मेरा प्रभु! $):111 2:51:1/ ही हट 
यो यसकारण ताकि उनीहरूले ४०) 1,१:१८४)%०४। 











यस नगरसित तात्पर्य मक्का“हो । अन्य दुआ (प्रार्थनाहरू) भन्दा पूर्व यो दुआ 
गरे कि यसलाई शान्तिमय 'बनाइदेउ, यसकारण कि शान्ति हुन्छ भने मानिसहरू 
अन्य उपकारहरूबाट पत्ति सहीह रूपमा लाभान्वित हुनसक्ने छन्‌ । अन्यथा शान्ति 
न हुँदा सवै सुख-सुविधाहरूका बावजूद भय, आतङ्गको छायाँ मनुष्यलाई व्यग्र एवं 
व्याकुल राख्दछ 1 जस्तो कि आजकलको सामान्य समाजको दशा छ, सउदी 
अरवका अतिरिक्त । त्यहाँ यस दुआको प्रभावले तथा इस्लामी नियमहरू लागू 
भएका हुनाले, आज पनि शान्तिको एउटा उदाहरण विद्यमान छ । यहाँ अल्लाहका 
पुरस्कारहरू अर्न्तगत यसलाई वर्णन गरेर संकेत्त गरिदियो कि क्रैश जहाँ अल्लाहका 
अन्य पुरस्कारबाट अपेक्षित छन्‌ यस विशेष अनुकम्पासित पनि अन्जान छन्‌ कि 
उसल उनीहरूलाई मक्का जस्तो शान्ति भएको नगरको बासिन्दा बनायो । 


[विचलन गराउनुको सम्बन्ध ती पत्थरका मूर्तिहरूसँग सम्बन्धित गर्‌यो, जसलाई 


मूर्तिपूजक पूज्दथे, यस उपरान्त कि उनीहरू निबोध छन्‌, किनभने ती विचलनका 
कारण थिए तथा छन्न्‌ । 


(075 62) मा (02) 'केही' को लागि हो अर्थात्‌ केही सन्तानहरू भन्दछन्‌ 
म छन्‌ कि 

आदरणीय इब्राहीमका 0५449000 विभिन्न पत्नीहरूबाट आठ पुत्र थिए, जसमध्ये केवल 

आदरणीय इस यहाँ बसोबास गराए । (फृतहल कृदीर) .. 
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नमाज स्थापित गरून्‌ । अतः तिमीलै ४,102 
केही मानिसहरूकार हृदयलाई उनीतिर 44522102 42: 
आकर्षित गरिदेउ ।' तथा उनीहरूलाई ७० 
फलहरूको जीविका प्रदान गर ताकि ७००-८६८१ 
उनीहरूले कृतज्ञता व्यक्त गरून्‌ । 


(३८) हे हाम्रो प्रभु ! तिमी राम्ररी जान्दछौ ८ ४: ४:८८5)८६/ 
जे हामी लुकाउँदछौ तथा जे व्यक्त ७२५1 12 ७४१० 
गर्दछौं । धर्ती तथा आकाशमा भएको कुनै ७६१४:६॥४ ४:.::४। ०६८ 
क्रा अल्लाहबाट लुकेको छैन ।' 





(३९) अल्लाहलाई प्रशंसा छ, जसले मलाई १४ (६८०५ ४%। ५००2 
बृद्धावस्थामा इस्माईल तथा इसहाक्‌ प्रदान $ $ ७४4:41:01“1) 4६1 

ु ४ 61 82150५ । 
गस्यो, निःसन्देह मेरो प्रभु (अल्लाह) 0 हि 1 
प्रार्थनाहरू सुन्दछ । 0%001245 









१इबादतहरू (आराधनाहरू) मध्ये मात्र नमाजको चर्चा गरे, जसबाट नमाज्‌को 
महत्व स्पष्ट हुन्छ । : हि 


भ्यहाँ पनि (02) 'केही' को;लागि छ, कि केही मानिसहरू, यसबाट तात्पर्य 
मुसलमान हुन्‌ । अत: हेरिहाल्नुस्‌ कि कुन प्रकार संसारभरिका मुसलमान मक्कामा 
एकत्रित हुन्छन्‌ तथा हज बाहेक पूरा वर्षभरि यो क्रम निरन्तर बनिरहन्छ । यदि 
आदरणीय इब्राहीम (0“०1०-७1) मानिसहरूका हृदय) भनेको भए त इसाई, यहदी, 
अग्निपूजक तथा अन्य सबै मानिसहरू मक्का पुग्थे । (0“1 ०२) को (09) ले यस 
दुआलाई मुसलमानहरूसम्म सीमित गरिदियो । (इब्ने कसीर) 


| 'यस दुआको प्रभाव पनि हेरिहालियोस्‌ कि मक्काजस्तो निर्जल ठाउँमा जहाँ कुनै 
फलदार वृक्ष छैन, संसारभरिका फल अधिक मात्रामा उपलब्ध छन्‌ तथा हजको अवसरमा 
पनि जर्वाक लाखौं मानिसहरू पुग्दछन्‌, फलको प्रशस्ततामा कनै कमी आउँदैन । 


भनिन्छ कि यो दुआ खात्ता-ए-काअबाको निर्माणको: पश्चात माँगे, जबकि प्रथम 
॥दुआ (शान्तिमय बच्चाइदेउ) त्यसबेला माँगे जब आफ्नी पत्ती नवजात शिशु 
| इस्माईललाई अल्लाह तआलाको आदेशमा त्यहाँ छाडेर गईहाल्यो । (इब्ने कसीर) 


॥ “तात्पर्य यो हो कि मेरो दुआकौ उद्देश्य तिमी राम्ररी जान्दछौ, यस नगरवालाहरूका 


| लागि दुआबाट मूल उद्देश्य तिम्रो पसन्तता हो, तिमी त प्रत्येक कुराको वास्तविकतालाई 
राम्ररी जान्दछौ । आकाश तथा धर्तीको कुनै कुरो तिमीबाट लुकेको छैन। .॥ 


























(४०) हे मेरा प्रभु ! मलाई र मेरा १29 9१21 2214: ८:/ 

(०2१ ४१०० ४० ?-। ९? 
बनाइदेउ,' हे मेर प्रभु ! मेरो प्रार्थना ७9 /:४:८४५५४)४ 
स्वीकार गर ।' 


(४१) हे हाम्रा प्रभु ! मलाई क्षमा प्रदान ८002 ४ ११:£। ४4; 
गर तथा मेरा माता-पितालाई पनि क्षमा ' ६, (८,112, :70::2109 
गरिदेउ तथा अन्य ईमान भएकाहरूलाई र टी टतिनितव्टिकक्रशन 
पनि क्षमा गरिदेक जुन दिन हिसाब हुनेछ । 


(४२) अन्यायीहरूका कर्मबाट अल्लाहलाई - १८४४५,४%।6::554: 
अन्जान नठान, त्यसले त उनीहरूलाई . 


। ) 2] १%० ९८ 73 ॥ 2 ८१,411: ० 
त्यस दिनसम्म अवसंर दिएको छ, जुन 1040 0701 
दिन आँखा चकित भई खुल्ला रहनेछन्‌... &/८::9। ५३८/०६६३ 


"आफूसँग आफ्नो सन्तानको लागि पनि दुआ माँगे, जस्तो यसभन्दा पूर्व पनि 
आफूसंग आफ्नो सन्तानको लागि“पनि यो दुआ माँगे कि उनीहरूलाई मूर्तिहरूको 
पूजाबाट बचाएर राख्नु । यसबाट ज्ञात भयो कि. अल्लाहको धर्मतिर निमन्त्रणा 
दिनेहरूलाई आफ्ना घरवालांहरूको मार्गदर्शन तथा उनको धार्मिक शिक्षा तथा 
प्रशिक्षणतिरबाट कहिले .त्िश्चिन्त हुनुहुँदैन । जस्तो कि अल्लाह तआलाले आफ्नो 
अन्तिम पैगम्बर (ईशद्‌त) परम आदरणीय मुहम्मद, सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 


पनि आदेश दियो॥ . ,& ,, 0 
€0::29। 02:45 53:59 


“आफ्ना नजीकका संम्बन्धिहरूलाई तर्साउनुस्‌ ।” (सूरः अल-शोअरा:-२१४) 





आदरणीय इब्राहीमले यो दुआ त्यस समय गरे जबकि अझै उनलाई आफ्नो पिता 

अल्लाहको शत्रु हुने क्रो विदित भएको थिएन, जब यो स्पष्ट भइहाल्यो कि 

| मेरो पिता अल्लाहको शत्रु हो त त्यसबाट आफूलाई अलग्ग गरिहाले, यसकारण 
कि मूर्तिपूजकको लागि मोक्ष तथा क्षमाको दुआ गर्नु उचित छैन, चाहे त्यो जति 
घनिष्ट अथवा निकटवर्ती किन नहोस्‌ ? 


अर्थात्‌ केयामतको भयानकताको कारण । यदि संसारमा अल्लाहले कसैलाई 
अधिक अवसर प्रदान गरिदियो तथ त्यसको मृत्युसम्म त्यसको पकड गरेन भने 
:: || केयामतका दिन अल्लाहको हिसाब.किताबबाट त्यो बच्नसक्ने छैन, जुन काफ्रिहरूका|.. 
| लागि यति भृयानक हुनेछन्‌ कि आँखाहरू छक्क परेर खुलै रहन्छन्‌ ।.... म 
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(४३) उनीहरूले आफ्ना टाउका उचाली 
भागदौड गरिराखेका हुनेछन्‌ ।१ स्वयं 
आफूतिर पनि उनका दृष्टि फर्कने छैनन्‌ 
तथा उनका हृदय ठलो शृन्यताले 


। भरिएका हुनेछन्‌ । 


(४४) तथा मानिसहरूलाई त्यस दिनबाट 
सतर्क गराइदेउ, जब उनीहरूलाई यातना 
उनको निकट आइहाल्ने छु तक्तथा 
अत्याचारीहरूले भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रो 
प्रभु ! हामीलाई अलिकति मोहलतको 
अवसर प्रदान गरिदेउ ताकि हामी तिम्रो 
निमन्त्रणा मान्न सका तथा तिम्रा पैगम्बरहरूको 
अनुसरणमा लागौं । के तिमी यसभन्दा 
पहिला पनि कसमहरू खाने गर्दैनथ्यो कि 
हम्रो त पतन नै हुनेछैन ?२ 


(४५) तथा के तिमी ती मानिसहरूका 
घरमा बस्ने गर्दैनथ्यौ जसले आफ्ना 
प्राणमाथि अत्याचार गरे तथा के तिमीलाई 


॥ त्यो कुरा स्पष्ट भएन कि हामीले उनीसँग 


के कस्तो कुरा गन्यौ ? 





१ 921 १ ६ 029121 9.) 5.० 
॥ ८६५१८४५:० ८४६४ 
८(“०११०,८9:1) ०८;: 

०,2०४ ।” ”” 


6222 ४"५०। १ 


[” ०9 ०” 


२८०, ०७)1,9419 
६४1० 0910 ८10501 
«५४ ५०16) 
196 $1£00:91:90:0४25 
४५४०:४४८४:४८:४:०। 


।2:% 097 £29-4:02£ 
७०००, १९२, 


.[॥1(0212६0) तिब्र गतिले दौडिराखेका हुनेछन्‌, अन्य स्थानमा भन्यो : 


& ९4 01022949.. 
“वोलाउनेतिर दगुर्नेछन्‌ ।” (सूर; अल-कमर-८) 
(११"5:2 फन) “आश्चर्य उनको टाउको ठाडो हुनेछन्‌ ।” 
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॥ जुने भयानकता उनले देख्ने छन्‌ तथा जुन चिन्ता तथा भय आफ्नो विषयमा | 
| उनलाइ हुनेछ, तिनका कारण तिनीहरूका आँखा 
|| तथा भयको अधिकताको कारण हृदय निराश तथा शून्य हुनैछन्‌ । 


. अर्थात्‌ संसारमा तिमी सौगन्ध खाएर भन्ने गर्थ्यौ कि कुनै हिसाब-किताब तथा 
||स्वर्ग-नर्क छैन तथा पुनः कसलाई जीवित हुनुछ । क 0400 9 02१३ 


छै, क्र १: ॥ 
बन “0 ७ 
१० 0 0,0 हरे 
हा 
ठी हा छि», ", 
01 ७0. । 


% 
विहे ५१४ १ २ 


एक क्षणका लागि झक्ने छैनन्‌ 






। ९२७ 00)" 921 १ 9291)? 0) 11 


हामीले त तिमीलाई बुझाउनलाई धेरै 
उदाहरणको वर्णन गस्यौं ।१ 











रौँ» ०” 2 / 990“ २ ८९ १“ ० ए “र ”” 


(४६) तथा यिनी आफ्ना चाल ५/०:१:१४००।६०८०३५, 
चलिराखेका छन्‌ तथा अल्लाहलाई उनका ४०५८४८८:४८२० 
सबै चालहरूको ज्ञान छ।' उनका चालहरू /|५)४६,0%%) 
यस्ता थिएनन्‌ कि तिनीबाट पर्वत आफ्नो ७८०५४८४८००५ 
ठाउँबाट विस्थापित होउन्‌ ।' 








(४७) तपाईं ले कदापि यो विचार नगर्नुस्‌ ४०८४ ८६५८ 21 ८४० 5: 
पि अल्लाह आफ्ना नबीहरूसित वचन ४,८६1 १: 62: 
रूद्ध 











अर्थात्‌ शिक्षा ग्रहण गर्तको लागि हामीले त ती विगत समुदायहरूका घटनाहरूको 
वर्णन गरिदिएका छौं, जसका घरहरूमा अब तिमी निवास गर्दछौ तथा तिनका 
भग्नावशैष पनि तिमीलाई विचार तथा चिन्तनको आमन्त्रण दिइराखेका छन्‌ । यदि 
तिमी उनीबाट शिक्षा ग्रहण गर्दैनौं तथा तिनका परिणामबाट बच्न प्रयत्न गर्दैनौं 
भने तिम्रो इच्छा हो । अनि तिमी-पनि त्यसै परिणामका लागि तैयार रह । 


भ्यो वचन अवस्थाको वाचक हो कि हामीले उनीसँग जे गस्यौं त्यो गस्यौं जबकि 
उनीहरूले अनृतलाई सिद्ध तथा सत्यको खण्डनका लागि विभिन्न प्रकारका बहाना 
तथा छल गरे तथा अल्लाहलाई ती सबै चालहरूको ज्ञान छ अर्थात्‌ उसित 
लेखिएको छ जसंको त्यसले उनीहरूलाई प्रतिफल दिनेछ । 


'किनभने यदि पर्वत विचलित भएका भए त आफ्ना स्थानमा हुन्नथे, जबकि सबै 
पर्वत श्रृङ्खलाहरू आफ्ना स्थानमा छन्‌ । यो इन्कारको लागि हो । अर्को अर्थ 
(04:०1 (५ 4८६० ० ०|) का लागि गएका छन्‌ अर्थात्‌ निःसन्देह उनका छल त यदि॥| 
ढ्ला थिए कि पर्वत पनि: आफ्ना स्थलबाट बिचलित हुन्थे । यो त अल्लाह तआला 
हो जसले उनका छलहरूलाई सफल हुन दिएन । जस्तो कि मूर्तिपूजकहरूको 
मूतिपूजनको विषयमा अल्लाह तआलाले भने : । 
शी. ५०4301823 0120 85 0::15555 0910 55:55 ४१ 6201: 015:415159 
"निकट छ कि आकाश फाटिहालोस्‌ धर्तीमा चिरा पर्न जाओस्‌ तथ पर्वत 
' कण-कण भएर जाओस्‌ । यस कुरामाथि कि उनीहरूले भने अल्लाह 
दयालुको सन्तान छ ।” (सूर; मरियम-९० तथा ९१) 
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गर्नेछ ॥' अल्लाह अत्यन्त प्रभावशाली तथा 
बदला लिन शक्तिशाली छ ।' 


१)“ 2991. 









१६ ७०० )11.0 ) १० 













(४८) जुन दिन धर्ती यस धर्तीका अन्य ८४४।%६ 6०000:,: 






क्रामा नै परिवर्तित १७: ०, तथा 110) 9) ५१2४ ८141: 
आकाशहरुलाई पनि, तथारै सबै एकमात्र 60521 


अल्लाह प्रभावशाली सम्मुख हुनेछन्‌ । 







(४९) तथा तपाईंले त्यस दिन पापीहरूलाई ?% ७६६५ 282412:55 

जंजीरहरूमा (९१८१)०००.,:०११८१८११००। ८.)/१ 
देख्नुहनेछ कि जंजीरहरूमा एक साथ पट? “2 थु [६९ रि 
जकडिएका हुनेछन्‌। ७2900012 









१अर्थात्‌ अल्लाहले आफ्ना रसूलहरूसित संसार तथा परलोकमा सहायता गर्नुको 
जन प्रतिज्ञा गरेको छ, त्यो निःसन्देह सत्य-छ, त्यसबाट वचनको विरोध सम्भव 







अर्थात आफ्ना मित्रहरूका. लागि आफ्ना शत्रुहरूसित बदला लिन शक्तिशाली छ । 






रडमाम शौकानीको मत छ कि आयतमा दुबै सम्भावनाहरू छन्‌ कि यो परिवर्तन 
विशेषताहरूको आधारले होस्‌ अथवा अस्तित्वको आधारमा । अर्थात्‌ यस आकाश 
तथा धर्तीका 'गुण.परिवर्तित हुनेछन्‌ अथवा त्यसै अस्तित्व बदलिहाल्नेछ, न यो 
धर्ती रहनेछ, न(यो आकाश । धर्ती पनि कुनै अन्य हुनेछ तथा आकाश पनि कुनै 
अन्य । हदीसमा वर्णित छ, रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलै भन्नुभयो : 


१०३ 0८12 0.1 02:12 दी0:2 1.4: 0०31,32 918 (5: 011१: 
“केयामतका दिन मानिसहरू खैरो-सेतो धर्तीमा एकत्रित हुनेछन्‌, जुन मैदाको 


'रोटीजस्तो हुनेछ । त्यसमा कसैको कनै झगडा (अथवा प्रतीकको रूपमा चिन्ह) 
हुनेछैन ।” (सहीह मुस्लिम सिफृतुल कियाम: बाबुन नफिल वअ्‌से बन्नोश्र) 











आदरणीय आयशाले सोध्नुभयो कि जब यी आकाश धर्ती परिवर्तित भइहाल्नेछन्‌ 
त मानिसहरू त्यस दिन कहाँ हुनेछन्‌ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो : सिरातमा अर्थात “पुल सिरात” मा । “मानिसहरू त्यस. दिन पुल 
| सिरातका निकट अँध्यारोमा हुनेछन्‌ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल .हैज. बाब. बयान 
::-.| सिफते मनीयिर्रजुले) क त त 








[2 क ) क 1 ० 00 क कन ७ 1 
"१ 0000" “0. नि » ३ 0200 
1 उ १ "खक ० ५० त्रि १ / भट्ट ॥ ०00 0० ० पा क्यै / दुई कर, । ७ हु हो ॥ ॥ । 
000000004%1,9210178“610090100 1010707 १४७१ ०८१० ऐ कदर वने क 0400 1104 0 470 एक » 
क. ७३ 1000 0 तह न । कु % क्रक्क क » ु “७ ५" ५७ क क्त छ» ॥ ७ “क ० 0 १० ॥ | 1 
हक / ७". ॥ 200 2५27 0 छ 0004 ७१ /४ १० ,9701000 4400 2 । 2०,००१, | दु” १० ० १ छ १00७ । 3 ०0 ७ ई 
0004 ७ रकेट क” ज्यु १ रै । 0 ९ 0“ ०” फनी? 2 बु१,१“ हरि आन ०७४ ००,११०% ७: 900 ॥ १ ७ 0 00 0000 ० क विलय २ हु 
८७4 -% षत 0 (जरो, ही आँ क्क्ठा ७ ढँ 2.2."७९० १2०७ ५७5 कु “ 0 3,030 202 -101/90 2 ३ ७८ /... 2) “0 101020...» 110000. २ | 2. 3,400 2262 १, ओर... ककन क-निडकििल बबिन» 


७७ ७ (0 क क क ० ल्योङ) 070, ५ ०३, बि )4 ०,३०५ 
ही आँ रै 0 /५२ हे को प्र हु 7 न्प्डहद, २०५ ०० 2९९ ॥१०४ कट २ फो डकोक 0200 11१0 टा 
क % तट, १08 कोई पीडक ७, ४ क क हठ सकर ओल्दनुत क कासरी २०३ अह नसह 7 हक सक । त 
५ १ की फु हँ | क हे % 
४2 00 . ४ ७. 410002410404 12 ४ ७0 1 92228-11010-24वलनिजिकलकि सानिगकतिकीलन--कै-तकतिभिजिकिलनननिकनती नन. निकै ननजिजजिकजिननतिजिललमल्नकभमिभिनिज्निनालिभिलिभिनिजिडिजिन्निकभिकि भि की कलमा 





0400 ९२९ 


(५0) उनका वस्त्रहरू गन्धकका हुनेछन्‌ 


१ १ £ ८1 १ झ )टप्छ। 0) १० 


? ७१ १४० 


८७७४ ५ 109 0: (१6:17 





तथा आगोले उनका मुखलाई ढाकेको 0214) “4£/:: 
हुनेछ । 0926) (०६००१::१ 
(५१) यो यसकारण कि अल्लाह (तआला) (४2 0 १८, 2।८.:५), 
प्रत्येक व्यक्तिलाई उसले गरेका कर्महरूको ४4, 42 ८1“ ८५०८, 
प्रतिफल देओस्‌ । निःसन्देह अल्लाह 10 सित “| 
(तआला) लाई हिसाब लिन बेर लाग्ने 1040:000:01 
छैन । 

(५२) यो कुरआनर सबै मानिसहरूको लाग १,1;;4:2|2,0 £041 
सूचनापत्र हो कि यसद्घारा उनीहरूलाई १,1५१) 24 ८51$2[:0४ 
सतर्क गरियोस्‌ तथा पूर्णरुपले ज्ञात होस्‌ ७ हिका 


कि अल्लाह एक मात्र प॒जनीय हो था छ -२€1४11291542505 


बुद्धिमानहरु सोच्न-बुभन सकून्‌ । 
सूरतुल हिज्र -१५ 002 
॥ ८ ॥:०१%०, ) 0“ ८) 
सूर: अल-हिज्ज मक्कामा उत्रेको तथा सकि 


यसमा ९९ आयतहरू एवं.६ रूकअ 
छन्‌ । 


शुरु गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त ,६:$॥८४४:।99--:३ 
कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । म 


(१) अलिफ. लाम. रा. यी (अल्लाह को) ७955 ५90) ८: ८/9०507 
कितावका आयतहरू हुन्‌ तथा खुल्ला एवं ०७८७ 
प्रकाशमान कुर्‌आनका ॥ क “अनार 







१जो आगोवाट तुरुन्तै भड्किन्छ । यसको अतिरिक्त आगोले उनीहरूको मुखलाई 
पनि छोपेको हनेछु । 


्यो संकेत कुर्‌आन तिर हो अथवा पछाडिको वृतान्त तिर जो (१५८४ ००:०० ३५) 
द्वारा वर्णन गरिएको छ । 


१किताब तथा कुर्‌आन मोबीन बाट तात्पर्य कुरुआन करीम नै हो जो नबी करीम 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि अवतरित भयो । म 
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